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 مقدمه

قوه مجریه در کنار قوای مقننه و قضائیه در هر جامعه سیاسی سه رکن 

طوری که دهد و هماناصلی و اساسی را جهت اداره کشور تشکیل می

وجود قوای مقننه و قضائیه جهت قانون گذاری و اجرای عدالت در 

باشد، قوه مجریه نیز جهت اجرای قوانین و مری ضروری میکشورها ا

 ی اجرائی برای اداره بهتر جامعه جایگاه مهمی دارد. هاهدایت دستگاه

جنبه اجرائی دارد در  هایی که کار ویژه آنهایان و دستگاهکلیه متصدّ

ود. با این توضیح که اعضای قوه شمیحقوق اساسی قوه مجریه نامیده 

وزیر و )پادشاه، رئیس جمهور(، نخست یل رئیس کشورمجریه از قب

وزیران، اعضای کابینه، استانداران و فرمانداران و سایر عوامل اداری، فنی و 

تخصصی سطوح بالا و مجریان ساده مانند کارشناسان و کارمندان همه در 

گیرند. اهمیتّ قوه مجریه در جهان امروز و قالب تعریف مجریان جای می

بدان  توانمیی آن بدان پایه است که در بیشتر مواقع هافعالیتگستردگی 

جمهور جزء مقامات درجه اول  رئیسنام حکومت داد. با توجه به این که 

ود بنابراین ضرورت بررسی وظایف و شمیدر همه کشورها محسوب 

 اختیارات او امری بایسته و شایسته می نمایاند. 

قانون اساسیب رئسی  113س اصل در جمهوری اسلامی ایران و بر اسا

ترین مقام رسمی کشور محسوب شده که جمهور پس از مقام رهبری عالی

ریاست قوه مجریه و مسئولیت اجرای قانون اساسی جزء در اموری که 



۸وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

ود را بر عهده دارد. بنابراین در جمهوری شمیمستقیماً به رهبری مربوط 

 شود. سوب میاسلامی ایران رئیس جمهور مقام دوم کشور مح

گردد که برگزیده مستقیم یا رئیس جمهور به رئیس کشوری اطلاق می

باشد. وصول به این مقام از طریق انتخابات مقدور غیر مستقیم شهروندان می

بوده، لذا به رژیمی که در رأس آن فرد یا افراد انتخابی قرار گرفته باشند 

اسلامی ایران در بیان گردد. در قانون اساسی جمهوری جمهوری اطلاق می

گونه تفکیکی صورت جمهور هیچوظایف و اختیارات مقام رهبری و رئیس

توان گفت که وظایف ناظر به تکلیف و اختیارات نگرفته است؛ ولی می

 د. باشمیناظر به حق 

تاکنون چهار رئیس جمهور در چهار دوره هشت ساله در  1368از سال 

ای ار گرفتند که هر یک به گونهرأس قوه مجریه جمهوری اسلامی قر

تری آن موضوع افزایش اختیارات رئیس جمهور را مطرح نمودند که مهم

تحت عنوان لوایح دو قلو در دولت اصلاحات صورت گرفت. رئیس 

تبیین اختیارات را به مجلس ارائه  هجمهور وقت سید محمد خاتمی لایح

قانون اساسی است؛ مسئول اجرای  113داد تا مشخص شود اگر مطابق اصل 

قانون اساسی را در قوای  توانمیحوزه اختیارات او تا کجاست و چگونه 

گرای احمدی نژاد و اعتدال خارج از کنترل خود اجراء کند. دولت اصول

گرای حسن روحانی نیز به دنبال افزایش اختیارات بودند، به طوری که در 

را به کمیسیون لوایح ای رئیس جمهور پیش نویس لایحه 1398اسفند ماه 

هیئت دولت فرستاد که خواهان تعیین حدود وظایف و اختیارات ریاست 
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در شانزده ماده  1365آبان ماه  22جمهوری گردید. قانونی که در تاریخ 

برای اولین بار بعد از انقلاب اسلامی تصویب شده بود، حال رئیس جمهور 

ی اداره کشور نیاز به اختیارات به دنبال تغییر آن بوده؛ زیرا اعتقاد داشت برا

 ویژه دارد. 

با توجه به مطالب مذکور هدف اصلی پژوهش آن است که وظایف 

اختیارات رئیس جمهور را بر اساس قانون اساسی به عنوان قانون مادر و 

میثاق ملت بررسی نماید تا مشخص شود رئیس جمهور برای اداره کشور 

باشد یا همان وظایف و اختیاراتی که نیازمند اختیارات ویژه و بیشتری می

قانون اساسی جمهوری اسلامی و قانون تعیین اختیارات، وظایف و 

 کند. کفایت می 1365ی رئیس جمهور مصوب سال هامسئولیت

را باید از دو جهت نظری و کاربردی بررسی و  حاضر اهمیت پژوهش

طروحه و اینکه و نظرات م هاتبیین نمود. از بعد نظری با توجه به دیدگاه

معمولاً رؤسای حمهور به اشَکال مختلف به این موضوع  1368پس از سال 

حمهور مطرح نیز مجدداً از طرف رئیس 1398اشاره کرده اند و در اسفند 

جمهور گردید؛ موضوع تعیین حدود وظایف و بویژه اختیارات رئیس

ز سال های پس ااهمیت زیادی داشته و با توجه به عدم موفقیت دولت

در تحقق شعارها و اهداف مورد نظر و طرح داشتن اختیارات ویژه  1368

باشد که آیا جمهور پرداختن به این موضوع امری ضروری میتوسط رئیس

گرای سیاست عدم موفقیت چهار دولت توسعه گرای اقتصاد محور، توسعه

گرای تعامل محور نداشتن گرای اصول محور و اعتدالمحور، آرمان
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یارات ویژه بود یا عدم بهره برداری صحیح، جامع و کامل از اختیارات اخت

 تصریح شده در قانون اساسی. 

ی رئیس هاهدف اصلی تحقیق شناسائی وظایف، اختیارات و مسئولیت

جمهور در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران قبل و بعد از بازنگری در 

که وظایف و اختیارات د تا از این رهگذر مشخص شود باشمی 1368سال 

مصرّح در قانون اساسی به ویژه پس از بازنگری جهت اداره کشور در ابعاد 

          داخلی و خارجی کافی است یا نیاز به اختیارات ویژه و گسترده دارد.                                                               

ای و با پایه مطالعات کتابخانهپژوهش حاضر از نوع نظری بوده که بر 

استفاده از روش استدلال و تحلیل عقلانی انجام شده است. بر این اساس 

تحلیلی است؛ به طوری که محقق ابتدا به  -نوع روش پژوهش توصیفی

طرح و توصیف مباحث پرداخته و سپس با روش استدلال عقلانی به تحلیل 

 می پردازد.  هاآن

ای است که از ر پژوهش پیشِ رو کتابخانهلاعات دروش گردآوری اط

منابع اصلی و تحقیقاتی استفاده شده است. با توجه به استفاده از روش 

ترین ابزار مورد استفاده در ای در گرداوری اطلاعات، مهمکتابخانه

 باشد.پژوهش فیش می

تحلیلی است روش تجزیه و  -با عنایت به نوع تحقیق که توصیفی 

روش تحلیل کیفی و عقلانی است. ابتدا اصول قانون  تحلیل اطلاعات،

ی رئیس هااساسی و مواد قانون تعیین وظایف، اختیارات و مسئولیت

توصیف و سپس با شیوه استدلال عقلانی تحلیل  1365جمهور مصوب 
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د که آیا اصول و مواد مذکور برای اداره کشور توسط رئیس گردمی

 ند یا خیر؟کیمجمهور در چارچوب قوه مجریه کفایت 

فصل تنظیم  سهدر پژوهش حاضر پس از کلیات و مفاهیم مطالب در 

 گردیده است. 

فصل اول: وظایف و اختیارات رئیس جمهور به عنوان مقام رسمی 

 کشور

 رئیس قوه مجریه فصل دوم: وظایف و اختیارات رئیس جمهور به عنوان

نهاد رهبری و وظایف و اختیارات رئیس جمهور در ارتباط با فصل سوم: 

 قوای مقننه و قضاییه

 گیری و پیشنهادهای پژوهش آمده است. در پایان نیز نتیجه

در این قسمت ضرورت دارد چند اصطلاح مهم و اساسی توضیح داده 

 شود.

 قوه مجریه-1

ی متفکران قرن هااصطلاح قوه مجریه در آثار فلاسفه یونان ونیز رساله

یی به هانشان دادن کلیه افراد و دستگاههجدهم میلادی تا عصر حاضر برای 

جنبه اجرایی دارد؛ زیرا در گذشته چنین تصور  هاکار رفته که عملکرد آن

د و مجریه فقط باشمیمیشد که قوه مقننه واضع و مبدع قواعد و قوانین 

اجرای این قواعد را بر عهده دارد. امروزه با توجه به طیف گسترده وظایف 

ن عملکردهای متنوع و مبسوطی که تحت عنوان امور و اختیارات و همچنی

اجرایی در بطن قوه مجریه وجود دارد، این اصطلاح در نگاه اول نارسا و 
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نمایاند.؛ چرا که اعضای قوه مجریه از رئیس مملکت، نامناسب جلوه می

نخست وزیر یا شورای وزیران در نظامهای پارلمانی، وزراء و اعضای 

فرمانداران، عوامل اداری، فنی و تخصصی سطوح بالا  کابینه، استانداران و

گیرند. از طرف در قالب دستگاههای اجرایی جای میو مجریان ساده همه 

و به  هاها و بنگاهدولتی و نیمه دولتی، وزارت خانه یهادیگر کلیه سازمان

طور کلی استخوان بندی اداری، سیاسی و سازمانی هر کشور وابسته به قوه 

 د. باشیممجریه 

قوه مجریه تجسم حاکمیت در دولت به اعتبار صلاحیت در اَعمال 

سیاسی و اداری داخل کشور و حاکمیت دولت در برابر کشورهای دیگر به 

شمار می آید. این وجه از قوه مجریه به خوبی عظمت و وسعت کاربردی 

(. از این رو کاربرد 548 -547 /1: 1375)قاضی، نمایانداین قوه را می

تر است؛ زیرا واژه حکومت از اصطلاح حکومت به جای قوه مجریه مناسب

گیرد و از سوی دیگر مشخص یک سو همه نهادهای فرمانروا را در برمی

توان معنای سومی از کننده هیئت وزیران یا دولت است. در این میان می

حکومت در نظر گرفت که همه عوامل اجرایی دولت از لایه سیاسی، 

گیرد و قلمرو و میبر یپلماتیک، نظامی و انتظامی را دراداری، د

 توانمیند. با توجه به مطالب مطروحه کمیرا معین  هاهای آنصلاحیت

ای است که حکومت و اداره امور کشور را بر گفت که قوه مجریه قوه

عهده دارد و جز قانون گذاری و دادرسی سایر شئون مربوط به اداره یک 

 (. 553: 1391وه مجریه است)جعفری لنگرودی،کشور ناشی از ق
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 بازنگری قانون اساسی -2

بازنگری در لغت به معنای تجدید نظر و بازبینی است و بازنگری قانون 

اساسی عبارت است از اصلاح و تغییر در اصول و مفادی که نظام حقوق 

 ند. دهمیاساسی را تشکیل 

شرایط سیاسی و اجتماعی  قانون اساسی مانند هر قانون پاسخگو نیازها و

معینی است. وقتی این نیازها و شرایط تغییر یابند لزوماً باید قانون اساسی نیز 

مورد تجدید نظر قرار گیرد و با نیازهای تازه جامعه تطبیق داده شود. ترتیب 

ود ولی اگر شمیتجدید نظر در قانون اساسی معمولاً در خود آن پیش بینی 

لازم صورت نگرفته باشد بنا به اصل حاکمیت ملی،  در این باره پیش بینی

ند در این باره اقدام توانمی هاتجدید نظر در قانون اساسی با ملت است و آن

 (. 199: 1390)طباطبائی،. کنند

ی اجتماعی و هاپیش بینی امر بازنگری در قانون اساسی مبتنی بر واقعت

سی ابدی و جاودانه از اقدامی خردمندانه است؛ زیرا تصور یک قانون اسا

ود. از سوی دیگر شمیعدم توجه به تحولات اجتناب ناپذیر زمان ناشی 

سهولت در بازنگری و تغییر قانون اساسی نیز موجب بروز و ظهور ناامنی 

دائمی در نهادهای سیاسی کشور خواهد شد و امری نگران کننده تلقی 

که بر اساس آن  د. کمال مطلوب وقتی است که روشی ایجاد شودگردمی

بتوان پس از تفکر و اندیشه معقولانه و در حالتی که اکثریت مردم خواهان 

 (. 55: 1392)هاشمی،. آن هستند، نسبت به بازنگری قانون اساسی اقدام شود

پس از  1368بازنگری در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در سال 
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ز پیروزی انقلاب گذشت ده سال از تصویب اولین قانون اساسی بعد ا

 و طی 1368یی در تاریخ چهارم اردیبهشت هااسلامی، بنا به ضرورت

ای که امام خمینی)ره( به رئیس جمهور وقت نوشتند، با تشکیل شورای نامه

بازنگری قانون اساسی انجام شد. در نامه امام خمینی به رئیس جمهور چنین 

 آمده بود: 

ه عینی و عملی از اداره کشور، از آن جا که پس از کسب ده سال تجرب»

اکثر مسئولین و دست اندرکاران و کارشناسان نظام مقدس جمهوری 

اسلامی ایران بر این عقیده اند که قانون اساسی با اینکه دارای نقاط قوتّ 

بسیار خوب و جاودانه است دارای نقایص و اشکالاتی است که در تدوین 

پیروزی انقلاب و عدم شناخت و تصویب آن به علّت جوّ ملتهب ابتدای 

دقیق معضلات اجرایی جامعه، کمتر به آن توجه شده است، ولی 

دو سال نیز مورد بحث  -خوشبختانه مسئله تتمیم قانون اساسی پس از یکی

محافل گوناگون بوده است و رفع نقایص آن یک ضرورت اجتناب ناپذیر 

موجب بروز آفات و جامعه اسلامی و انقلابی ماست و چه بسا تأخیر در آن 

عواقب تلخی برای کشور و انقلاب گردد. من نیز بنابر احساس تکلیف 

ام که جنگ و قبل در فکر حل آن بوده هااز مدتشرعی و ملی خود 

ید. اکنون که به یاری خداوند بزرگ گردمیمسائل دیگر مانع از انجام آن 

می ایران راه نظام اسلا -روحی له الفداء -و دعای خیر حضرت بقیه الله

سازندگی و رشد و تعالی همه جانبه خود را در پیش گرفته است، هیئتی را 

برای رسیدگی به این امر مهم تعیین نمودم که پس از بررسی و تدوین و 
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شود، تأیید آن را به آراء عمومی مردم تصویب موارد و اصولی که ذکر می

 (. 363 /21: 1387)امام خمینی،. شریف و عزیز ایران بگذارند

ترین محورها برای بازنگری قانون اساسی به ترتیب زیر در این نامه مهم

تمرکز  -2رهبری -1مشخص گردید که حد اکثر طی دو ماه انجام شود: 

تمرکز در مدیریت صدا و سیما به صورتی که  -3در قوای مجریه و قضائیه 

مجلس  تعداد نمایندگان -4گانه بر آن نظارت داشته باشند. قوای سه

شورای اسلامی و تغییر نام مجلس شورای ملی به مجلس شورای اسلامی 

مجمع تشخیص مصلحت نظام برای حل معضلات نظاو و مشورت  -5

راه بازنگری  -6رهبری به صورتی که قدرتی در عرض قوای دیگر نباشد. 

 (. 364قانون اساسی)همان،

و پنجم تیر ماه رئیس شورای بازنگری قانون اساسی نیز در تاریخ بیست 

ای به مقام معظم رهبری موارد یک هزار و سیصد و شصت و هشت در نامه

اصلاحی را جهت تأیید و صدور فرمان همه پرسی به استحضار ایشان 

رساند. با تأیید و دستور ایشان نیز در تاریخ ششم مرداد یک هزار و سیصد 

گذارده  و شصت و هشت قانون اساسی بازنگری شده در معرض رأی ملت

شد و با اکثریت آراء به تصویب رسید. لازم به ذکر است که تغییر در اصل 

پنجاه و هفت و اصلاح اصل یک صد و بیست و چهار و سایر اصول مرتبط 

 با موضوع اختیارات و وظایف رئیس جمهور ارتبتط داشت. 

 وظایف و اختیارات  -3
اره به اعَمالی به کار وظیفه یا تکلیف گاهی به مفهوم بسیار وسیع برای اش
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ی مهم هاگردد و بر حوزهبه وسیله قوانینی امر یا نهی می ود کهشمیبرده 

زندگی اجتماعی حاکم بوده یا به عنوان قوانین حاکم بر هر نوع همکاری، 

 ند. باشمیمورد قبول 

 به سه دسته تقسیم کرد:  توانمیوظایف را 

شخاص را به انجام دادن عملی وظیفه قانونی: هرگاه مقررات قانونی، ا-1

یا به خودداری از انجام آن ملزم سازند واژه تکلیف و وظیفه مطرح 

 د. باشمیود؛ هر چند که وظیفه و تکلیف به یک معنا نشمی

وظیفه اخلاقی: این نوع وظیفه برای اشاره به هر نوع عملی به کار می  -2

یل اخلاقی داشته رود که شخص برای انجام دادن یا انجام ندادن آن دل

 باشد. 

وظیفه سیاسی: این اصطلاح برای اشاره به وظایف قانونی مأموران  -3

ود که در اصل اطاعت یا شمیگانه( به کار برده )قوای سه دولت

 -434: 1384)گولد و کولب،. سرسپردگی به یک قدرت سیاسی است

436 .) 

ست و در گیری و هدایتِ امر دیگران ااختیار به معنای حق تصمیم

ود، زیرا مدیران و شمیساختار سازمانی یک مفهوم مهم و اساسی محسوب 

ود را داشته باشند. شمیسپرده  هاکارکنان باید حق انجام کارهایی که به آن

در این راستا مسئولیت، انجام دادن وظیفه و کارهایی است که به شخص 

یت است. به علاوه د. در واقع اختیار حق انجام کار یا مسئولگردمیمحول 

اختیار و مسئولیت باید در ارتباط و تؤام با یکدیگر باشند به این معنا که 
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)لانن بورگ و . بایستی با حق انجام کار همراه باشدمسئولیتِ انجام کار می

 (.62: 2003اورنستین،

در واقع اختیار حق انجام کار یا گرفتن تصمیم و نوعی نفوذ یا حق انجام 

د. فرق بین وظایف باشمیا هماهنگ سازی اقدامات دیگران کار، هدایت ی

ها تکلیف است و رئیس جمهور باید آن و اختیارات در آن است که وظیفه

جمهور است، ی موظف است، با رئیسهارا انجام دهد که با عبارت

د و اختیار گردمیمسئولیت آن را مستیقیماً بر عهده دارد و امثال آن بیان 

 د.گردمید بیان توانمیه بیشتر با کلم

در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران حداقل هفت وظیفه در اصول 

، 124و نیز شش اختیار در اصول  141و  134، 133، 129، 126، 125، 123

برای رئیس جمهور تعیین گردیده، ضمن آن  136و  135، 130، 128، 127

ی در نظر گرفته شده که در قوانین عادی نیز وظایف و اختیاراتی برای و

 .است
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جمهور  رئیسو اختیارات  هاترین وظایف، مسئولیتدر این فصل مهم

به عنوان مقام رسمی  1368قبل و بعد از بازنگری قانون اساسی در سال 

 .گیردلیل قرار میکشور مورد بررسی و تح

 جمهور در اجرای قانون اساسی رئیسوظایف و اختیارات -1

 (113)موضوع اصل 
اصل یک صد و سیزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران قبل از 

ترین مقام جمهور عالی رئیسس از مقام رهبری پ» گوید:بازنگری می

ابط قوای رسمی کشور است و مسئولیت اجرای قانون اساسی و تنظیم رو

سه گانه و ریاست قوه مجریه را جز در اموری که مستقیماً به رهبری مربوط 

 «.ود، بر عهده داردشمی

بر اساس این اصل مسئولیت اجرای قانون اساسی یکی از مهمترین 

ود. قانون اساسی در مورد وظایف و شمیجمهور محسوب  رئیسوظایف 

سی که نخستین مسئولیت مقرر اختیارات ناشی از مسئولیت اجرای قانون اسا

جمهور است توضییحی نداده؛  رئیسدر اصل یک صد و سیزدهم برای 

جمهور  رئیسی هاولی قانون تعیین حدود وظایف، اختیارات و مسئولیت

مصوب آذر ماه هزار و سیصد و شصت و پنج مجلس شورای اسلامی در 

 ته است.( به این مهم پرداخ16تا  13)مواد این مورد طی چهار ماده
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به منظور پاسداری قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و : »13ماده -1

قانون اساسی، رئیس جمهور از طریق نظارت، کسب  113در اجرای اصل 

اطلاع، بازرسی، پیگیری، بررسی و اقدامات لازم مسئول اجرای قانون 

ز ود این ماده بر پاسداری اشمیهمانطوری که مشاهده «. دباشمیاساسی 

 اصول قانون اساسی پافشاری کرده و انگیزه خود را بر آن ابتناء نموده است.

با دادن حق نظارت، ضمن تأکید بر این  1365قانون مصوب سال 

واقعیت که رئیس قوه مجریه موظف است نظارت خود را اِعمال کند در 

واقع تأکید بر نظارت ریاست جمهوری داشته؛ اما این نظارت نباید به 

قانون مذکور به هیچ  13منجر شود. زیرا از کلمه نظارت در ماده  دخالت

ود که نتیجه و تالی نظارت دخالت بیشتر، انقیاد شمیوجه این امر استنباط ن

 (. 59: 1381)کمال زاده ساروی،. و احاطه بر دیگران باشد

یی که این قانون به عنوان ابزار ریاست جمهوری از هایکی دیگر از راه

رده کسب اطلاع از تمام امور کشور است که بدون شک از آن نام ب

د و از طریق وزارت اطلاعات، ریاست بر باشمیاختیارات رئیس جمهور 

شورای عالی امنیت ملی، حق اطلاع از مصوبات مجلس و آراء صادره از 

 سوی محاکم به وی داده شده است. 

ی هاروش دیگر پیگیری است که رئیس جمهور از طریق دستگاه

اجرایی تحت امر خود به عنوان مجری مصوبات مجلس آن را انجام 

گفت از مجموع طرق مذکور دخالت عملی  توانمید. در نتیجه دهمی

ود. از اصطلاح بررسی و اقدامات لازم نیز شمیرئیس جمهور برداشت ن
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ود؛ شمیحدود اختیارات رئیس جمهور در اجرای قانون اساسی مشخص 

هت نظارت یا کسب اطلاع، بازرسی و پیگیری به انتخاب زیرا اقدام لازم ج

 د. گردمیی فوق الذکر برهای اجرایی متناسب با هر یک از راههاروش

ای ویژه در دفتر ریاست جمهوری نامه در رابطه با تشکیل واحد بازرسی

به شورای نگهبان نوشته  13/10/1360توسط رئیس جمهور وقت در تاریخ 

تشکیل واحد بازرسی در ریاست  1/11/1360نامه مورخ شد و شورا نیز در 

جمهوری را مغایر با قانون اساسی تشخیص داده و پیشنهاد گردید رئیس 

د این اختیار را از طریق نهادهای دیگر به خصوص سازمان توانمیجمهور 

 (. 64 -3/63: 1371)مهرپور،. بازرسی کل کشور انجام دهد

س جمهور وقت در راستای اجراء در دوره هفتم ریاست جمهوری رئی

قانون اساسی طی حکمی اقدام به تشکیل  113مسئولیت موضوع اصل 

هیاتی به نام هیات پیگیری و نظارت بر اجرای قانون اساسی مرکب از 

تعدادی از حقوق دانان و مقامات مسئول نمود تا وی را در اجرای این 

 8ین هیئت در تاریخ وظیفه کمک کنند و مشاوره لازم را به او بدهند. ا

نفر به عنوان  5با حکم رئیس جمهور تشکیل شد و برای  1376آذر ماه 

سال از سوی رئیس جمهور ابلاغ صادر گردید.  4اعضای هیئت برای مدت 

پس از پایان دوره اول ریاست جمهوری آقای خاتمی در دوره دوم نیز این 

ر افزایش یافت. این نف 7نفر به  5هیئت ابقاء و حتی تعداد اعضاء آن از 

ی مختلف موارد ارجاعی هاهیئت با تشکیل جلسات مستمر هفتگی و کمیته

از سوی رئیس جمهور در ارتباط با عدم اجرا، توقف یا نقض قانون اساسی 
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را مورد بررسی قرار می داد و نظر مشورتی خود را اعلام می نمود در دوره 

ادامه کار هیئت قبلی  نهم ریاست جمهوری برای تشکیل هیئتی جدید یا

. دستوری صادر نگردید و در نتیجه دوره فعالیت آن خاتمه یافت

 (.  308 -307: 1387)مهرپور،

در صورت توقف یا عدم اجرای اصلی از اصول قانون : »14ماده  -2

اساسی رئیس جمهور در انجام وظایف خویش جهت اجرای قانون اساسی 

مراتب را به اطلاع  توانمیاین منظور  به نحو مقتضی اقدام می نماید و برای

بالاترین مقام مسئول مربوطه برساند و علت توقف یا عدم اجراء را خواستار 

گردد. مقام مسئول موظف است پاسخ خود را مشروحاً و با ذکر دلیل به 

اطلاع رئیس جمهور برساند. در صورتی که پس از بررسی به تشخیص 

ثابت گردد، نسبت به اجرای اصل یا رئیس جمهور توقف یا عدم اجراء 

اصول مربوطه و رفع عوارض ناشی از تخلف اقدام و در صورتی که تخلف 

مربوط به نخست وزیر و وزراء باشد به مجلس شورای اسلامی ارجاع 

 «. د و در غیر این صورت پرونده امر به مرجع صالح ارسال خواهد شددهمی

ل قانون اساسی در این بیش شک منظور از توقف و عدم اجرای اصو

قانون آن است که توقف و عدم اجراء بر اثر کوتاهی و سهل انگاری 

صورت پذیرد؛ ولی در مواردی که شرایط و امکانات لازم برای اجرای 

اصلی از اصول قانون اساسی وجود نداشته باشد ویا موانعی ناخواسته اجراء 

 را ناممکن سازد قانون اساسی ساکت است. 

و  ها، سازمانهانقض قانون اساسی توسط وزارت خانهدر مورد 
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ی کشور در صورتی که موضوع از طریق نهاد ریاست جمهوری هاارگان

مورد تحقیق واقع شده و مثبت تشخیص داده شود، اگر چه قانون تعیین 

ی ریاست جمهوری دوباره ساکت هاحدود وظایف، اختیارات و مسئولیت

ه عدم اجراء اصلی از اصول قانون اساسی در است، ولی نظر به این که مسئل

ود در حقیقت آن اصل شمیاین قانون آمده و در هر مورد که اصلی نقض 

د موارد نقض، مشمول حکم عدم اجراء خواهد بود. توقف گردمیاجراء ن

یا عدم اجراء و نقض اصلی از اصول قانون اساسی اگر به خاطر اختلاف 

لت در استنباط از قانون اساسی باشد طبق نظر بین رئیس جمهور و هیئت دو

ی هاتبصره ماده پنج قانون تعیین حدود وظایف، اختیارات و مسئولیت

ریاست جمهوری نظر رئیس جمهور معتبر خواهد بود. در صورت وجود 

تفسیر قانون اساسی رئیس جمهور موظف به مراجعه به آن است و هنگامی 

وجود نداشته باشد نظر رئیس  که تفسیر قانونی از طرف شورای نگهبان

 جمهور خود تفسیر قانونی در مورد اختلاف او با هیئت دولت خواهد بود

گفت که در صورتی  توانمی(. به طور کلی 328 /1: 1368)عمید زنجانی،

که طبق این ماده تخلف مربوط به نخست وزیر و وزراء باشد، پیگرد به 

رت مقتضی سؤال یا ود تا در صوشمیمجلس شورای اسلامی ارجاع 

استیضاح مطرح گردد و رسیدگی به این امر طبق قانون مجلس شورای 

اسلامی انجام پذیرد و در غیر این صورت پرونده امر به مرجع صالح ارسال 

ود تا مورد رسیدگی واقع گردد. مراجع صالحه برای رسیدگی به شمی

لامی و ود مجلس شورای اسشمیتخلفاتی که توسط رئیس جمهور اعلام 
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 ی اداری و قضائی شناخته شده است. هادادگاه

از طرف دیگر اصلاح این ماده با توجه به حذف پست نخست وزیری 

امری ضروری است. سیاق ماده مذکور و روح کلی حاکم  1368در سال 

ند که در چارچوب قانون اساسی تنظیم شده و کمیبر آن به روشنی ثابت 

رار نگرفته است؛ ولی ذیل ماده که امکان مورد تعرض شورای نگهبان هم ق

نماید جای بحث و بررسی ارسال پرونده امر به مرجع صالح را تجویز می

د، زیرا از باشمیدارد. لازم به ذکر است که اصطلاح مرجع صالح نیزمبهم 

نظر حقوقی عمل یا ترک عملی که قانون آن را جرم می داند قابل ارجاع 

متناسب با آن عمل، مرجع مذکور رکن مادی د و باشمیبه مرجع صالح 

ند و با عنایت به این که مطابقت عمل خاصی با اصول کمیجرم را تعیین 

قانون اساسی در حوزه وظایف قضات تعریف نشده و در قوانین عادی نیز با 

مجازات  هابرای آن توانمید، لذا نباشمیعنوان عمل مجرمانه مطرح ن

گفت توقف یا عدم اجرای اصلی از اصول  توانمیتعیین نمود. در نتیجه 

د که باشمیقانون اساسی وقتی قابل رسیدگی و متخلف قابل پیگرد قانونی 

زاده )کمال. عمل انتسابی در قانون عادی به عنوان جرم معرفی شده باشد

 (.   65: 1381ساروی،

 به خاطر توانمیبه عنوان مثال آیا مسئولین سازمان تأمین اجتماعی را 

قانون اساسی محاکمه نمود وقتی که شرایط لازم یا  29عدم اجرای اصل 

قانون خاصی به همراه بودجه معین در اختیار آن مسئول قرار داده نشده 

قانون تعیین حدود وظایف، اختیارات و  14است؟ بنابراین دستور ماده 
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ی رئیس جمهور موکول به وجود قانون عادی و منوط به تخلف هامسئولیت

د و از این جهت منطقی و قانون گرایانه بوده و با اصل باشمیز آن ا

 تفکیک و استقلال قوا مغایرتی ندارد. 

به منظور اجرای صحیح و دقیق قانون اساسی رئیس جمهور : »15ماده  -3

این ماده در وفاداری به قانون «. گانه را داردحق اخطار و تذکر به قوای سه

ت قوای دیگر و به منظور دوری از شائبه اساسی و لزوم رعایت شئونا

بینی نموده گانه را پیشاختلاط قوا تنها حق اخطار و تذکر به قوای سه

ی هااست. بدیهی است با حذف پست نخست وزیری و واگذاری مسئولیت

آن به رئیس جمهور، تذکر و اخطار به رئیس قوه مجریه منتفی شده و فقط 

د. متن این باشمیمقننه و قضائیه مجاز  این تذکر و اخطار به سران قوای

ماده نیز که با دقت کافی تنظیم شده است بدون آن که شأن رؤسای قوای 

مقننه و قضائیه را زیر سؤال ببرد تنها حق تذکر و اخطار را به شخصیت 

حقوقی دو قوه تجویز نموده؛ زیرا تذکر دادن به هر یک از قوا از حقوق 

گونه که سایر قوا هم حق یگر است، همانرئیس جمهور و هر شهروند د

تذکر دادن به سایرین را دارند ولی این اقدام نباید منجر به تخفیف دیگران 

 شود. 

قانون اساسی دو شأن و  113برخی از حقوق دانان با استناد به اصل 

عنوان حقوقی برای شخص رئیس جمهور قائل هستند یکی ریاست قوه 

قام رسمی کشور پس از مقام رهبری. از این ترین ممجریه و دیگری عالی

رو قانون اساسی رئیس جمهوری را تحت این دو عنوان مسئول اجرای 
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قانون اساسی دانسته است. از این رو موظف است با همه توان و نفوذ خود 

برای پیاده شدن قانون اساسی و جلوگیری از نقض آن در هر یک از قوای 

یه به کار گیرد و اقدامات لازم را در این گانه حتی قوه مقننه و قضائسه

خصوص بویژه با اخطار و تذکر انجام دهد. یادآوری این نکته نیز لازم 

است که انجام این وظیفه در ارتباط با قوای مقننه و قضائیه منافاتی با اصل 

تفکیک قوا ندارد؛ زیرا قانون اساسی این وظیفه و مسئولیت را نه به عنوان 

لکه به عنوان بالاترین مقام رسمی کشور بعد از رهبری بر رئیس جمهور ب

عهده وی گذاشته است و از این جهت رئیس جمهور بر کار دو قوه دیگر 

 )ارشدی،. نظارت داشته تا از اصول قانون اساسی تخطی صورت نگیرد

1382 :157- 158 .) 

رئیس جمهور وقت به لحاظ نقض اصولی  1359به عنوان نمونه در سال 

قانون اساسی، اخطاری را خطاب به شورای عالی قضائی تحریر و اعلام از 

قانون اساسی که  156نماید. شورای عالی قضائی با استناد به اصل می

نظارت بر حسن اجرای قوانین را بر عهده قوه قضائیه قرار داده است ضمن 

ارسال نامه برای شورای نگهبان خواستار نظر این شورا پیرامون اخطار 

و محدوده اختیارات رئیس جمهور  113یاست جمهوری و مفاد اصل ر

ود. شورای نگهبان نیز در پاسخ به نامه شورای عالی قضائی چنین شمی

قانون اساسی حق  113رئیس جمهور با توجه به اصل » نماید:اعلام نظر می

: 1371)مهرپور، «ندارد 156اخطار و تذکر را داشته و منافاتی با بند اصل 

3/21- 23  .) 
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د سالی یک بار آمار موارد توقف توانمیرئیس جمهور : »16ماده  -4 

عدم اجراء، نقض و تخلف از قانون اساسی را با تصمیمات متخذه تنظیم 

بر اساس این ماده به رئیس جمهور دستور «. کند و به اطلاع مجلس برساند

مجلس  داده شده است که موارد تخلف، نقض، توقف و عدم اجراء را به

شورای اسلامی به عنوان نمایندگان مردم گزارش نماید؛ در حالی که متن 

رئیس جمهور »گوید: پیشنهاد گردید می 16که برای اصلاح ماده  4ماده 

د سالی یک بار گزارش موارد توقف و عدم اجراء و یا نقض قانون توانمی

به اطلاع اساسی را با تصمیمات متخذه و ذکر موانع و مشکلات، تنظیم و 

مجلس شورای اسلامی برساند، گزارش رئیس جمهور در جلسه علنی 

د هرگاه لازم بداند توانمیود. همچنین رئیس جمهور شمیمجلس قرائت 

مستقیماً مردم را از طریق مقتضی در جریان عدم اجراء یا نقض قانون 

ود که این شمیملاحظه «. اساسی و اقداماتی که انجام داده قرار دهد

ندارد ولی دو  1365قانون مصوب  16لاحیه تفاوت ماهوی با متن ماده اص

 تفاوت مهم قابل مشاهده است:

صراحت بخشیده  16در اصلاحیه به ماده « موانع و مشکلات» با قید-1

ست گزارش موارد مورد نظر را توانمیشده که بدون آن هم رئیس جمهور 

 به مجلس ارائه دهد. 

نی و ارائه گزارش مستقیم به مردم در طرح موضوع در جلسه عل -2

 اصلاحیه اضافه شده است. 

تفاسیر گوناگونی که از  توانمیبا توجه به بررسی چهار ماده مذکور 
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در ارتباط با مسئولیت رئیس جمهور در اجرای قانون اساسی  113اصل 

 وجود دارد را به شرح زیر بیان نمود: 

ن اساسی است. با پذیرش رئیس جمهور مسئول مطلق اجرای قانو -الف

این فرض مسئولیت اجرای کلیه اصول قانون اساسی به خصوص حقوق 

ملت در فصل سوم و نیز برخی از حقوق مندرج در اصل سوم مانند پی 

ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی، آموزش و پرورش 

امکانات  ی ناروا و ایجادهاو همچنین تربیت بدنی رایگان، رفع تبعیض

اجتماعی و غیره باید بر عهده  -ی سیاسیهاعادلانه برای همه، تأمین آزادی

رئیس جمهور باشد. بدیهی است که انجام این مسئولیت توسط رئیس 

مقام رهبری  113جمهور منطقی و امکان پذیر نیست؛ زیرا بر اساس اصل 

رد و طبق عالی ترین مقام رسمی بوده و ریاست عالیه کشور را بر عهده دا

و برخی اصول دیگر وظایف و اختیارات بسیار مهمی دارا  110اصل 

د. لذا با وجود نقش و جایگاه رهبری در قانون اساسی جمهوری باشمی

اسلامی چنین جایگاهی برای رئیس جمهور قابل تصور نیست که مسئول 

 مطلق اجرای قانون اساسی باشد. 

د مسئولیت نظارت بر از سوی دیگر در صورت پذیرش این فرض بای

اجرای وظایف رهبری در قانون اساسی نیز بر عهده رئیس جمهور باشد؛ در 

بر عهده خبرگان رهبری نهاده شده  111حال که این وظیفه بر طبق اصل 

است. مسئولیت نظارت و اجرای اصول مربوط به نهادهای زیر مجموعه 

گفت که مسئولیت  توانمید. در نتیجه باشمیرهبری نیز بر عده خودِ ایشان 
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اجرای کل قانون اساسی بر عهده رئیس جمهور نیست و این نظریه از لحاظ 

 (. 50: 1381حقوقی باطل است)کمال زاده ساروی،

رئیس جمهور مسئول مطلق اجرای قانون اساسی به جز اصول  -ب

باشد. بر این اساس مسئولیت اجرای اصول قانون مربوط به رهبری می

اط با وظایف قوای مقننه و قضائیه بر عهده شخص رئیس اساسی در ارتب

جمهور است؛ در حالی که وی مسئول اجرای مفاد اصول قانون اساسی در 

 ارتباط با دو قوه دیگر نیست. زیرا: 

 وا مستقل از یکدیگر هستند.ققانون اساسی  57به موجب اصل -1

ضائیه بر ی قوه قهاقانون اساسی انجام مسئولیت 157بر اساس اصل  -2

 عهده رئیس آن قوه است. 

انجام وظایف و تکالیف قوه مقننه نیز در قانون اساسی بر عهده  -3

 نمایندگان ملت گذاشته شده است. 

رئیس جمهور فقط مسئول اجرای قانون اساسی در امور مربوط به  -پ

 د: باشمیقوه مجریه است. با پذیرش این فزض چند نکته قابل طرح 

ای قانون اساسی در خارج از قوه مجریه بر عهده چه مسئولیت اجر-1

 کسی است؟

اگر این فرض قابل پذیرش باشد چرا این وظیفه برای رؤسای قوای  -2

 مقننه و مجریه در نظر گرفته نشده است؟

رؤسای هر سه قوه مسئول اجرای اصول قانون اساسی در ارتباط با  -3

 وظایف قوه مربوط به خود هستند. 
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بینی شده برای ملت در ست که تأمین بسیاری از حقوق پیشبدیهی ا -4

فصول اول، دوم، سوم و چهارم قانون اساسی علی رغم ارتباط مستقیم آن با 

وظایف و تکالیف اصلی قوه مجریه، بدون مساعدت و همکاری سایر قوا و 

 د. باشمینهادهای حکومتی، خارج از توان قوه مجریه 

ئیس جمهور در اجرای قانون اساسی در لذا محدود نمودن مسئولیت ر

د و به طور قطع در ارتباط با باشمیامور قوه مجریه منطقی و عقلانی ن

 مسئولیت وی به عنوان رئیس قوه مجریه نبوده است. 

تعدادی از صاحب نظران و حقوق دانان معتقدند که با دقت در متن  -ت

هور به تنهایی پی برد که رئیس جم توانمیاصول مختلف قانون اساسی 

مسئول اجرای قانون اساسی نیست و مسئولیت رئیس جمهور در این امر 

به موارد  توانمیاشاره به نقش اصلی او در این زمینه دارد. در این رابطه 

 زیر استناد نمود:

نوعیت )مم79)ممنوعیت تغییر در خطوط مرزی(، اصل 78در اصل -1

ی بدون هاادن وام یا کمک)گرفتن و د 80برقراری حکومت نظامی(، اصل

)ممنوعیت استخدام  82عوض داخلی و خارجی از طرف دولت(، اصل 

)غیر قابل انتقال بودن بناها  83کارشناسان خارجی از طرف دولت( و اصل 

و اموال دولتی به عنوان نفایس ملی( فقط با تصویب مجلس شورای اسلامی 

 د. باشمیو تأیید شورای نگهبان میسّر 

قانون اساسی، مجلس شورای اسلامی وظیفه دارد به  90اصل  مطابق -2

شکایت اشخاص حقیقی و حقوقی از طرز کار سه قوه رسیدگی کند و 
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ممکن است برخی از این شکایات راجع به عدم اجرای اصول قانون اساسی 

 باشد که به حفظ حقوق مردم مربوط است. 

وع که مربوط به ی مشرهااحیاء حقوق عامه و گسترش عدل و آزادی -3

قانون اساسی از  156د، طبق اصل باشمیبرخی از اصول قانون اساسی 

وظایف قوه قضائیه است. ضمن این که بر اساس اصل مذکور نظارت بر 

حُسن اجرای قوانین از وظایف قوه قضائیه است که توسط دیوان عالی 

اصل، گیرد و با توجه به عام بودن لفظ قوانین در این کشور انجام می

 د قانون اساسی را نیز شامل گردد. توانمی

تفسیر قانون اساسی بر عهده شورای نگهبان است، لذا  98برابر اصل  -4

در مواقعی که نظر رئیس جمهور از باب اجرای صحیح یا نادرست برخی از 

اصول قانون اساسی با نظر شورای نگهبان یکی نباشد، بر اساس این اصل 

 (. 54همان،ئب است)نظر شورای نگهبان صا

متعهد شده است  121رئیس جمهور در متن سوگند موضوع اصل  -5

که پاسدار مذهب رسمی و نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی کشور 

د اصل تفکیک و استقلال قوا را نادیده گرفت و جهت توانمیباشد. لذا ن

وگند اجرای قانون اساسی در وظایف سایر قوا دخالت کند؛ زیرا خلاف س

 خود عمل نموده و شخصاً قانون اساسی را نقض کرده است.  

ریئس جمهور مسئول اجرای قانون  113با این وجود چرا در اصل 

 اساسی دانسته شده است؟

رئیس وقت قوه قضائیه به نامه رئیس جمهور منظور  8/7/1380در تاریخ 



۳۴وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

« ئی قوانین...گیری اجرااجرا و احیا و معطّل نماندن و شکل»را  113از اصل 

 دانسته است. در این نامه به موارد زیر اشاره شده است: 

نظارت بر حسُن  174و اصل  156قانون اساسی در بند سوم از اصل -1

 113اجرای قوانین را از وظایف ذاتی قوه قضائیه بر شمرده و در اصل 

اجرای قانون اساسی را از وظایف رئیس جمهور دانسته است و تفاوت میان 

د. نظارت بر حُسن اجراء باشمیین دو با اندک تأملی واضح و روشن ا

از اجرای صحیح قانون و نقض آن است  هامربوط به موارد تخلف دستگاه

و اجرای قانون اساسی اجراء، احیاء و معطل نماندن و شکل گیری اجرایی 

 که مورد استناد و نظارت 113رساند. بر این اساس مفاد اصل قوانین را می

بر اجرای قانون اساسی قرار گرفته به معنای اجراء و احیاء اصول قانون 

اساسی است و رئیس قوه مجریه موظف است وظایف مربوط به آن را 

مستقیماً اجراء کند و در رابطه با قوای دیگر و نهادها مانند نهاد رهبری، 

ات باید شرایط و مقدم هامجلس، قوه قضائیه، شورای نگهبان و نظایر آن

د محیا کرده باشمیلازم را جهت اجراء و احیاء آن قوانین که در اختیار او 

 156اصل  3و در صورت عدم اجراء تذکر و اخطار دهد و این امر با بند 

منافاتی ندارد؛ زیرا مفاد این بند نظارت بر حسُن اجراء و رسیدگی به 

رباره لزوم ذکر دگیری و تپی 113تخلفات از قوانین بوده و معنای اصل 

 اجرای قانون اساسی است. 

قانون اساسی، قوه قضائیه مستقل  156علاوه بر آن که در متن اصل  -2

از دیگر قوا دانسته شده است برای رسیدگی به اعتراضات و پیشگیری از 



  ۳۵...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

تضییع حقوق مردم نهادهای نظارتی مانند محاکم تجدید نظر، دیوان عالی 

ایر آن در قانون اساسی و قوانین عادی کشور، محکمه انتظامی قضات و نظ

مشخص شده است و ایجاد فعالیت هرگونه نهادهای نظارتی دیگر بویژه 

ای شکل بگیرد با برخی از اصول قانون اساسی به خصوص اگر درون قوه

 مغایرت دارد.  161و  156اصول 

قانون تعیین حدود وظایف، اختیارات و  15بر اساس ماده  -3

در مورد حق رئیس  1365یس جمهور مصوب سال ی رئهامسئولیت

جمهور برای دادن اخطار و تذکر به قوای سه گانه با توجه به اصلاح اصل 

و حذف عبارت تنظیم روابط قوای سه  1368قانون اساسی در سال  113

ی رئیس جمهور و حذف پست نخست وزیری از هاگانه از میان مسئولیت

اطلاق نظارت نیست و هرگونه نظر تشکیلات دولت، قابل استناد برای 

اصلاح شده برای همه قوای  113تفسیری شورای نگهبان در مورد اصل 

(. شورای نگهبان 156 -155: 1382)ارشدی، کشور لازم الاتباع خواهد بود

چنین بیان کرده  113تفسیر خود را از اصل  1391 /4 /12نیز در تاریخ 

اسی آن است که مقصود از مستفاد از اصول متعدد قانون اس-1» است:

امری غیر از نظارت بر اجرای قانون اساسی  113مسئولیت اجراء در اصل 

ود که شمیشامل مواردی ن 113مسئولیت رئیس جمهور در اصل  -2است. 

قانون اساسی تشخیص، برداشت، نوع و کیفیت اِعمال اختیارات و وظایفی 

مجمع تشخیص را به عهده مجلس خبرگان رهبری، شورای نگهبان، 

مصلحت نظام، مجلس شورای اسلامی، قوه قضائیه و هر مقام و دستگاه 



۳۶وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

 اختیار یا وظیفه ای محول نموده است. هادیگری که قانون اساسی به آن

در مواردی که به موجب قانون اساسی رئیس جمهور حق نظارت و  -3

 مسئولیت اجراء ندارد، حق هیچ گونه تشکیلاتی را هم ندارد. 

خصوص قلمرو و ماهیت مسئولیت رئیس جمهور در اجرای قانون  در -4

رسد صرفاً با توجه به قانون محدوده وظایف و اختیارات اساسی به نظر می

رئیس جمهور در خصوص اصول غیر مرتبط با اداره قوه مجریه جنبه 

و  ارشادی و اطلاعی و در رابطه با اصول مرتبط با قوه مجریه جنبه ارشادی

گاه رئیس جمهور متوجه عدم اجرا یا تخلف رد. بدین معنا که هرتعقیبی دا

از اجرای اصول قانون اساسی غیر مرتبط با قوه مجریه شد، ضمن بررسی و 

یا جلوگیری از تخلف به  های لازم باید جهت اجرای آنهاانجام بازرسی

مقامات و نهادهای ذیربط مانند مقام رهبری، دستگاه قضایی و مجلس 

د دست توانمیلامی همراه با مستندات گزارش نماید؛ اما خود نشورای اس

بینی شده و یا اقدام به مباشرت به وضع مجازات یا ضمانت اجراهای پیش

در اجرای اصول قانون اساسی معطل مانده و نقض شده، نماید. در رابطه با 

جمهور خود در مقام مدیریت جا که رئیساصول مرتبط با قوه مجریه از آن

نظارت بر آن دارای انواع پاسخگویی کیفری، سیاسی، مالی، قانونی و  و

حقوقی و اخلاقی است باید در مقام نظارت اطلاعی، ارشادی و تعقیبی 

نقش مباشرتی داشته و اقدامات عملی در مورد اجرای اصول متوقف شده و 

 (. 221 -220: 1389)خسروی،. رفع اثر از اصول نقض شده را انجام دهد

نتیجه گرفت که نظارت شکلی و  توانمیوع مبحث ذکر شده از مجم



  ۳۷...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

ی ماهوی در اجرای قوانین از یکدیگر تفکیک شده و رئیس هانظارت

ی هاجمهور تنها وظیفه دارد که با اعِمال نظارت شکلی خویش زمینه

 اجرای قوانین را فراهم نماید. 

نگری آن و باز 1358رسد که در تدوین قانون اساسی در سال به نظر می

توجه کاملی به اصل تفکیک قوا و  113در نگارش اصل  1368در سال 

همچنین منبعث شدن امور از نهاد رهبری نشده و لذا رئیس جمهور را 

مسئول اجرای تمام مفاد قانون اساسی دانسته اند که در عمل به جز تسلط بر 

به این  قوه مجریه هیچ گونه اختیار دیگری در این سمَِت ندارد. با توجه

موضوع مسئولیت اجرای قانون اساسی توسط رئیس جمهور باید از اصل 

 110حذف و در چارچوب وظایف و اختیارات مقام رهبری در اصل  113

قرار داده شود و اگر به حفظ این مسئولیت برای رئیس جمهور معتقدیم 

 باید موارد زیر را بپذیریم: 

ی هالیه قوا و سازمانرئیس جمهور حق دادن تذکر و اخطار به ک-1

ها را در صورت عدم اجرای اصول قانون اساسی و تخلف از وابسته به آن

 مفاد آن دارد. 

رئیس جمهور مجاز به تأسیس تشکیلات لازم جهت بازرسی و  -2

نظارت بر چگونگی اجرای قانون اساسی باشد و حتی بتواند از نحوه اجرای 

و  هاتمام مراکز، سازمان اصول قانون اساسی در محاکم دادگستری و

 نهادهای تحت پوشش سه قوه اطلاع حاصل نماید. 

در صورت لزوم نیز فرد یا افراد متخلف در اجرای صحیح قانون  -3



۳۸وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

اساسی را به مراجع قضائی معرفی نموده و خواستار محاکمه و مجازات 

 آنان شود. 

سی در یکی از سوالات مهم آن است که با توجه به بازنگری قانون اسا

علت اصلی ابقای مسئولیت اجرای قانون اساسی در وظایف و  1368سال 

اختیارات رئیس جمهور چه بود؟ در حالی که این مسئولیت به ظاهر شکلی 

د. قرار دادن شمیترین مقام رسمی کشور بودن محسوب و ناشی از عالی

ش این مسئولیت به عهده رئیس جمهور با توجه به مقام بالایی که در پی

نویس قانون اساسی برای او در نظر گرفته شده بود و نیز اشِرافی که برای 

توان این مقام بر همه قوا مقرر گردیده بود قابلیت درک و فهم داشت و می

گفت تا حد زیادی این اصل الهام گرفته از اصل پنجم قانون اساسی فرانسه 

سی نظارت رئیس جمهور بر رعایت قانون اسا»دارد: است که مقرر می

دارد. وی با نظارت خویش عملکرد منظم قوای عمومی و همچنین استمرار 

نماید. رئیس جمهور ضامن استقرار ملی، تمامیت حکومت  را تضمین می

در پیش نویس قانون اساسی جمهوری «. ارضی و رعایت معاهدات است

به این ترتیب ذکر شده بود:  75طی اصل  113اسلامی ایران مفاد اصل 

کشور در امور داخلی و روابط  ئیس جمهور بالاترین مقام رسمیر»

گانه و المللی و اجرای قانون اساسی است و تنظیم روابط قوای سهبین

 (.305:  1387)مهر پور، «ریاست قوه مجریه را بر عهده دارد

پس از بازنگری قانون اساسی و تعیین فقهای شورای نگهبان از سوی 

نون اساسی نیز هستند بدین معنا است که رهبری مقام رهبری که حافظ قا



  ۳۹...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

نیز از طریق نظارت شورای نگهبان اجرای قانون اساسی را بر عهده دارد. از 

ی که مستقیماً به رهبری مربوط جز در امور» سوی دیگر وجود جمله

 91داد که بنابر اصل را نشان می 113نوعی تعارض در اصل « شودمی

ق فقهای شورای نگهبان بر عهده رهبری قرار اجرای قانون اساسی از طری

 گرفته و همچنین این مسئولیت بر عهده رئیس جمهور نیز نهاده شده است. 

برای رفع این تعارض باید گفت مسئولیت اجرای قانون اساسی که بر 

عهده رئیس جمهور نهاده شده از مقوله اجراء است و مسئولیت شورای 

حراست از قانون اساسی از باب نگهبان از طرف رهبری در حفظ و 

د و بدون تردید اجرای هر امری پس از تشخیص صحیح باشمیتشخیص 

پذیرد. در نتیجه هرگاه فقهای شورای نگهبان به تصویب آن صورت می

ای را مخالف با اصول قانون اساسی تشخیص سایر اعضاء حقوق دان مصوبه

ساسی از اجرای آن دادند، رئیس جمهور موظف است برای اجرای قانون ا

جلوگیری به عمل آوَرَد. بدین ترتیب رئیس جمهور ضمانت اجرای اعلام 

گفت مسئولیت  توانمینظر از سوی شورای نگهبان است و در نتیجه 

اجرای قانون اساسی به این معنا در حوزه قوه مجریه و ریاست آن قرار 

ن اساسی منطبق با سایر اصول قانو 113گیرد و ابقای آن در اصل می

 د.   باشمی

 57)موضوع اصول  گانهبرقراری و تنظیم روابط بین قوای سه -2

 قانون اساسی( 113و 

قوای حاکم در » داشت:قانون اساسی قبل از بازنگری بیان می 57اصل 



۴۰وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

جمهوری اسلامی ایران عبارتند از: قوه مقننه، قوه مجریه و قوه قضائیه که 

بر طبق اصول آینده این قانون اعِمال  زیر نظر ولایت امر و امامت امت

ند. این قوا مستقل از یکدیگرند و ارتباط میان آنها به وسیله رئیس گردمی

نیز قانون گذار اساسی پس از آن  113در اصل «. دگردمیجمهور برقرار 

ترین مقام پس از مقام رهبری رئیس جمهور عالی» نمایدکه تصریح می

اجرای قانون اساسی، تنظیم روابط قوای  به مسئولیت« رسمی کشور است

گانه و ریاست رئیس جمهور بر قوه مجریه جز در اموری که مستقیماً به سه

ر ند. بنابراین بر اساس اصو.ل مذکوکمیود اشاره شمیرهبری مربوط 

 ود.شمیگانه تلقی رئیس جمهور نقطه اتصال قوای سه

ور چه نقشی در پیش از تحلیل و بررسی این موضوع که رئیس جمه

گانه داشته است و این که نقش رئیس برقراری و تنظیم روابط بین قوای سه

جمهور در این امر چه ارتباطی با تفکیک قوا دارد باید اصل تفکیک قوا را 

 .در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بررسی نمود

 .تفکیک قوا در قانون اساسی1 -2

جامعه و تمرکز و عدم تمرکز  تقسیم کار میان قوای حاکم در یک

ای طولانی دارد؛ به طوری که آن را قدرت در تاریخ اندیشه سیاسی سابقه

ند. وی در کتاب سیاست خود هر دهمیبه ارسطو فیلسوف یونانی نسبت 

 حکومت را در سه بخش مورد بحث و بررسی قرار داده است:

 نند؛کمیهیئتی که درباره مصالح عام بحث و فحص -1

 ود؛شمییئتی که فرمانروایان و حکام را شامل ه -2



  ۴1...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

 (. 244: 1381)ارسطو، پردازدهیئتی که به امور قضایی و دادرسی می -3

ای که امروزه در غرب و بیشتر کشورها رایج اصل تفکیک قوا به گونه

شده و به قوانین اساسی مختلف راه یافته، دستاورد مونتسکیو فیلسوف و 

ه است. وی در کتاب روح القوانین نظریه خود را متفکر قرن هجدهم فرانس

اثرات  هادر مورد انفصال سه قوه مقننه، مجریه و قضائیه بیان نموده که بعد

ی سیاسی هازیادی بر تدوین کنندگان قانون اساسی و شکل دادن به رژیم

بر جای نهاد. مونتسکیو ضمن ملاک قرار دادن قانون سه وظیفه حکومت را 

تمایز نموده است. بر این اساس وضع قانون را وظیفه قوه مقننه، در قبال آن م

اجرای آن را وظیفه قوه مجریه و قضاوت بر اساس قانون را بر عهده قوه 

وقتی مقننه و مجریه با همدیگر » نویسد:قضائیه نهاده است. مونتسکیو می

مخلوط شد و در اختیار یک شخص واحد یا هیئتی که زمامدار هستند قرار 

رفت، دیگر آزادی وجود نخواهد داشت؛ زیرا باید از آن ترسید که آن گ

شخص یا هیئت قوانین جابرانه وضع کند و به موقع اجرا گذارد و همچنین 

اگر قوه قضائیه از مقننه و مجریه مجزا نباشد باز هم آزادی وجود ندارد؛ 

 زیرا وقتی قاضی خود مقنّن باشد و خودش هم اجرا کند، اقتدارات او

 (.160: 1334)مونتسکیو، جابرانه خواهد بود.

 او برای دستیابی به مقصود، شرایط زیر را لازم شمرده است:

 قوا باید از یکدیگر متمایز و منفک گردند. -الف

ارکان و سازمانهای مناسبی تجسمّ بخش هر یک از این قوا باشند و  -ب

 وظایف مستور در آنها را به انجام رسانند.



۴2وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

ها طوری در برابر هم قرار گیرند که هم کارِ دولت اهاین دستگ -ج

ساماندهی شود و امور حکومت تمشیت پذیرد و هم مرز توقّف یکدیگر را 

 (.165 -164: 1385رسم نمایند)قاضی،

طرفداران نظریه تفکیک قوا برای این مسئله دو دلیل و هدف اصلی بر 

 شمردند:

فرد یا گروه و جلوگیری از تمرکز قدرت سیاسی در دست یک -1

 پرهیز از استبداد و خودکامگی؛

 تنوّع امور حکومتی و ضرورت برخورداری از تخصّص؛ -2

نظریه تفکیک قوا تنها منحصر به مغرب زمین و تحولات سیاسی و 

فکری اروپا پس از قررون وسطا نیست و متفکران اسلامی نیز در دوران 

ی که صاحب کتاب تنبیه الامه طوراند؛ بهمعاصر به تبیین این نظریه پرداخته

از وظایف لازمه سیاسیه تجزیه قوای مملکت است که هر یک » نویسد:می

از شعب، وظیفه نوعیه را در تحت ضوابط و قانون صحیح علمی منضبط 

نموده، اقامه آن را با مراقبت کامله در عدم تجاوز از وظایف مقرّره، به 

 (.102: 1361)نائینی،. سپارندعهده با کفایت و درایت مجریان آن شعبه ب

در جریان مخالفت با لایحه تفویض  1331آیت الله کاشانی نیز در سال 

اختیارات قانون گذاری از مجلس به نخست وزیر وقت به گونه ای مُستدل 

به دفاع از اصل تفکیک قوا پرداخت. او در نامه ای به مجلس شورای ملی 

قانون اساسی حق قانون  27چون در اصل » نویسد:در دوره هفدهم می

گذاری به عهده مجلس شورای ملی محوّل گردیده است و قوه قضائیه بر 
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عهده محَاکم شرعیه در شرعیات و محَاکم عدلیه در عرفیات و اجرای 

قوای  28قوانین در اختیار هیئت دولت و قوه اجرایی گذارده شده و اصل 

نموده است، تخلف از مذکور را برای همیشه از یکدیگر ممتاز و منفصل 

اصول مزبور که روح قانون اساسی و حکومت مشروطه است، تمکین در 

برابر خودسری و تسلیم به مطلق العنانی و مخالف صریح با قانون اساسی 

 (.159: 1389)مجیدی،. است

 .انواع تفکیک قوا2-2

 بطورکلی دو نوع تفکیک قوا در حقوق اساسی کشورها وجود دارد: 

 مطلق قواتفکیک  -الف

در این نوع از تفکیک قوا علما و نویسندگان حقوق تقسیم متساوی 

گانه را مطرح کرده و جدایی سه قوه را بر مبنای حاکمیت در قوای سه

استقلال کامل قوا از یکدیگر در نظر گرفتند. به بیان دیگر هر کدام از قوا 

توانند از ی مسئول آنها نباید بهادارای وظایف مشخصی هستند و سازمان

حدود مرزهای تعیین شده توسط قانون عبور کرده و در کار دیگری 

مداخله کنند. از این دیدگاه تعادل و توازن قوا هنگامی مقدور است که سه 

قوه به وسیله دیوارهای نفوذ ناپذیری از یکدیگر منفصل باشند و هر سه به 

 طور افقی در یک سطح قرار بگیرند.

ح شده برخی معتقدند تفکیک مطلق قوا از آن رو با توجه به موارد مطر

ی حکومت را در پی دارد هاکه انفصال، گسیختگی و اصطکاک دستگاه

رسد. درواقع آن چه ضروری است تعادل و موازنه امری نامعقول به نظر می
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توام با هماهنگی قوا است و تفکیک مطلق به جای آن که هدف اساسی 

(. 125: 1379)مصباح یزدی، . ودشمی خود را تامین کند از آن دورتر

همچنین تفکیک مطلق قوا بدون پیش بینی امکانات لازم برای مقابله با نفوذ 

احتمالی قوا در یکدیگر و حفظ موازنه به منظور برتری یکی از قوا، مانع 

دستیابی به اهداف اصلی تفکیک قوا خواهد شد؛ زیرا رودررویی قوا به 

)عمید . انجامدباشند به تمرکز و دخالت آنها میویژه اگر نیروها متفاوت 

 .(137-136 /1: 1368زنجانی،

 تفکیک نسبی قوا -ب

مطابق با این دیدگاه تفکیک مطلق قوا نه تنها عملی نبوده؛ بلکه به 

د. تعیین حد و مرز دقیق و روشن میان اعَمال اجرایی باشمیمصلحت نیز ن

چون هر سه قوه از یک  خالص و اَعمال تقنینی خالص وجود ندارد و

واقعیت یگانه که همان اِعمال حاکمیت ملی است حکایت دارند، پس هر 

د گام بردارد. با این توانمییک از سه قوه در مسیر تکمیل وظایف دیگری ن

استدلال برخی از متفکران به سوی همکاری قوا و به تعبیر دیگر تفکیک 

امروزه غالب کشورها قائل به (. 174: 1385)قاضی،. گام برداشتند نسبی قوا

تفکیک نسبی قوا هستند، به این معنا که در عین پذیرش تفکیک قوا و 

تمایز آنها از یکدیگر این استدلال را به طور نسبی در قالب همکاری و 

تداخل ترسیم شده قوا در یکدیگر می دانند، لذا در این نوع از تفکیک قوا 

دارند و تباین و تعارض مطلق با  با یکدیگر تداخل هاپاره ای از نهاد

یکدیگر ندارند.کشورهایی مانند فرانسه، بلژیک و انگلستان از این قبیل 
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ند. جمهوری اسلامی ایران نیز عملاً تفکیک نسبی قوا را پذیرفته باشمی

 است.

ی ریاستی معروف هاکشورهایی که تفکیک مطلق قوا را پذیرفته به نظام

صل بر هم طرازی، برابری، استقلال و عدم اند. نظامی که در آن اشده

ها حاکمیت ملی به طور برابر میان دو د. در این نظامباشمیالت متقابل دخ

قوه مجریه و مقننه تقسیم شده و رئیس جمهور که از سوی رأی دهندگان 

شود قدرت رئیس دولت، دستگاه اجرایی و اداری را در اختیار انتخاب می

ت قوه مجریه وابسته به اراده و تصمیم پارلمان دارد. از سوی دیگر حیا

ند حکومت را ساقط کرده و در توانمینیست، از این رو مجلس یا مجالس ن

(. 117: 1387مقابل، رئیس جمهور نیز حق انحلال مجلس را ندارد) نظرپور،

گانه از جمله قوه مقننه و مجریه به ی ریاستی قوای سههابنابراین در نظام

سبت به یکدیگر استقلال داشته و هر یک وظایف تخصصی لحاظ نظری ن

 ند. دهمیخود را انجام 

ی هادر مقابل، کشورهایی که تفکیک نسبی قوا را پذیرفته به نظام

ی پارلمانی دو رکن اساسی یعنی هاند. در نظامباشمیپارلمانی مشهور 

)نخست وزیر،  )پادشاه یا رئیس جمهور( و رئیس حکومت رئیس مملکت

ود که رکن اول از شمیاعظم یا رئیس شورای وزیران( در نظر گرفته  صدر

لحاظ سیاسی غیر مسئول بوده و رکن دوم در برابر مجلس مسئولیت دارد. 

ی ریاستی در نظام پارلمانی دو قوه مجریه و مقننه هر چند هابرخلاف نظام

که از لحاظ ساختاری از یکدیگر متمایز هستند ولی از جهت وظایف و 
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 هاکنند و گاه دوایر عملکرد آنختیارات به صورت تخصصی عمل نمیا

(. در این نوع نظام 238 -237: 1385)قاضی،. ندکمیهمدیگر را قطع 

مجلس حق ساقط نمودن هیئت دولت را دارد و قوه مجریه نیز متقابلًا 

 (. 169: 1376د مجلس را منحل نماید) مدنی،توانمی

 لامی ایرانفکیک قوا در جمهوری است.3-2
در جمهوری اسلامی ایران خطوط اصلی نظام سیاسی و اداری کشور 

مبتنی بر اصل تفکیک قوا بوده که حکمت نهفته در آن جلوگیری از 

د. باشمیتمرکز قدرت و فسادهای ناشی از آن و ظهور و بروز استبداد 

مسئله تفکیک قوا در جمهوری اسلامی ایران امری پذیرفته شده است و 

د و بر همین اساس باشمیش آن تبین کننده اصلی شکل حکومت پذیر

قوای حاکم در جمهوری اسلامی »ند کمیقانون اساسی تصریح  57اصل 

ایران عبارتند از: قوه مقننه، قوه مجریه و قوه قضائیه که زیر نظر ولایت 

ند. قوا گردمیمطلقه امر و امامت امت بر طبق اصول آینده این قانون اِعمال 

 «.تقل از یکدیگرندمس

با توجه به پذیرش اصل تفکیک قوا در قانون اساسی جمهوری اسلامی 

د این است که کلیات امر در اصل مذکور بیان شده و با باشمیآن چه مسلم 

ود که تفکیک قوا مطلق نبوده و با شمیمراجعه به سایر اصول مشخص 

ده است، یعنی گانه اشاره کرصراحت به همکاری و ارتباط بین قوای سه

وجود دارد،  هاعلی رغم استقلال سه قوه روابطی بسیار دقیق و منظم بین آن

ند در عین حال که بین قوای کمیاما جامعیت و یکپارچگی نظام اقتضاء 
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مذکور تقسیم و تفکیک وظایف وجود داشته، همکاری و هماهنگی لازم 

ی باشد که موجب به نحو هاها برقرار گردد و توزیع صلاحیتنیز بین آن

ی سیاسی و ارکان اداری نشود و بر همین هاتراکم و تمرکز قدرت مقام

گفت که قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تفکیک  توانمیاساس 

 نسبی قوا را پذیرفته است.  

 گانه به وسیله رئیس جمهوررقراری و تنظیم روابط قوای سهب.4-2
تفکیک قوا و انواع آن حال با توجه به مباحث مطرح شده در خصوص 

به بررسی مسئولیت رئیس جمهور در برقراری و تنظیم روابط سه قوه 

 ود. شمیپرداخته 

قانون اساسی با وجود ذکر مسئولیت رئیس جمهور در برقراری و تنظیم 

گانه، در مورد شرح خصوصیات آن از نظر نوع مسئولیت و روابط قوای سه

وت نموده و قانون حدود اختیارات و میزان اختیارات رئیس جمهور سک

مجلس شورای اسلامی  1365ی ریاست جمهوری مصوب سال هامسئولیت

 نیز در این رابطه هیچ راه حلی ارائه نداده است. 

 این مسئولیت از دو جهت حائز اهمیت فراوانی است:

از نظر ماهیت آن که در نظام جمهوری اسلامی ایران به لحاظ -1

قوا به جای تفکیک قوا نیاز مبرمی به ایجاد هماهنگی و  جایگزینی استقلال

 تنظیم روابط قوای سه گانه وجود داشت. 

د که قانون باشمیای ن مسئولیت نیازمند اختیارات ویژهانجام ای -2

 اند.اساسی و قوانین عادی کشور در این زمینه سکوت اختیار کرده
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فه به یک بازوی بدون شک نهاد ریاست جمهوری برای اجرای این وظی

اجرایی نیرومند نیاز داشت تا از یک سو از تمرکز قدرت در ریاست 

ند و از سوی دیگر جمهوری که لازمه این مسئولیت است، جلوگیری ک

نی بر سه قوه را داشته باشد. در این زمینه برخی حقوقدانان توان نفوذ قانو

از رئیس پیشنهاد تشکیل شورای هماهنگی روابط قوای سه گانه مرکب 

دیوان عالی کشور، رئیس مجلس شورای اسلامی و رئیس جمهور با امتیاز 

اکثریت آراء همراه با رأی ریاست جمهوری را به عنوان یک راه حل 

اند که با اجرای آن مسئله برقراری و تنظیم روابط قوای منطقی ارائه نموده

 (. 337: 1385)عمید زنجانی،. نمودسه گانه نیز قابل حل می

گانه ترین دلیل در سپردن امر برقراری و تنظیم روابط قوای سهشاید مهم

تصریح گردیده که رئیس  113به رئیس جمهور آن باشد که در اصل 

ترین مقام رسمی کشور است. هر چند که جمهور پس از مقام رهبری عالی

آورده اند که این موضوع بدین « ترینعالی» برخی در مفهوم تفصیلی کلمه

جمهور نسبت به رئیس مجلس شورای اسلامی یا ا نیست که رئیسمعن

گانه رئیس قوه قضائیه ریاست و حاکمیتی داشته باشد که استقلال قوای سه

 (. 578: 1382)یزدی،. را زیر سؤال ببرد

 113مسئولیت تنظیم روابط سه قوه توسط رئیس جمهور بر اساس اصل 

ن تفسیر کرد که قوه مجریه چنی توانمیرا  1358قانون اساسی مصوب سال 

از یک سو مسئولیت اجرای قوانین مصوب قوه مقننه را دارد و از سوی 

گذار حکام قضایی، در قوه قضائیه تاثیردیگر به عنوان ضابط اجرای ا
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د توازن و توانمید. بدین ترتیب رئیس جمهور با حسن تدبیر اجرایی باشمی

ر نوع ناهماهنگی را از میان قوای تنظیم روابط سه قوه را برقرار نماید و ه

سه گانه از بین ببرد و زمینه اجرای قانون اساسی و تنظیم روابط سه قوه را 

فراهم سازد. این تنظیم شامل انجام یک سلسله اقداماتی بود که در صورت 

بروز اختلاف میان قوا می بایستی توسط رئیس جمهور صورت بگیرد. اما با 

عمولاً در تقسیم مسئولیتهای اجرایی بین رئیس توجه به اختلافاتی که م

بروز  1358جمهور و نخست وزیر بر اساس قانون اساسی مصوب سال 

کرد؛ به لحاظ مفهوم این مسئولیت، تنظیم روابط اجزای قوه مجریه به می

 آسانی تحقق پذیر نبود تا چه رسد به تنظیم روابط با سایر قوا. 

قبل از بازنگری هیئت وزیران  126به طوری که با وجود صراحت اصل 

ی خود را صرفاً به دلیل این که هاو آیین نامه هاانتظار داشتند تصویب نامه

مورد تائید دستگاهها قرار دارند بدون نیاز به اظهار نظر رئیس جمهور اجرا 

نمایند؛ به طوری که ناهماهنگی در درون قوه مجریه رئیس جمهور را وادار 

رد. این در حالی است که رئیس جمهور کمیای نگهبان به استفسار از شور

ی دولت را هاو آیین نامه هارئیس قوه مجریه بوده و رابطه او با تصویب نامه

 .(707: 1385به صراحت بیان کرده بود)عمید زنجانی، 126اصل 

گانه در بازنگری .حذف برقراری و تنظیم روابط قوای سه5-2

 قانون اساسی
برقراری  1358قانون اساسی مصوب سال  113و  57بر اساس اصول 

ای برتری قوه مجریه و یا رئیس ارتباط و تنظیم روابط سه قوه به گونه
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نمود. لذا در اصلاحات به عمل جمهور را بر قوای دیگر به ذهن متبادر می

این وظیفه بر عهده  110اصل  7و بند  57بر طبق اصل  1368آمده در سال 

به ولایت فقیه در « مطلقه» یرا با افزوده شدن واژهرهبری قرار گرفت؛ ز

عمل این وظیفه با جایگاه ولی فقیه در سیستم قانونی جمهوری اسلامی 

ایران سازگاری بیشتری یافت و بر اساس اندیشه ولایت مطلقه فقیه کلیه 

اختیارات حکومتی و عمومی و نیز وظایف و تکالیف زمامداری بر عهده 

د. افزون بر آن مفاد و لازمه نظارت رهبری بر اِعمال اشبمیرهبر جامعه اسلا

حاکمیت توسط سه قوه آن است که در صورت بروز اختلاف یا 

ناهماهنگی بتواند روابط سه قوه را هماهنگ سازد و نظارت بدون مسئولیت 

 تنظیم روابط سه قوه امکان پذیر نیست.

اص و بسیار ی خهااز آن جا که در نظام اسلامی رهبری دارای ویژگی

باشد لذا نظارت و هدایت وی برای مردم موجب اطمینان خواهد مهمی می

بود تا فردی از کارگزاران نظام توان سوء استفاده و تمرکز قدرت در خود 

 111یا طبقه و جناح خود را نداشته باشد. از طرف دیگر بر اساس اصل 

ه که نهایتاً مکانیسم خاصی برای جلوگیری از انحراف رهبر پیش بینی شد

درصد اطمینان مردم از قوای حاکمه و عدم سوء استفاده از قدرت را بسیار 

 (. 76 -75: 1373)شعبانی،. بالا برده است

توجه به این نکته نیز اهمیت دارد که رئیس جمهور خود در رأس قوه 

مجریه قرار داشته و برقراری و تنظیم روابط سه قوه توسط وی با استقلال و 

مغایرت دارد در نتیجه این قسمت از هر دو  57وا مندرج در اصل تفکیک ق
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حل اختلاف »با عنوان  110اصل  7حذف گردیده و در بند  113و  57اصل 

جزء وظایف و اختیارات مقام رهبری قرار « و تنظیم روابط قوای سه گانه

در استقلال سه قوه نیز قابل تردید نیست، در  57گرفت. صراحت اصل 

نظیم روابط قوای سه گانه به ویژه در هنگام بروز اختلاف بین حالی که ت

ی لازم الاجرا داشت که به دخالت مستقیم رئیس هاآنها نیاز به رهنمود

 گویدجمهور در امور دو قوه دیگر می انجامید و با ذیل این اصل که می

 کاملاً معارض بود.« قوه مستقل از یکدیگرند»

روابط سه قوه مانند اجرای قانون اساسی  رسد مسئولیت تنظیمبه نظر می

به رئیس  113توسط رئیس جمهور ناشی از سمَِتی بود که در ابتدای اصل 

جمهور داده شده و به عنوان اولین شخصیت و مقام رسمی کشور پس از 

رهبری معرفی گردیده بود. در نتیجه مسئولیت تنظیم روابط سه قوه فقط به 

ترین مقام رسمی کشور محسوب عالیدلیل آن بود که رئیس جمهور 

های دیگر یعنی روسای قوای مقننه و قضائیه، رئیس شد و در میان گزینهمی

گمان این نگاه یک برداشت صوری از مقام جمهور اولویت داشت و بی

رئیس جمهور بود، بدون آنکه به هم عرض بودن وی با روسای دو قوه 

 .دیگر توجه شود

 المللییس جمهور در حوزه بینوظایف و اختیارات رئ -3

قانون اساسی رئیس جمهور پس  113با عنایت به این که بر اساس اصل 

شود، دارای ترین مقام رسمی کشور محسوب میاز مقام رهبری عالی

الملل بوده و مسئولیت تنظیم روابط وظایف و اختیاراتی در حوزه بین
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با توجه به آثار عمومی این  المللی را در اختیار دارد؛ امادیپلماتیک و بین

مسئله بر تمام قوای حاکم و ملت، رئیس جمهور در تنظیم سیاست خارجی 

، ضمن انجام وظایف قوه مجریه در نگاهی کلان تر المللیبینو روابط 

ی هاو سازمان هامظهر حاکمیت و منافع ملی کشور در مقابل سایر کشور

 است. المللیبین

ت رئیس جمهور به عنوان مقام رسمی در مهمترین وظایف و اختیارا

 :عبارتند از المللیبینحوزه 

 المللیی بینها. امضای قرارداد1-3
از دو جهت دارای ارزش و اعتبار  المللیبینی هابه طور کلی قرارداد

 ند:باشمی

ی دمکراسی که مبتنی بر حاکمیت ملی هستند انعقاد هادر نظام-1

 گیرد.ردم بوده یا با نظارت آنها صورت میقرارداد بر عهده نمایندگان م

های بدین ترتیب که پس از مذاکرات مقدماتی قوه مجریه با مقام

های طرف قرارداد تشخیص صواب و صلاح انعقاد آن بر عهده قوه دولت

گیرد و پس از طی مقننه به عنوان مظهر قدرتمند حاکمیت ملی قرار می

مانند قانون لازم الاجرا بوده و در سایر مراحل و امضاء نهایی قرارداد ه

 سطح داخلی اعتبار دارد. 

د که به امضاء سران گردمیزمانی محقق  هاالمللی قرارداداعتبار بین-2

ی جمهوری روسای جمهور به هاکشورهای طرف قرارداد برسد. در نظام
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ام مظهر حاکمیت ملی، قرارداد دلیل آن که منتخب مردم هستند در مق

 نمایند.را امضاء می یلالملبین

و قراردادها در برخی کشورها  هادر مورد ماهیت حقوقی عهدنامه

المللی از جایگاه همطراز با قانون اساسی برخوردار بوده و ی بینهاعهدنامه

حتی در مقام تعارض با قانون عادی بر آن اولویت دارند. در نظام حقوقی 

با توجه به تشریفات تصویب در  عنوان قانون ندارند؛ ولی هاایران عهدنامه

و  هاوند زیرا طبق قانون اساسی قراردادشمیحکم قانون محسوب 

باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسند و برای رسمیت  هاعهدنامه

(. بر 239: 1389را تائید نماید)مجیدی، هایافتن شورای نگهبان نیز باید آن

ه طبق قانون اساسی بین دولت قانون مدنی مقررات عهودی ک 9اساس ماده 

منعقد شده باشد در حکم قانون  هاجمهوری اسلامی ایران و سایر دولت

 مانند قانون استناد نمایند. هاند به عهدنامهتوانمیاست و محاکم 

ها، ها، مقاوله نامهامضاء عهدنامه»ن اساسی آمده است:قانو 125در اصل 

مضاء ها و همچنین اان با سایر دولتهای دولت ایرو قرارداد هاموافقت نامه

پس از تصویب مجلس شورای  المللیبینهای ی مربوط به اتحادیههاپیمان

 «.اسلامی با رئیس جمهور یا نماینده قانونی او است

 با توجه به اصل مذکور رئیس جمهور:

المللی در مقام ریاست قوه مجریه موظف به امضاء قانون قرارداد بین-1

 است.
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ز تصویب مجلس در مقام اِعمال حاکمیت و اقتدار ملی در پس ا-2

المللی را امضاء المللی به عنوان طرف متعاهد اصل قرارداد بینروابط بین

 سپارد.نماید و یا امضاء آن را به نماینده قانونی خود میمی

المللی با قوه مجریه نکته قابل ذکر آن است که ابتکار انعقاد قرارداد بین

وه مقننه و تصویب آن توسط مجلس شورای اسلامی در مقام است نه ق

باشد. بنابراین پس نظارت استصوابی و صرفاً به منزله صدور مجوز انعقاد می

از تصویب مجلس، رئیس جمهور یا نماینده قانونی وی صلاحیت اختیاری 

امضاء یا عدم امضاء قرارداد را خواهد داشت و از این بابت دولت 

(. نکته قابل 290 – 289 /2: 1386)هاشمی، . نخواهد بودپاسخگوی مجلس 

ها است. درواقع برخی نامهتوجه جایگاه خاص مجلس در تصویب عهد

ها و قراردادها اقتدار مجلس را در تصویب عهدنامه المللیبینملاحظات 

ی خارجی در هاد؛ زیرا نمایندگان دولت با نمایندگان دولتدهمیکاهش 

مذاکرات لازم را طبق اختیارات خود انجام  هاادمورد عهود و قرارد

را با جرح و تعدیل بپذیرد یا رد  هاو در صورتی که مجلس آن نددهمی

ی خارجی است هاکند نیاز به مذاکره مجدد میان نمایندگان دولت با دولت

(. 181: 1382الملل مرسوم نیست)مدنی،که این امر چندان در حقوق بین

ها و گویای ختیار گسترده دولت در انعقاد عهدنامهاین موضوع بیانگر ا

 د. باشمیها مسئولیت بالای آن

چون رئیس جمهور رئیس  1358بر اساس قانون اساسی مصوب سال 

دولت نبود و نخست وزیر ریاست بر دولت را در اختیار داشت، در جریان 
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شت و در هیچ دخالتی ندا هاد و در تهیه متن آنشمیانعقاد قرارداد واقع ن

گرفت نهایت امر پس از آن که همه امور به دور از نظارت او انجام می

انعقاد  153ناگزیر از امضاء قراردادها بود و از آن جا که بر اساس اصل 

در  121ی موجب سلطه ممنوع بود و رئیس جمهور نیز طبق اصل هاقرارداد

م دخالت سوگند خود به حفظ استقلال همه جانبه کشور تعهد داشت، عد

با هم  153و 121و تعهدهای مذکور در اصول هادر تنظیم قرارداد

ید و گاهی نیز عدم تمایل به امضاء را در ذهن متبادر گردمیناهماهنگ 

رد. بر این اساس موضوع در قانون اختیارات رئیس جمهور در مجلس کمی

د قانون تعیین حدو 6شورای اسلامی به بحث و بررسی گذاشته شد و ماده 

بدین شرح تصویب  1365اختیارات و وظایف رئیس جمهور مصوب سال 

و  ها، مقاوله نامههارئیس جمهور یا نماینده قانونی او موظفند عهدنامه»شد

 هاو قراردادهای دولت جمهوری اسلای ایران با سایر دولت هاموافقت نامه

ز تصویب المللی را پس اهای بینی مربوط به اتحادیههاو همچنین پیمان

 «. مجلس شورای اسلامی امضاء نمایند

دولت نیز  رئیسجمهور  رئیسپس از بازنگری قانون اساسی چون اما 

د مستقیماً یا به وسیله نماینده قانونی خود در تهیه مفاد شمیمحسوب 

ن تمامی مراحل قانونی آن قرار نمود و در جریاقراردادها دخالت می

 د.  شمییز با ابتکار عمل و طیب خاطر انجام ن هاگرفت و امضاء قراردادمی
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 . تصویبِ تعیین سفیران و امضاء استوارنامه2-3
ی مختلف جهت برقراری و یا مراودات سیاسی بر اساس شیوه هادولت

نمایند و رئیس ای که در قانون اساسی کشور خود تعیین گردیده، عمل می

هده دار این امر تلقیّ جمهور به عنوان مظهر و نماینده حاکمیت کشور ع

ود تا به نمایندگی از کشور مراوداتِ در سطح عالی را از طریق اعزام شمی

 و پذیرش سفیران انجام دهند.

وند و شمیهای متبوع خود محسوب سفیران که نمایندگان سیاسی دولت

ل نظر و اخبار و اطلاعات ایفا نقش موثری در ارتباطات دو کشور و تباد

وان واسطه دو کشور فرستنده و پذیرنده لازم است مورد کنند به عنمی

پذیرش کشور مقابل قرار گیرند، لذا قبل از عزیمت، این موضوع از دولت 

نامه، ود. پس از انجام این مرحله و اخذ موافقتشمیپذیرنده استعلام 

استوارنامه و به عبارتی نمایندگی رسمی سفیر توسط رئیس جمهور امضاء 

این مرحله ماموریت سفیر یا رئیس هئیت نماینگی سیاسی یک د. از گردمی

دولت نزد دولت دیگر آغاز شده و تمامی آثار حقوقی نظیر حقوق 

 (. 310 -309: 1384محسنی، )نجفی اسفاد،. ندکمیدیپلماتیک عینیت پیدا 

 وند:شمیسفیران و ماموران اعزامی به دو گروه تقسیم 

ی هاود که ماموریتشمیگانی اطلاق ماموران دیپلماتیک: به نمایند-1

مللی بر اساس لادیپلماتیک را از سوی کشور متبوع خود در روابط بین

بر عهده دارند. سفیران و کاردارها جزء  المللیبینو ضوابط مقرر  هانزاکت

 این دسته از ماموران اعزامی هستند. 
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اری در ها ماموریت ادکنسولی: نمایندگانی که وظیفه آن ماموران -2

خصوص تسهیل اقامت و امور تحصیلی و تجاری و همچنین امور مربوط به 

 احوال شخصیه و معاضدت قضائی تبعه کشور خارج است. 

این دو دسته از ماموران همراه کارکنان و ماموران سیاسی، اداری و فنی 

ند. سفیران و دهمیبر اساس نظام حقوقی مشخص وظایف خویش را انجام 

وریت خود که معمولاً چهار سال یپلماتیک در مدت مامنمایندگان د

های باشد برای خدمت به کشور خویش در کشور بیگانه ماموریتمی

 عدیده ای دارند که عبارتند از: 

و نظرهای کشور متبوع  ها، اطلاعیههابه عنوان واسطه، یادداشت -الف

و  هاشتخود را به استحضار کشور میزبان می رساند و در مقابل یاددا

 ند.  کمیی کشور میزبان را تسلیم مقامات کشور خود هااطلاعیه

به عنوان نماینده از نظر سهولت و سرعت عمل، کارهای مربوط به  -ب

را امضا  هارا انجام داده و آن المللیبینی هامذاکرات و تشریفات عهدنامه

 می نماید. 

ر میزبان را جمع به عنوان ناظر، اطلاعات و اخبار مربوط به کشو -پ

 آوری و به استحضار دولت متبوع خود می رساند. 

ماموریت توسعه روابط اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و علمی دو  -ت

. کشور و حمایت از اتباع کشور متبوع در خارج را نیز بر عهده دارد

 (. 292 -291 /2: 1386 )هاشمی،
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ه سفیران و صرفاً امضا استوارنام 1358در قانون اساسی مصوب سال 

جمهور و  رئیسیگر بر عهده ی سفیران کشورهای دهاپذیرش استوارنامه

همواره این اختلاف نظر مطرح بود که آیا رئیس جمهور فقط باید 

نیز دخالت داشته  هاد در تعیین آنتوانمیاستوارنامه سفیران را امضا کند یا 

او را امضا نکند.  باشد و حتی سفیر پیشنهادی را مناسب نداند و استوارنامه

این اختلاف نظر منجر به سوال تفسیری از شورای نگهبان و پاسخ تفسیری 

نخست وزیر وقت طی نامه ای به شورای  17/12/1359شورا شد. در تاریخ 

یکی ار موارد اختلاف این جانب با رئیس جمهور، » نگهبان اعلام کرد:

مهور استوارنامه را قانون اساسی است. به نظر این جانب رئیس ج 128اصل 

ند ولی تصویب صلاحیت سفیر با وزیر امور خارجه است. آقای کمیامضا 

رئیس جمهور معتقدند که ایشان باید صلاحیت سفیر را تصویب نمایند. 

شورای «. خواهشمند است نظر آن شورا را نسبت به موضوع ابلاغ فرمایید

خست وزیر اعلام در پاسخ ن 1359 /12 /21نگهبان در نظر تفسیری مورخ 

قانون اساسی رئیس جمهور استوارنامه سفیران را  128طبق اصل » داشت:

 )مهرپور، «ند و تصویب صلاحیت سفیر با رئیس جمهور نیستکمیامضا 

1371 :3/ 30 .) 

در بازنگری قانون اساسی تصویب رئیس جمهور برای تعیین سفیر 

جمهور استوارنامه  رئیس»که مقرر می نمود 128ضروری دانسته شد و اصل 

« پذیردند و استوارنامه سفیران کشورهای دیگر را میکمیسفیران را امضا 

سفیران به پیشنهاد وزیر امور خارجه و » به این شکل اصلاح گردید که
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جمهور استوارنامه سفیران را  رئیسوند. شمیتصویب رئیس جمهور تعیین 

 «. را می پذیرد کند و استوارنامه سفیران کشورهای دیگرامضا می

دخالت وزیر امور خارجه برای پیشنهاد سفیر از آن جهت است که وی 

مسئولیت مستقیم روابط خارجی را عهده دار بوده و شناخت لازم نسبت به 

 داشته است.  هاامور سفارت خانه

ذکر این نکته نیز ضروری است که صلاحیت رئیس جمهور در  

ی اختیاری او هاصلاحیتخصوص تصویب تعیین سفیران از جمله 

ود. بدین معنا که قبول یا رد سفیر پیشنهادی از اختیارات شمیمحسوب 

د و پس از اقدام مذکور استوارنامه آن سفیر به عنوان باشمیانحصاری وی 

 /2: 1386)هاشمی،. گیردیک امر تشریفاتی بر عهده رئیس جمهور قرار می

292 .) 

 شوراهای عالی کشور جمهور درمسئولیت و ریاست رئیس-4

در تجربه پس از استقرار نظام سیاسی جمهوری اسلامی به دلیل ایجاد 

که حل و فصل آنها از طریق مقرر،  هابرخی معضلات، مسائل و خلاء

نمود. لذا در مشکل یا غیرممکن بود ایجاد شوراها امری لازم و ضروری می

شورای بازنگری  شوراهایی از قبیل 1368بازنگری قانون اساسی در سال 

قانون اساسی و شورای عالی امنیت ملی پیش بینی و تاسیس گردید. ضمن 

با فرمان مستقیم امام  1363آن که شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز در سال 

 د. باشمیخمینی)ره( تشکیل گردید که ریاست آن بر عهده رئیس جمهور 



۶۰وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

کور مورد در زیر مسئولیت و ریاست رئیس جمهور در شوراهای مذ

 .گیردبحث و بررسی قرار می

 .شورای بازنگری قانون اساسی1-4
بازنگری در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در  177براساس اصل 

مقام رهبری پس از مشورت با »موارد ضروری به ترتیب زیر انجام می گیرد:

مجمع تشخیص مصلحت نظام طی حکمی خطاب به رئیس جمهور موارد 

تتمیم قانون اساسی را به شورای بازنگری قانون اساسی که شامل اصلاح یا 

گانه، اعضای ثابت مجمع اعضای شورای نگهبان، روسای قوای سه

تشخیص مصلحت نظام، پنج نفر از اعضای مجلس خبرگان رهبری، ده نفر 

به انتخاب مقام رهبری، سه نفر از هیات وزیران، سه نفر از قوه قضائیه، ده 

د باشمیندگان مجلس شورای اسلامی و سه نفر از دانشگاهیان نفر از نمای

بنابراین مطابق اصل مذکور همانند برخی از کشورها «. پیشنهاد می نماید

اختیار پیشنهاد بازنگری قانون اساسی به رئیس کشور )مقام معظم رهبری( 

مجمع تشخیص مصلحت نظام اقدام  واگذار شده که پس از مشورت با

ورای بازنگری نیز مسئولیت اصلی بررسی و بازنگری اصول نمایند. شمی

اصلاحی یا تتمیمی پیشنهاد شده از طرف مقام رهبری را بر عهده دارد. 

درواقع شورا به منزله قوه موسسان بازنگری امر تقنینی، اصلاح و تتمیم 

اصول قانون اساسی را بر عهده داشته و اعضای آن همانند نمایندگان 

، شان و مقام برابر هالامی صرفنظر از سمَِتها و مسئولیتمجلس شورای اس

داشته و هیچ یک بر دیگری تقدّم و تاخّری ندارند. رئیس جمهور نیز به 



  ۶1...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

عنوان یکی از اعضاء شورای بازنگری قانون اساسی همردیف با سایر 

 اعضاء مشارکت دارد. 

ا به وظایف اجرایی بازنگری قانون اساسی ر 177قانون اساسی در اصل 

ی وی را در این هارئیس جمهور واگذار نموده و بر این اساس مسئولیت

 چنین برشمرد: توانمیراستا 

دعوت از اعضای شورا، تشکیل شورا و اعلام مواد پیشنهادی مقام -1

 رهبری به عنوان دستور کار شورای بازنگری قانون اساسی؛

قانون عضویت در شورای بازنگری و مشارکت در امر بازنگری -2

 اساسی؛

تقدیم مصوبّات شورا به مقام رهبری برای امضاء و تائید؛ نکته قابل -3

توجه در پیشنهاد بازنگری قانون اساسی از سوی مقام رهبری تعیین مقام 

پرسی و سایر مسئول اجرایی است که باید در جریان بازنگری، همه

عهده داشته تشریفات اجرایی بعد از آن، مسئولیت پیگیری و اجرا را بر 

 باشد. 

دستور بازنگری همه پرسی به وزیر کشور پس از تائید مصوبات  -4

 شورا؛ 

. پرسی و ابلاغ آن برای اطلاع عموم و اجراامضاء نتیجه همه -5

 (. 295 -294 /2: 1386 )هاشمی،
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گردد آن است که چرا مسئولیت اجرایی حال سوالی که مطرح می

هور واگذار گردیده است؟ در پاسخ به بازنگری قانون اساسی به رئیس جم

 این سوال باید به موارد زیر اشاره نمود:

از آنجا که حکم محتوای پیشنهاد بازنگری از سوی مقام رهبری -1

ود پس باید بالاترین مقام رسمی کشور مخاطب آن باشد. در شمیصادر 

ریه ی پایین تر قوه مجهانتیجه در صورت واگذاری مسئولیت اجرایی به رده

با مقام صادر کننده حکم تناسبی نخواهد داشت. هر چند که در عمل 

د، لکن مخاطب حکم باشمیوزارت کشور مجری این گونه اعمال اجرایی 

عالی ترین مقام اجرایی یعنی رئیس جمهور است و این بخش  177در اصل 

از اصل مذکور به صورت کاملاً منطقی، ضرورت و مخاطب حکم در 

 را مشخص کرده است.  روند بازنگری

با عنایت به اینکه بازنگری ماهیتاً نوعی قانون گذاری محسوب  -2

گردد و اجرای همه قوانین بر عهده قوه مجریه است، ممکن است تصورّ می

شود که ذکر مقام اجرایی ضرورتی ندارد. در اینجا باید به این نکته توجه 

یی بر عهده رهبری است کرد که مطابق قانون اساسی بخشی از مسائل اجرا

و امکان دارد این برداشت صورت گیرد که اجرای بازنگری نیز از همین 

د. به علاوه مقام رهبری باشمیمقوله و خارج از حوزه کاری قوه مجریه 

د اجرای تصمیمات قانونی خود را که در حدود اختیارات به توانمی

قوقی تفویض ود به اشخاص حقیقی و حشمیصورت فرمان و حکم صادر 

بایست مخاطب اجرایی معینّ شود و به نماید. بر این اساس در متن حکم می



  ۶۳...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

ها در حاکمیت ملی، وظایف اجرایی روال معمول در تقسیم بندی مسئولیت

 بازنگری بر عهده قوه مجریه و شخص رئیس جمهور گذاشته شده است. 

د که بر گردمیمسائل اجرایی بازنگری شامل موضوع همه پرسی نیز  -3

 دباشمیاساس قانون، مسئولیت و مخاطب اجرای آن رئیس جمهور 

 (. 797 -796: 1385، )عمیدزنجانی

با توجه به اینکه اقدام اجرایی برای اصلاح یا تغییر قانون اساسی با ابلاغ 

د، لذا طبق قانون باشمیموارد از جانب مقام رهبری بر عهده رئیس جمهور 

فوت، عزل، استعفا، غیبت یا بیماری بیش از دو  اساسی در مدتی که بر اثر

ی وی به معاون اول یا ها( اختیارات و مسئولیت131ماه رئیس جمهور)اصل 

استیضاح کرد یا به آنان  توانمید، وزراء را نگردمیفرد دیگری واگذار 

برای تجدید نظر در قانون اساسی و یا  توانمیرای عدم اعتماد داد و نیز ن

(. بنابراین عدم امکان بازنگری در 132)اصل . سی اقدام نمودامر همه پر

 .دباشمیی زمان فقدان رئیس جمهور هاقانون اساسی یکی از محدودیت
 . شورای عالی امنیت ملی2-4

به  1368در فصل سیزدهم قانون اساسی که دربازنگری سال   176اصل 

ملی دارد. در قانون اساسی اضافه گردید؛ اختصاص به شورای عالی امنیت 

به منظور تامین منافع ملی و پاسداری از انقلاب » اصل مذکور آمده است:

اسلامی و تمامیت ارضی و حاکمیت ملی شورای عالی امنیت ملی به 

 د.گردمیریاست رئیس جمهور با وظایف زیر تشکیل 



۶۴وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

ی هاامنیتی کشور در محدوده سیاست -ی دفاعیهاتعیین سیاست-1

 رف مقام رهبری؛ کلی مشخص شده از ط

ی سیاسی، اطلاعاتی، اجتماعی، فرهنگی و هاهماهنگ نمودن فعالیت -2

 امنیتی؛  -اقتصادی در ارتباط با تدابیر کلی دفاعی

گیری از امکانات مادی و معنوی کشور برای مقابله با تهدیدهای بهره -3

 داخلی و خارجی؛ 

ماندهی کل گانه، رئیس ستاد فراعضای شورا شامل روسای قوای سه

نیروهای مسلح، مسئول امور برنامه و بودجه، دو نماینده به انتخاب مقام 

رهبری، وزرای امور خارجه، کشور و اطلاعات و نیز حسب مورد وزیر 

 «.ترین مقام ارتش و سپاه...مربوط و عالی

شورای عالی امنیت ملی در حقیقت جایگزین شورای عالی دفاع در 

نیز حذف و به  110شد و از موارد اصل  1358قانون اساسی مصوب سال 

 عنوان اصلی مستقل در قانون اساسی مطرح گردید.

دلیل اصلی تاسیس این شورا احساس نیاز و ضرورت وجود هماهنگی و 

ارتباط نزدیک ارگانها و نهادهای مختلف نظام در امور امنیتی و دفاعی بود. 

ای از حکومت هدر نهایت زیر مجموع هاهر چند که هر یک از بخش

دند ولی به دلیل اهمیت موضوع لازم بود تا هماهنگی و شمیمحسوب 

همیاری لازم برای استفاده از امکانات آنها در این خصوص صورت پذیرد 

ی هاو از این طریق از پراکندگی امور و اقدامات هم عرض توسط ارگان

 (.432: 1384)نجفی اسفاد و محسنی،. مختلف جلوگیری شود
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تنها به مسائل نظامی و دفاعی  توانمیوی دیگر در امنیت ملی ناز س

اندیشید؛ زیرا بیشتر مسائل نظامی و دفاعی معلول عوامل امنیتی است و 

توان امور نظامی و دفاعی های لازم در زمینه امنیت ملی نمیبینیبدون پیش

ی هارا سامان بخشید. درواقع مصالح ملی در گرو امنیت ملی است و راهبرد

 د. باشمینظامی و دفاعی متکی به آن 

که اهداف شورای عالی امنیت ملی را تامین  176با توجه به صدر اصل 

منافع ملی، پاسداری از انقلاب اسلامی، تمامیت ارضی و حاکمیت ملی می 

گفت این شورا نسبت به شورای عالی دفاع جامعیت بیشتری  توانمیداند؛ 

میمات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی داشته و شامل بسیاری از تص

ید. در حالی که صلاحیت شورای عالی دفاع تنها متوجه جنگ و گردمی

د که به مقام رهبری شمیصلح و بسیج نیروها و نیز تعیین فرماندهان نظامی 

پیشنهاد می دادند. بنابراین اختیارات و وظایف شورای عالی امنیت ملی 

 ع وسعت بیشتری یافت.نسبت به شورای عالی دفا

به لحاظ وسعت صلاحیت و اختیارات اعضای تشکیل دهنده، شورای 

وند در حالی که شمیعالی امنیت ملی از مقامات اصلی حکومت محسوب 

در شورای عالی دفاع به هیچ وجه شرکت روسای سه قوه، وزرای خارجه، 

. ودبینی نشده بکشور و اطلاعات و نیز مسئول برنامه و بودجه پیش

 (.378: 1387)مدنی،

د تغییر ماهیت شورا از حالت صرفاً باشمینکته دیگری که قابل ذکر 

نظامی به دو مسئله دفاعی و امنیتی با حفظ نظام شورایی در بازنگری قانون 
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اساسی بود که همین امر در کنار وظایف و اهداف آن بیانگر استقلال چنین 

 یران است. نهادی در قانون اساسی جمهوری اسلامی ا

رئیس جمهور رئیس شورای عالی امنیت ملی در نظر  176در اصل 

گرفته شده است. بر اساس ترکیب اعضای شورا که در متن اصل مذکور 

ترین مقام املاً حقوقی و سیاسی بوده و عالیآمده این نهاد دارای ماهیتی ک

نند در تواارتش و سپاه نیز حسََب مورد و به هنگام طرح مسائل نظامی می

(. از یک سو شورا دارای 532 /2: 1386،جلسات شورا حضور یابند)هاشمی

گیری بوده که باید به تائید مقام رهبری برسد و از طرف ماهیت تصمیم

دیگر امنیت ملی از مسائل اجرایی کشور است که باید در اختیار قوه مجریه 

 (.773: 1385)عمید زنجانی،. باشد

ا یک تصمیم اجرایی است که از طریق درواقع محصول فعالیت شور

همکاری و مشارکت روسای قوای مقننه، قضائیه، نمایندگان مقام رهبری و 

ای که بر عهده شورای د. بنابراین وظیفهگردمیاعضای قوه مجریه اتخاذ 

عالی امنیت ملی قرار دارد درواقع و در نفس امر از امور قوه مجریه به شمار 

ریاست رئیس جمهور بر شورای عالی امنیت ملی می رود. به همین دلیل 

 امری منطقی و مقبول می نماید. 

رئیس جمهور بعد از مقام رهبری  113به لحاظ اینکه بر اساس اصل 

ود لذا در هر شورایی که با شمیترین مقام رسمی کشور محسوب عالی

عضویت رئیس جمهور تشکیل شود ریاست شورای مذکور بر عهده وی 
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به همین لحاظ ریاست شورای عالی امنیت ملی نیز با شخص  د وباشمی

 رئیس جمهور است.

شورای عالی امنیت ملی به تناسب وظایف خود شوراهای فرعی از قبیل 

د که ریاست هر یک دهمیشورای دفاع و شورای امنیت کشور را تشکیل 

د که باشمیاز این شوراها با رئیس جمهور یا یکی از اعضای شورای عالی 

(. 533 -2/532: 1386ود)هاشمی،شمیاز جانب رئیس جمهور تعیین 

شورای عالی امنیت ملی دارای دبیرخانه ای است که در راس آن یکی از 

اعضای شورا به عنوان رئیس دبیرخانه با حکم رئیس جمهور انجام وظیفه 

 .نمایدمی

 . شورای عالی انقلاب فرهنگی3-4
فکری موجود بین گروههای مختلف  یهاو درگیری هابه دنبال ناآرامی

 23/3/1359چپی و لیبرال در دانشگاهها به فرمان امام خمینی)ره( در تاریخ 

و خط مشی فرهنگی  هاستاد انقلاب فرهنگی با هدف اسلامی نمودن برنامه

شورای انقلاب  19/9/1363کشور تشکیل شد و سپس با فرمان مورخ 

جمهوری اسلامی ایران و تعیین  فرهنگی تاسیس شد تا اصول فرهنگی نظام

ی فرهنگی، آموزشی، پژوهشی و علمی توسط این هااهداف و جهت برنامه

 نهاد عالی و فرا بخشی تعیین گردید. 

گیری و گذاری، تعیین خط مشی، تصمیماین شورا مرجع عالی سیاست

هماهنگی و هدایت امور فرهنگی، آموزشی و پژوهشی کشور در 
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ود و تصمیمات و مصوبات شمیلی نظام محسوب های کچارچوب سیاست

 (.96: 1395)رستمی و همکاران، . دباشمیآن لازم الاجرا و در حکم قانون 

شورای عالی انقلاب فرهنگی با وجودی که از تاسیسات قانون اساسی به 

های رود؛ اما به عنوان یک نهاد مهم دست اندرکار سیاستشمار نمی

رئیس  1388 /25/1اساسنامه شورا مصوب  1 فرهنگی بوده و مطابق ماده

گردد و وظایف جمهو از میان هیات رئیسه به عنوان رئیس شورا محسب می

وی در موارد مختلف اساسنامه آمده است. این وظایف بیشتر جنبه اداری 

دارد و مصوبات شورا که طبق نظر امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری 

اساسنامه شورا توسط رئیس جمهور به  9ه لازم الاجرا است بر اساس ماد

عنوان رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی جهت اجرا به قوای سه گانه و 

اساسنامه،  11ماده  1د. البته مطابق تبصره گردمیدستگاههای زیربط ابلاغ 

تواند بنا به تشخیص خود رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی می

عالی انقلاب فرهنگی مطرح کند اما حق  موضوعاتی مستقیماًدر شورای

ابتکار دیگری ندارد و از این رو نقش رئیس جمهور در عالی ترین مرجع 

 .برجسته دانست توانمیسیاستگذاری فرهنگی کشور را ن

 ی دولتیهااعطای نشان -4

ی تشویق و تقدیر از خدمات هادر تمام کشورها اعطای نشان یکی از راه

ن که ارزش و اهمیت زیادی برای نشان قائل شوند افراد است و برای ای

 نند.کمیاعطای آن را به رئیس کشور واگذار 
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ی دولتی یکی از اختیارات هاقانون اساسی اعطای نشان 129مطابق اصل 

ود که پس از بازنگری قانون اساسی شمیقانونی رئیس جمهور محسوب 

اضافه گردید و  به مجموع وظایف و اختیارات رئیس جمهور 1368در سال 

ای است که رئیس جمهور این مسئولیت ناشی از جایگاه و مقام رسمی ویژه

 دارد.

نشان دولتی عبارتست از تقدیر از خدمات ارزنده افرادی که در 

ی های اجرایی کشور اعم از کشوری و لشگری و یا در زمینههادستگاه

ی که دارای ی خارجهاعلمی و سیاسی تلاش کرده اند و یا برای شخصیت

. گیردفضائل و خدمات خاصی هستند به نشانه تقدیر از آنان صورت می

 (. 314: 1387)مهر پور،

 روند اعطای نشان توسط رئیس جمهور به دو صورت است

 ی کشوریهانشان-1

 ی لشگریهانشان -2

ی هاقانون تعیین حدود وظایف و اختیارات و مسئولیت 7طبق ماده 

ی هانشان 129به منظور اجرای اصل » 1365ل ریاست جمهوری مصوب سا

ی هاکشوری به پیشنهاد وزرای زیربط و تصویب هیئت دولت و نشان

کشوری به پیشنهاد رئیس ستاد مشترک و تصویب فرمانده کل قوا یا مقام 

)مجموع قوانین . دگردمیمجاز از طرف وی به وسیله رئیس جمهور اعطا 

 (. 396: 1365سال 
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 1369 /29/7ی دولتی مورخ هاول آیین نامه اعطای نشانبر اساس ماده ا

به افراد شایسته دریافت نشان اعم از اتباع  هااین نشان 27/8/1369و 

ود که به ترتیب تقدم شمیجمهوری اسلامی ایران یا اتباع خارجی اعطا 

 عبارتند از:

 ی عالی که به ترتیب ارجحیت به شرح زیر است:هانشان -الف

 لامیانقلاب اس-1

 استقلال  -2

 آزادی -3

 جمهوری اسلامی -4

 ی تخصصی که عبارتند از:هانشان -ب

 دانش-1

 پژوهش -2

 لیاقت و مدیریت -3

 عدالت -4

 ی عمومی که شامل موارد زیر است:هانشان -ج

 سازندگی-1

 خدمت -2

 کار و تولید -3

 شجاعت -4

 ایثار -5
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 تعلیم و تربیت-6

 فرهنگ و هنر-7

 ادب پارسی-8

ترین نشان جمهوری اسلامی ایران ن انقلاب اسلامی به عنوان عالینشا

را رئیس جمهور به  هامخصوص رئیس جمهور وقت است. سایر نشان

پیشنهاد وزرای زیربط و تصویب هیئت وزیران یا به پیشنهاد رئیس ستاد 

یا مقام مجاز از طرف وی اعطا  مشترک و تصویب فرمانده کل قوا

ی دولتی مصوب سال هاآیین نامه اعطای نشان 7اده م 1نماید. تبصره می

پس از تائید رئیس جمهور  هاشکل و جنس نشان»مقرر می دارد که 1368

 «. ودشمیابلاغ و به مورد اجرا گذاشته 

ی هابرخی معتقدند با توجه به این که در مقدمه آیین نامه اعطای نشان

چنین آمده  17/10/1368دولتی مصوب دولت جمهوری اسلامی در تاریخ 

نظر به حکم شرع انور و به تبع عرف پسندیده جهانی دائر بر تشویق و »که

ی نمونه و به منظور معرفی و تکریم ایثارگران و هاتقدیر از انسان

ی فضیلت، تقوا، هاخدمتگذاران و مبتکران و دانشمندانی که در عرصه

لمی و هنری و به ی عهاجهاد، ایثار، خدمت به خلق و یا در قلمرو خلاقیت

طور کلی پیشبرد اهداف عالیه اسلام و انقلاب اسلامی تلاش چشمگیر 

وند با دریافت نشان به جامعه معرفی شمیداشته و منشا خدماتی شده یا 

بهتر بود امر تشریفاتی اعطای نشان را که « گردند و مورد تجلیل قرار گیرند

د شمیرهبری گذاشته د بر عهده مقام گردمییک امر اسلامی هم محسوب 
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که جنبه معنوی بیشتری برای نشان حاصل گردد، ولی با توجه به سوابق 

ی دولتی در دوران قبل از انقلاب اسلامی و تغییر شرایط و هااعطای نشان

ی اسلامی، قانون اساسی رئیس جمهور را به عنوان اعطا هاحاکمیت ارزش

ی از قوانین اساسی دیگر رسد تقلیدبرگزید که به نظر می هاکننده نشان

 (.315 -314: 1387)مدنی،. کشورها باشد

ی هادر پایان به این نکته نیز باید اشاره و تاکید نمود که اعطای نشان

« با رئیس جمهور است» د. و جملهباشمیدولتی از اختیارات رئیس جمهور 

ود و تصمیم گیرنده شمیبه معنای الزام نبوده و جزو وظایف وی محسوب ن

ایی در نوع نشان و گیرنده آن رئیس جمهور است که پس از تصمیم، نه

 هاود. اگر چه برخی معتقدند قید دولتی برای نشانشمیکارِ اعطا انجام 

ند و قضات و نمایندگان شامل این کمیموضوع را به قوه مجریه محدود 

(. در حالی که تجربه عملی صورت 610: 1382)یزدی،. وندشمیموضوع ن

ی هاتاکنون غیر از این بوده و در قانون اعطای نشان 1368از سال گرفته 

 .دولتی مصوب این سال دولت نیز قیدی وجود ندارد

 عضویت در شورای موقت رهبری -5

هرگاه رهبر از انجام وظایف قانونی خود «قانون اساسی 111مطابق اصل 

و نهم  از شرایط مذکور در اصول پنجم یا یکصد ناتوان شود یا فاقد یکی

گردد یا معلوم شود از آغاز فاقد بعضی از شرایط بوده است از مقام خود 

برکنار خواهد شد... تا هنگام معرفی رهبر شورایی مرکب از رئیس جمهور، 

رئیس قوه قضائیه و یکی از فقهای شورای نگهبان با انتخاب مجمع 
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تشخیص مصلحت نظام همه وظایف رهبری را به طور موقت به عهده 

گیرد و چنان چه در این مدت یکی از آنان به هر دلیل نتواند انجام می

وظیفه کند فردی دیگری به انتخاب مجمع با حفظ اکثریت فقها در شورا به 

 «.د...گردمیجای وی منصوب 

در این ترکیب غیر از رئیس جمهور که ضرورتی ندارد مجتهد باشد دو 

ای موقت رهبری باید به وند. درواقع شورشمینفر دیگر مجتهد منصوب 

گونه ای تشکیل شود که اکثریت اعضای آن فقیه جامع الشرایط باشند. در 

حالت عادی تحقق این شرط طبیعی است؛ زیرا حداقل رئیس قوه قضائیه و 

ند، لکن اگر دهمیعضو فقهای شورای نگهبان اکثریت مذکور را تشکیل 

رهبری به وجود آید حادثه ای برای یکی از دو عضو فقیه شورای موقت 

ود، شمینفر جایگزین که توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام انتخاب 

الزاماً باید فقیه جامع الشرایط باشد. فلسفه این شرط آن است که شورای 

گیری د در انجام وظایف رهبری تصمیمتوانمیموقت رهبری هنگامی 

صورت  نماید که این تصمیمات منشا فقهی داشته باشد و این حالت در

حداقل حضور دو فقیه در شورای مذکور امکان پذیر است که مصوبات 

شورا با نظر اکثریت فقها انجام گیرد؛ زیرا در صورت موافقت دو فقیه و 

مخالفت عضو سوم و نیز موافقت یک فقیه و مخالفت فقیه دیگر و عضو 

ط سوم و همچنین در صورت اجماع سرانجام مصوبه با نظر فقیه جامع الشرای

 (.670: 1385)عمیدزنجانی، . منطبق خواهد بود
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این جمع سه نفر مناسب ترین افرادی هستند که در این شرایط موقت 

ند تصمیم بگیرند؛ زیرا هم مشروعیت شرعی و توانمیبرای اداره کشور 

و  هاقانونی دارند و هم تصمیمات جمعی آنان به دلیل اطلاعات، آشنایی

 (.558: 1382)یزدی،. میم خواهد بودی لازم بهترین تصهاتجربه

درواقع با عنایت به آن که مشروعیت امور جاری و اقدامات اجرایی در 

نظام حکومتی اسلام علاوه بر مقبولیت عامه و مردمی در اتصال به 

د از این رو این ترکیب بهترین جمع برای شورای باشمیمشروعیت ارائی 

ر این شورا با توجه به اصل د و حضور رئیس جمهور دباشمیموقت رهبری 

ترین مقام قانون اساسی که رئیس جمهور را پس از مقام رهبری عالی 113

داند و اداره قوه مجریه و امور اجرایی کشور را در اختیار رسمی کشور می

 رسد.دارد امری طبیعی به نظر می
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 نظام سیاسی در جمهوری اسلامی ایران-1

ی رئیس هابا توجه به این که در این فصل وظایف، اختیارات و مسئولیت

جمهور به عنوان ریاست بر قوه مجریه قبل و بعد از بازنگری مورد بررسی 

نخست وزیر  1358ر اساس قانون اساسی مصوب سال گیرد و بقرار می

عنوان رئیس دولت را بر عهده داشت، لذا ضرورت دارد که پست نخست 

ی آن در قانون اساسی قبل از هاوزیری و وظایف، اختیارات و مسئولیت

بازنگری و دلایل حذف آن مورد کنکاش قرار بگیرد تا از این طریق 

ایف و اختیارات رئیس جمهور پس از تمرکز در قوه مجریه و افزایش وظ

  1368یازنگری در سال 

پرداختن به این موضوع نیازمند بررسی نوع نظام سیاسی در جمهوری 

اسلامی ایران است. به طور کلی سه نوع نظام سیاسی در کشورهای مختلف 

 وجود دارد:

 نظام ریاستی؛-1

 نظام پارلمانی؛ -2

 ؛ نظام نیمه ریاستی و نیمه پارلمانی -3
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 نظام ریاستی .1-1

این نظام که محصول اندیشه تفکیک مطلق قوا است در اواخر قرن 

هجدهم میلادی با تدوین قانون اساسی ایالات متحده آمریکا در سال 

در صحنه سیاسی جهان و در شرایطی متفاوت با نظام پارلمانی ظهور  1787

ی علمای عصر هاهو بروز پیدا کرد. نظام ریاستی در واقع تحقق عملی اندیش

 روشنگری بویژه نظریه تفکیک قوا بوده است. 

در نظام ریاستی رئیس جمهور در رأس قوه مجریه قرار داشته و برای 

ود. از طرف دیگر اعضای قوه شمیمدتی معین و با رأی مردم برگزیده 

ند. در گردمیمقننه نیز توسط مردم و برای مدت زمان مشخصی تعیین 

ند؛ یکی برای انتخاب کمیی در دو نوبت تجلی پیدا نتیجه حاکمیت مل

رئیس قوه مجریه و دیگری جهت برگزیدن نمایندگان قوه مقننه. به لحاظ 

نظری نیز هر دو قوه در یک سطح قرار داشته و دارای پشتوانه ای مساوی 

هستند هیچ یک از دو قوه مقننه و مجریه حق انحلال یکدیگر را ندارند به 

قادر به منحل کردن پارلمان نیست و نمایندگان مجلس طوری که دولت 

 نیز توانایی کنار زدن رئیس جمهور و وزرای او را ندارند. 

عنوان ریاستی از این جهت رایج گردید که در نظام تفکیک انعطاف 

ناگذیر قوا در ایالات متحده آمریکا رئیس جمهور به مناسبت داشتنِ نقش 

مجریه، مهم ترین مسئولیت کلیدی و دوگانه رئیس کشور و رئیس قوه 

کاربردی در نظام سیاسی آمریکا محسوب شده و نقش اول را در 

 (.355 -354 /1: 1375)قاضی،. فرمانروایی این کشور برعهده دارد
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در واقع وجه تسمیه نظام ریاستی از این جهت است که رئیس جمهور 

اید و همچنین نمنقش دوگانه رئیس کشور و رئیس هیئت دولت را ایفا می

ترین از کلیّت اختیارات قوه مجریه نیز برخوردار است. در نتیجه مهم

شخصیت نظام بوده و رهبری دولت و قدرت را در اختیار دارد. لذا استفاده 

از اصطلاح نظام ریاستی تأکید بر نقش و اهمیت رئیس جمهور در حیات 

 (. 130: 1398سیاسی کشور دارد)هریسی نژاد،

 ی نظام ریاستی عبارتند از: هایژگیمهم ترین و

ای وظیفه تخصصی خود را دارد. بدین معنا که قوه مقننه قانون هر قوه-1

د جهت فراهم توانمیند و یا کمیوضع می نماید و قوه مجریه آن را اجرا 

ی اجرایی، مقرراتی با محتوای تخصصی مانند تصویب نامه، هاآوردن زمینه

 ر کند.  آیین نامه و بخشنامه صاد

قوای حاکم در کار یکدیگر دخالت ندارند؛ زیرا از یکدیگر مستقل  -2

 ند. باشمی

نظام ریاستی، مجریه یک رکنی است؛ زیرا رئیس جمهور قدرت  -3

 جا در اختیار دارد.رئیس حکومت و رئیس دستگاه اجرایی و اداری را یک

ت. یعنی حیات قوه مجریه وابسته به اراده و تصمیم پارلمان نیس -4

ند دولت را منحل کنند و رئیس جمهور نیز حق توانمیمجلس یا مجالس ن

 انحلال مجلس را ندارد. 
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رئیس جمهور در قالب اختیارات و وظایفی که قانون اساسی به وی  -5

اعطا کرده ریاست قوه مجریه را برعهده داشته و وزیران را عزل و نصب 

 یت سیاسی دارند. می نماید و وزرا نیز در برابر او مسئول

گفت اساس نظام ریاستی بر اصل همطرازی، برابری و  توانمیدر نتیجه 

 در امور یکدیگر است. هااستقلال قوا و عدم دخالت متقابل آن

 نظام پارلمانی. 2-2

نظام پارلمانی محصول تاریخ سیاسی انگلستان است. در حقیقت این 

دهم با عنوان تعقیب و ای است که از قرن چهارنظام تغییر شکل رویه

محاکمه در کشور مزبور معمول بوده است. بر این اساس مجلس عوام 

ست وزیر متهم به تخلف کیفری را به مجلس اعیان معرفی کند. توانمی

توجیه منطقی این اقدام آن بود که دادگاههای عمومی صلاحیت رسیدگی 

هفدهم این به تخلفات صاحب منصبان امور عمومی را نداشتند. از قرن 

مسئولیت وزیران به فعالیت سیاسی آنها نیز سرایت یافت؛ زیرا رئیس کشور 

ست پاسخگو اقدامات قوه مجریه توانمییعنی پادشاه با توجه موقعیت خود ن

باشد؛ اما برای آنکه این اقدامات در مسیر صحیح قرار بگیرند باید فرد یا 

کاران و مشاوران پادشاه یافت. لذا همافرادی در قبال آنها مسئولیت می

 یعنی نخست وزیر ، یک وزیر یا همه هیئت دولت مد نظر قرار گرفتند.

پارلمان در صورت عدم رضایت از اقدامات یا تصمیمات یک وزیر، 

رویه تعقیب و محاکمه را بر علیه وی در پیش گرفته و نه تنها او را مجازات 

یز نشان می داد. به می نمود بلکه عدم توافق خود با رئیس کشور را ن
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موازات این تحول، گذار از مسئولیت فردی به مسئولیت جمعی پیش می 

آید و کابینه به عنوان یک رکن شورایی که نخست وزیر در راس آن قرار 

نند. کمیداشت مطرح شده و اعضای کابینه او مسئولیت مشترک پیدا 

ز دست دادن کابینه نیز برای اجتناب از اعمال رویه جزایی در صورت ا

اعتماد پارلمان استعفا را ترجیح می داد و به این ترتیب به تدریج استیضاح 

جایگزین تعقیب و محاکمه گردید و تنبیه جزایی به مسئولیت سیاسی تغییر 

یافت. این مسئولیت ابتدا در برابر پادشاه و پارلمان بود اما با از بین رفتن 

ز قرن نوزدهم به بعد تنها در برابر اقتدار سلاطین و افول اختیارات آنها ا

 (.32 -31پارلمان نمود پیدا کرد)همان،

 ی نظام پارلمانی عبارتند از:هامهمترین شاخصه

این نظام برآمده از نظریه تفکیک نسبی قوا، همکاری قوا و ارتباط -1

بین آنها است. یعنی اگر دو قوه مجریه و مقننه از لحاظ ارگانیک از 

ند؛ اما از جهت وظایف و اختیارات به صورت باشمییکدیگر متمایز 

. نمایندتخصصی عمل نکرده و گاه دوایر عملکرد یکدیگر را قطع می

 (. 236: 1383)قاضی شریعت پناهی،

در این نظام تکیه بر واژه پارلمان است؛ زیرا حاکمیت از طریق  -2

و از  ودشمیانتخابات عمومی به نمایندگان مجلس یا مجالس مقننه سپرده 

 یابد. این طریق در سایر نهادها، ارگانها و سازمانها جریان می

ی پارلمانی یا یک مجلسی هستند یا دو مجلسی که از سوی هانظام -3

مردم انتخاب شده و از طریق سوال، استیضاح، تحقیق و تفحص و نظارت 
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 ند به وزرا رای عدم اعتمادتوانمینمایند و حتی قوه مجریه را کنترل می

 .دهند

قوه مجریه در این نظام دو رکنی است؛ بدین معنا در راس آن پادشاه  -4

یا رئیس جمهور به عنوان رئیس کشور قرار دارد و دارای اختیارات نمادین 

د و نخست وزیر یا صدر اعظم رئیس دولت محسوب باشمیو تشریفاتی 

قدرت واقعی شده و همراه با وزیران مسئولیتهای سیاسی را بر عهده دارند و 

 نند.کمیرا اعمال 

قوه مجریه از طریق تنظیم لوایح قانونی بر قوه مقننه تاثیر گذاشته و  -5

ی اجرایی و ماهوی در امر قانون هاو بخش نامه هاوزرا با تصویب آیین نامه

 گذاری مشارکت دارند. 

ی پارلمانی میان قوه مقننه و مجریه از هاگفت در نظام توانمیدر نتیجه 

ود و هر یک مانع شمیطریق ابزارها و وسایل عملکرد متقابل تعادل ایجاد 

د. یعنی دو قوه در عین تمایز گردمیزیاده خواهی و توسعه طلبی قوه مقابل 

 به نوعی به یکدیگر وابسته هستند. 

 ی مختلط(هانظام نیمه ریاستی یا نیمه پارلمانی)نظام .3-1

دنیا با آمیختن و تلفیق نظام ریاستی برخی از قوانین اساسی در کشورهای 

اند که به آن نظام و پارلمانی نوع سومی از قوه مجریه را پایه گذاری کرده

یی از نظریه هاگویند. به عبارت دیگر رگهنیمه ریاستی یا نیمه پارلمانی می

قابل  ها)همکاری قوا( در این نوع نظام تفکیک مطلق قوا و نظریه نسبی قوا

  مشاهده است.
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 ی مختلط عبارتند از: های نظامهامهم ترین شاخصه

قوه مجریه دو رکنی بوده و رئیس جمهور به صورت مستقیم از سوی -1

تری نسبت به رئیس د. او دارای اختیارات وسیعگردمیمردم انتخاب 

جمهور منصوب از سوی پارلمان دارد ولی نخست وزیر و وزیران در مقابل 

 پارلمان مسئول هستند. 

رئیس جمهور نقش ریاست کشور را برعهده داشته و در برخی امور  -2

اجرایی نیز دخالت می نماید. همچنین وی به عنوان حَکَم و میانجی 

 را برعهده دارد.  هامسئولیت تنظیم روابط قوا و حل اختلاف بین آن

اختیارات سیاست گذاری و اجرایی بین دو رکن قوه مجریه یعنی  -3

ود؛ ولی حدود اختیارات این دو شمینخست وزیر تقسیم رئیس جمهور و 

همیشه به طور دقیق مشخص نیست و همین مسئله یکی از عوامل تنش زای 

 (. 85: 1391)حبیب زاده و برومند،. نظام ریاستی است

اختیارات فوق العاده رئیس جمهور مشخصه اصلی نظام ریاستی  -4

پارلمان، قانون گذاری  ود؛ اختیاراتی مانند حق انحلالشمیمحسوب 

مستقیم در مواقع حساس و یا ارجاع مصوبات پارلمان به همه پرسی و بویژه 

حق استفاده از اختیارات فوق العاده در شرایط اضطراری از این دسته 

 (. 86)همان،. وندشمیمحسوب 

در نظام نیمه ریاستی شیوه تنظیم روابط بین قوا و تمایل آن به نظام  -5

پذیرد. در نتیجه در پارلمانی به طور کامل از نظام حزبی تأثیر میریاستی یا 

ای که اکثریت پارلمانی از همان حزب یا گرایش سیاسی رئیس دوره
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ود و رئیس شمیجمهور است وجه ریاستی این نوع نظام سیاسی برجسته 

جمهور یکی از نزدیکان خود در حزب حاکم را برای تشکیل دولت مأمور 

ای که رئیس جمهور به لحاظ سیاسی به حزب اقلیت ا در دورهمی نماید؛ ام

تعلق دارد مجبور است از رهبر حزب پیروز در انتخابات پارلمانی برای 

تشکیل دولت دعوت به عمل آورد. در این دوره که از آن به همزیستی 

یی از های مختلف سیاسی بخشهاود حکومتی با گرایششمیسیاسی تعبیر 

 (.87ال می نمایند)همان،حاکمیت را اعِم

ی پارلمانی از سویی میان قوه های مختلط همانند نظامهادر نظام-6

تعادل  هامجریه و قوه مقننه همکاری وجود دارد و از سوی دیگر بین آن

 د. گردمیبرقرار 

ود. نظارت بر حفظ و احترام به قانون اساسی، تضمین عملکرد شمی)

انتصاب نخست وزیر، پذیرش استعفای کشور،  -منظم قوا و تداوم دولت

هیئت وزیران به پیشنهاد نخست وزیر، عزل و نصب وزیران بنا به پیشنهاد 

نخست وزیر، ریاست شورای وزیران، داشتن حق وتو تعلیقی نسبت به 

قوانین مصوب مجلس، توسل به همه پرسی و انحلال مجلس از مهم ترین 

هور در کشور فرانسه ی رئیس جمهاوظایف و اختیارات و مسئولیت

 (. 238 -237: 1383)قاضی شریعت پناهی،. ودشمیمحسوب 

اختیارات گسترده رئیس جمهور فرانسه شباهت زیادی به اختیار رئیس 

ی ریاستی دارد اما در ابزارهای تأثیر متقابل قوه مجریه و هاجمهور در رژیم

نه نمایندگان ی پارلمانی است. به عنوان نموهامقننه بسیار شبیه به رژیم
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ند از راه تصویب یا طرح سانسور دولت، کابینه را منحل کنند و یا توانمی

اگر هنگام معرفی کابینه به مجلس اعلامیه سیاست عمومی دولت به 

تصویب نرسد، نخست وزیر باید استعفای خود و هیئت وزیران را به رئیس 

 جمهور تقدیم کند. 

 نوه مجریه در جمهوری اسلامی ایراق -2

نیمه پارلمانی است. از این جهت که  -قوه مجریه در ایران نیمه ریاستی

ود و رئیس قوه شمیرئیس جمهور با رأی مستقیم و مخفی مردم انتخاب 

مجریه است و وزیران را انتخاب کرده و حق انحلال مجلس را ندارد؛ 

د اما از این نظر که نمایندگان مجلس هم توسط مردم باشمیریاستی 

ند وزیران، هیئت دولت و رئیس جمهور را توانمیوند و شمیب انتخا

استیضاح کنند پارلمانی است. به بیان دیگر در جمهوری اسلامی ایران 

چون قوه مجریه در برابر مجلس باید پاسخگو باشد، نظام سیاسی پارلمانی 

است ولی از آن جا که در نظام پارلمانی رئیس قوه مجریه باید بتواند به 

متقابل مجلس را منحل کند و این حق به رئیس جمهور داده نشده، طور 

نظام پارلمانی کامل نیست بلکه نظام سیاسی بینابینی است که بدان نیمه 

 گویند.نیمه پارلمانی می -ریاستی

در فصل نهم قوه مجریه به مباحث  1358در قانون اساسی مصوبّ سال 

ش و سپاه پاسداران انقلاب ریاست جمهوری، نخست وزیر و وزرا و نیز ارت

گفت جمهوری اسلامی  توانمیاسلامی اختصاص داشت. بر این اساس 

 قوه مجریه مرکب از سه دستگاه کاملا متمایز بود: 1368ایران قبل از سال 
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 نهاد ریاست جمهوری که ریاست قوه مجریه را بر عهده داشت.-1

ای قوانین نخست وزیر و وزرا که هر یک وظایف خاصی را در اجر -2

 بر عهده داشتند.

 ارتش و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران -3

ولی با حذف پست نخست وزیری در بازنگری قانون اساسی فصل نهم 

اصلاح شده و دو مبحث ریاست جمهوری و وزرا و ارتش و سپاه پاسداران 

 انقلاب اسلامی را شامل گردید و در عمل قوه مجریه که سه ریاستی

)رهبر و رئیس  رئیس جمهور و نخست وزیر( بود به دو ریاستی )رهبر،

جمهور تبدیل گردید؛ بدین ترتیب که رهبر رئیس کشور یا مملکت یا 

ملت و رئیس جمهور رئیس قوه مجریه و هیئت وزیران محسوب  –دولت 

 ید.گردمی

مقام  58یکی از سوالات مهم آن است که چرا در قانون اساسی سال 

نظر گرفته شد و در بازنگری حذف گردید؟ در پاسخ  نخست وزیری در

باید گفت تدوین کنندگان قانون اساسی به دلیل نداشتن سابقه حکومتی، 

مشابه نظام جمهوری اسلامی ایران در دنیای معاصر به دنبال استفاده از 

تجارب سایر نظامهای سیاسی در بعُد مدیریت اجرایی و تقنینی کشور 

به دلیل اهتمام زیاد نظام برآمده از انقلاب اسلامی و  بودند و از سوی دیگر

گرایش به نظام  هارهبران آن به اعِمال حق حاکمیت مردم در تمامی زمینه

پارلمانی در شکل دهی به قوه مجریه بیشتر بود. بر اساس این نظریه 

حاکمیت ملی از سوی مردم و از رهگذر انتخابات به نمایندگان پارلمان 
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د و از طریق پارلمان به دستگاهها، اشخاص کارگزار و سایر قوا شمیسپرده 

 ید.گردمیمنتقل 

ست با توجه به عدم سابقه معضلاتی در رابطه توانمیدر نتیجه این امر 

حقوقی و عملی رئیس جمهور از یک سو و مجلس شورای اسلامی و 

اره نخست وزیر از سوی دیگر ایجاد نماید که در زیر به مهمترین آنها اش

 ود.شمی

در زمینه رابطه  1358یکی از مشکلات قانون اساسی مصوب سال -1

رئیس جمهور با هیئت دولت عدم توافق نظر احتمالی رئیس جمهور با 

مجلس شورای اسلامی در این بود که مجلس فرد مورد نظر رئیس جمهور 

ست توانمیپذیرفت و رئیس جمهور نیز نرا برای پست نخست وزیری نمی

ا در تعیین نخست وزیر بن د مورد اعتماد مجلس را معرفی نماید. لذافرا

آمد از سویی دیگر این عدم توافق بین قابل حلی به وجود میبست غیر

 د.شمیرئیس جمهور و نخست وزیر در انتخاب وزرا نیز ایجاد 

در عمل اختلافات مهمی بین رئیس جمهور و نخست وزیر در تقسیم  -2

ی قانون اساسی هااشت که ناشی از ابهام و کاستیقدرت اجرایی وجود د

د. چنان که از شمیی مختلف از قانون اساسی هابودو موجب برداشت

صدر بین او و نخست وزیر یعنی شهید همان آغاز ریاست جمهوری بنی

و حذف پست  1368رجایی اختلاف به وجود آمد و این مسئله تا سال 

یس جمهور و نخست وزیر وجود نخست وزیری از قانون اساسی بین رئ

 داشت.
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بایست ید، میگردمیهنگامی که رئیس جمهور توسط مردم انتخاب  -3

ریاست قوه مجریه و هیئت وزیران با او باشد که با قدرت و اختیارات کافی 

و شعارهای انتخاباتی را عملی نماید، در حالی که در عمل  هابتواند وعده

شتری داشت و از این رو رئیس جمهور نخست وزیر قدرت و اختیارات بی

ست شعارهای دوره انتخابات را محقق نماید و این خود از توانمین

 1368مشکلات عمده در قوه مجریه قبل از بازنگری قانون اساسی در سال 

 بود.

  1358خست وزیر و وظایف وی در قانون اساسی سال ن -3

ک بخش از نخست وزیر ی 1358بر اساس قانون اساسی مصوب سال 

د که در بدنه تشکیلات قوه مجریه قرار داشت. شمیهئیت وزیران محسوب 

در تعیین نخست وزیر، رئیس جمهور و مجلس شورای اسلامی تأثیر گذار 

بودند بدین معنا که معرفی و نامزد کردن فردی برای پست نخست وزیری 

توسط  و نیز صدور حکم از اختیارات رئیس جمهور بود ولی این فرد باید

 گرفت.مجلس شورای اسلامی تأیید شده و رأی اعتماد می

استقلال قوه مجریه خدشه وارد  گرچه این نوع انتخاب نخست وزیر به

نمود و هئیت دولت را که مجری قوانین کشور است را زیر نفوذ قوه می

داد، ولی باید توجه داشت که آن چه در قانون اساسی مقننه قرار می

د باشمیر زمینه روابط قوای حاکم آمده است استقلال قوا جمهوری ایران د

و مشروط بودن نخست وزیری به رأی مجلس به  هانه تفکیک بین آن

ند؛ زیرا ماهیت عمل قوه مقننه حق کمیاستقلال قوه مجریه لطمه ای وارد ن
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رأی در کلیه امور کشور جز در مواردی که قانون بدان تصریح نموده 

ال دخالت در امر رهبری که بر عهده مجلس خبرگان است؛ به عنوان مث

د. از سوی دیگر قانون شرایط نخست وزیری را ذکر ننموده و باشمی

تشخیص صلاحیت آن را بر عهده رئیس جمهور و تأیید مجلس نهاده 

ست توانمیاست؛ زیرا تعیین شرایط خاص برای احراز مقام نخست وزیری 

برابر مجلس نقض کند و محدودیت  به نحوی استقلال قوه مجریه را در

بیشتری را در کار رئیس قوه مجریه به وجود آورَد. با وجود این از نظر 

رئیس جمهور  124فردی که طبق اصل  1358قانون اساسی مصوب سال 

ست مرد یا زن، مسلمان یا غیر توانمیرد، کمیبرای نخست وزیری نامزد 

. ران یا شخص غیرمتعهدی باشدمسلمان، متعهد به نظام جمهوری اسلامی ای

 (. 350: 1385 )عمید زنجانی،

مسئله دیگر بن بست احتمالی در انتخاب نخست وزیر در حقوق اساسی 

جمهوری اسلامی ایران بود که بین معرفی رئیس جمهور و رأی مجلس به 

آمد که منجر به حذف پست نخست وزیری در بازنگری قانون وجود می

 ید. گرد 1368اساسی در سال 

به قرار زیر  1358ترین وظایف نخست وزیر در قانون اساسی سال مهم

 بود: 

 (؛134نظارت بر کار وزیران)اصل -1

 (؛ 134ی دولت)اصل هااتخاذ تدابیر لازم جهت هماهنگی تصمیم -2

 (؛134همکاری با وزیران)اصل  -3
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برنامه ریزی و تعیین خط مشی دولت برای اجرای صحیح قوانین  -4

 (؛ 134)اصل  کشور

 (؛ 134)اصل  مسئولیت اقدامات هئیت وزیران در برابر مجلس -5

پیشنهاد وزرا به رئیس جمهور برای تصویب و اخذ رأی اعتماد از -6

 (؛133)اصل  مجلس

)اصل  ادامه عمل به وظایف پس از استعفاء تا تعیین دولت جدید-7

 (؛135

ح قوانین در هئیت وضع تصویب نامه و آیین نامه منطبق با متن و رو-8

 (؛138وزیران)اصل 

ست برخی از توانمیدر موارد ضروری و به صورت موقت -9

 (؛131را بپذیرد)اصل  هارا که وزیر مسئول نداشتند تصدی آن هاوزارتخانه

عزل و نصب وزیران توسط نخست وزیر باید با تصویب رئیس -10

 جمهور و اخذ رأی اعتماد از مجلس باشد.

 ختیارات رئیس جمهور در قوه مجریهوظایف و ا -4

پس از تشریح و تحلیل نوع قوه مجریه در قانون اساسی جمهوری 

وظایف و اختیارات رئیس   1368اسلامی ایران قبل از بازنگری سال 

 1358جمهور پس از بازنگری و مقایسه آن با قانون اساسی مصوب سال 

 گیرد.مورد واکاوی قرار می

 



  ۹1...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

 بر اساس سوگندنامه ریاست جمهور وظایف رئیس.1-4

 جمهور 

قانون اساسی رئیس جمهور قبل از شروع به انجام  121به موجب اصل 

وظایف خویش در مجلس شورای اسلامی و در حضور مقامات کشوری و 

لشکری بویژه رئیس قوه قضاییه و اعضای شورای نگهبان سوگند یاد 

تن سوگندنامه چنین نماید. مطابق اصل مذکور مند و آن را امضا میکمی

 است:

بسم اللله الرحمن الرحیم من به عنوان رئیس جمهور در پیشگاه قرآن »

نم که کمیکریم و در برابر ملت ایران به خداوند قادر متعال سوگند یاد 

پاسدار مذهب رسمی و نظام جمهوری اسلامی و قانون اساسی کشور باشم 

یی که بر هاای مسئولیتو همه استعداد و صلاحیت خویش را در راه ایف

ام به کار گیرم و خود را وقف خدمت به مردم و اعتلای عهده گرفته

کشور، ترویج دین و اخلاق، پشتیبانی از حق و گسترش عدالت سازم و از 

هر گونه خودکامگی بپرهیزم و از آزادی و حرمت اشخاص و حقوقی که 

ست از مرزها و قانون اساسی برای ملت شناخته است حمایت کنم. در حرا

استقلال سیاسی و اقتصادی و فرهنگی کشور از هیچ اقدامی دریغ نورزم و 

با استعانت از خداوند و پیروی از پیامبر اسلام و ائمه اطهار علیه الاسلام 

قدرتی را که ملت به عنوان امنتی مقدس به من سپرده است همچون امینی 

 «. خب ملت پس از خود بسپارمپارسا و فداکار نگاهدار باشم و آن را به منت



۹2وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

لازم به ذکر است متن و محتوای سوگندنامه قبل و بعد از بازنگری 

یکسان بوده و تنها تغییرِ نام مجلس شورای ملی به مجلس شورای اسلامی و 

مشاهده  121نیز رئیس دیوان عالی کشور به رئیس قوه قضاییه در اصل 

 ود. شمی

ی رسمی و با تشریفاتی که در سوگند رئیس جمهور به عنوان مراسم

ود در شمیمجلس شورای اسلامی با حضور نمایندگان همه کشور انجام 

ردیف عهد و نذر است که تخلّف از آن گناه محسوب شده، کفاره داشته 

ترین مقام قضایی و شنیدن مطالب د. حضور عالیباشمیو قابل مواخذه 

و نیز حکم دیوان  سوگندنامه در موارد تخلف و محاکمه رئیس جمهور

 110اصل  10و بند  89عالی کشور و عدم انجام تکالیف بر اساس اصل 

و اعضای شورای نقش خواهد داشت. همچنین حضور رئیس قوه قضاییه 

. ودشمیعنوان شهود در این مراسم محسوب  نگهبان در حقیقت به

(. به عبارت دیگر سوگندنامه رئیس جمهور بویژه 594: 1382)یزدی،

یی از آن که حسب مورد به طور ملموس قابلیت اجرایی پیدا هابخش

ند، ایجاد حق و تکلیف کرده و اثری شرعی و حقوقی بر آن مترتب کمی

در استفساریه ریاست  توانمیخواهد شد. نمونه عملی این قضیه را 

از شورای نگهبان  1/11/1365در تاریخ  1.6000جمهوری وقت به شماره 

جا که وی در ه به سوگندنامه رئیس جمهور... آنبا توج» دانست که:

حراست از مرزها و استقلال سیاسی و فرهنگی نباید از هیچ اقدامی دریغ 

ود از شمیورزد، در صورتی که... فردی که به عنوان سفیر پیشنهاد 



  ۹۳...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

صلاحیت و اهمیت کامل برای احراز چنین نمایندگی برخوردار نباشد آیا 

؟ در پاسخ «شده با مفاد سوگندنامه منافاتی ندارددر این صورت امضای یاد 

چنان چه » به این سؤال در نظرنامه شرعی فقهای شورای نگهبان آمده است:

رئیس جمهور در مواردی احراز نماید که امضای او موجب عواقب سوء و 

بروز خطراتی برای مرزها و سایر مصالح عالیه اسلام و نظام جمهوری 

باید از امضا خودداری نماید و خودداری او از  ود، شرعاًشمیاسلامی 

بنابراین التزام رئیس جمهور به سوگند اثر «. دباشمیامضا، حنِثِ قسم ن

 (. 276 /2: 1386حقوقی بر جا می گذارد)هاشمی،

وظایفی که رئیس جمهور موجب سوگندنامه موظف به اجرای آن 

 د عبارت است از:باشمی

ظام جمهوری اسلامی و مذهب رسمی پاسداری از قانون اساسی، ن-1

 کشور؛

برای خدمت به مردم و  هابه کار گرفتن همه استعدادها و صلاحیت -2

 اعتلای کشور؛

 ترویج دین و اخلاق و پشتیبانی از حق و گسترش عدالت؛  -3

پرهیز از خودکامگی و حمایت از آزادی و حرمت اشخاص و  -4

 حقوق ملت؛

راست از مرزها و استقلال سیاسی، انجام اقدامات لازم برای ح -5

 اقتصادی و فرنگی کشور؛

 حفظ و نگهداری حرمت مقام ریاست جمهوری؛-6



۹۴وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

ود که کثرت و شدت تعهدات و شمیبدین ترتیب ملاحظه 

ی رئیس جمهور تا آن حد سنگین است که وی از طریق ادای هامسئولیت

لت قرار سوگند، خداون بصیر را شاهد و ناظر اعَمال خود در مقابل م

 (. 275)همان؛. ددهمی

مسئولیت سنگینی را بر عهده وی در واقع سوگند رئیس جمهور 

گذارد که در انجام وظایف گوناگون، در مقام خطیر ریاست قوه مجریه می

و ریاست دولت، ریاست شورای عالی امنیت ملی، عضویت در مجمع 

ت لازم ، هنگام اتخاذ تصمیماهاتشخیص مصلحت نظام و دیگر سمَِت

الاجرا باید مراقب و دلواپس حقوق مردم باشد. بنابراین رئیس جمهور به 

عنوان یک مقام عالی سیاسی و عضو بسیار مؤثر زمامداری کشور و به 

عنوان امینی پارسا، اخلاقاً موظف به ایفای وظیفه سنگین پاسداری از حقوق 

مهور ی عملی رئیس جهامردم خواهد بود. در این خصوص موضع گیری

: 1384د نقش آفرین باشد)هاشمی،توانمیدر ایفای وظایف قانونی خود 

236 .) 

وظایف موجود در متن سوگندنامه ریاست جمهور، مذکور در اصل 

قانون اساسی، بسیار وسیع و عام بوده و فی الواقع با توجه به این  121

انون ای که بی اطلاع از محتوای سایر اصول قوظایف، به نظر هر خواننده

اساسی باشد، این طور خواهد رسید که رئیس جمهور رئیس سه قوه و 

د. به بیان دیگر برشمردن وظایفی باشمیواجد تمام اختیارات رهبری نیز 

از  156اصل  2همچون پشتیبانی از حق و گسترش عدالت که به موجب بند 
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د و یا حراست از مرزهای کشور که به باشمیوظایف ذاتی قوه قضاییه 

و سایر مقررات موجود بر عهده نیروهای مسلح که تحت  143وجب اصل م

فرماندهی مقام رهبری قرار دارند، است و یا پاسداری از قانون اساسی که 

قانون اساسی از وظایف خاص  91حداقل از بُعد تقنینی و به موجب اصل 

ود و قرار دادن آن در زمره تکالیف و شمیشورای نگهبان محسوب 

یس جمهور، خارج از حیطه اختیارات قانونی او بوده و به همین وظایف رئ

ود؛ ولی فرض بر آن است قانونگذار از شمیلحاظ اغراق آمیز تلقی 

کلمات و عبارات در جای دقیق خود استفاده نموده و آنان را در معنای 

نماید، لاجرم باید برای رئیس جمهور وظایف حقیقی خویش استعمال می

. را به رسمیت شناخت 121ی از متن سوگندنامه در اصل مصرحه استنتاج

 (. 168 -167: 1382)ارشدی،

تعیین و معرفی وزیران به مجلس جهت گرفتن رای .2-5

 اعتماد

وزرا توسط رئیس جمهور تعیین شده و برای گرفتن » 133بر اساس اصل 

پیش از این اصل نیز موضوع «. وندشمیرای اعتماد به مجلس معرفی 

رئیس جمهور برای هیئت »تصریح گردیده بود که  87ر اصل مذکور د

وزیران پس از تشکیل و پیش از هر اقدام دیگر باید از مجلس رای اعتماد 

د توانمیبگیرد. در دوران تصدی نیز در مورد مسائل مهم و مورد اختلاف 

تنها تفاوت این «. از مجلس برای هیئت وزیران تقاضای رای اعتماد کند



۹۶وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

بعد از بازنگری آن است که رئیس جمهور وظیفه اقدام جهت  اصل قبل و

 اخذ رای اعتماد برای وزرا را دارد. 

حق انتخاب وزرا توسط رئیس جمهور تقریباً در تمامی قوانین اساسی 

کشورها در نظر گرفته شده است تا وی بتواند کسانی را انتخاب کند که با 

ی هاغیر این صورت در سیاستاو هماهنگی لازم را داشته باشند؛ زیرا در 

دولت انسجام لازم وجود نخواهد داشت و برنامه سیاسی رئیس جمهور 

عملی نخواهد شد. بنابراین بر خلاف مجلس که محل برخورد عقاید 

ی گوناگون است. هیأت وزیران باید از هماهنگی و هامختلف و گرایش

ی هاه اجرای برنامهانسجام لازم برخوردار باشد تا بتواند با قوت و قدرت ب

 (. 119: 1385)رضایی زاده،. دولت بپردازد

ود و شمیوزارت خانه نهادی است که توسط مقامی به نام وزیر اداره 

وزیر شخصی است که توسط رئیس جمهور انتخاب و به مجلس معرفی 

د تا پس از رای اعتماد مجلس به او به این مقام منصوب شود. رئیس گردمی

اب وزرا آزادی عمل داشته و قانون تنها برای وزرای جمهور در انتخ

اطلاعات و دادگستری محدودیت و شرایط حقوقی خاصی پیش بینی 

کرده است. در مورد وزیر اطلاعات قانون تاسیس این وزارت خانه تصریح 

می نماید که باید از بین مجتهدین انتخاب شود و وزیر دادگستری نیز بر 

ی از بین کسانی که رئیس قوه قضائیه به رئیس قانون اساس 160اساس اصل 

ی هاد. وزیر برخی وزارت خانهگردمیند، انتخاب کمیجمهور معرفی 

حساس مانند دفاع و امور خارجه نیز با هماهنگی مقام رهبری انتخاب 



  ۹۷...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

وند که این امر بر حسب تکالیفی است که در قانون اساسی در امور شمی

 برای رهبری تعیین شده است. امنیتی -سیاست خارجی و دفاعی

مقرر گردیده  1358در قانون اساسی مصوب سال  133بر اساس اصل 

بود که وزرا به پیشنهاد نخست وزیر و تصویب رئیس جمهور معین و برای 

د شمیود. این موضوع باعث شمیگرفتن رای اعتماد به مجلس معرفی 

هنگی فکری و هنگامی که بین رئیس جمهور و مجلس شورای اسلامی هما

د برای مقام نخست شمیسیاسی لازم وجود نداشت، رئیس جمهور مجبور 

وزیری فردی را برگزیند که چندان با خط و مشی سیاسی وی سازگاری 

نداشته باشد، چرا که در غیر این صورت فرد انتخابی او قادر به کسب رای 

انتخاب نتیجه این امر آن بود که بعد از  ید.گردمیاعتماد از مجلس ن

نخست وزیر ناهماهنگی رئیس جمهور با مجلس به ناهماهنگی رئیس 

جمهور با نخست وزیر منتهی شود و این وضعیت در عمل اداره کشور را با 

نمود که در نهایت منجر به حذف پست ای مواجه میمشکلات عدیده

(. در 233: 1395)طاهری،. نخست وزیری در بازنگری قانون اساسی گردید

بر اساس ایجاد تمرکز و مدیریت قوه مجریه در جریان  133اصل نتیجه 

بازنگری تغییر نمود و معرفی وزرا برای گرفتن رای اعتماد از مجلس 

شورای اسلامی به طور مستقیم به عهده رئیس جمهور گذاشته شد. در 

همین راستا به منظور تقویت بیشتر دولت و قوه مجریه یک جمله اضافه 

که با تغییر مجلس و پایان یافتن هر دوره و شروع دوره گردید و آن این 

جدید لازم نیست مجدداً رأی اعتماد گرفته شود، در صورتی که طبیعت 



۹۸وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

ند که نمایندگان دوره جدید مجلس خواستار رأی اعتماد به کمیامر ایجاد 

وزرا باشند ورأی اعتماد مجلس گذشته را کافی ندانند، اما حقیقت آن 

د بگوید برای همه وزرا از مجلس شورای توانمیمهور است که رئیس ج

اسلامی که دارای شخصیت حقوقی است و نمایندگان مردم محسوب 

وند رأی اعتماد گرفته و دلیلی برای رأی اعتماد مجدد برای هیأت شمی

 (. 618 -617: 1382)یزدی،. وزیران وجود ندارد

موارد زیر قابل  133در رابطه با وظیفه رئیس جمهور مندرج در اصل 

 د: باشمیذکر 

رئیس جمهور بعد از تنفیذ حکم توسط مقام رهبری، وزرا را جهت -1

نماید و همان طوری که ذکر شد کسب رأی اعتماد به مجلس معرفی می

این رأی اعتماد با تغییر مجلس نیز بنابر اصل استصحاب به قوت خود باقی 

 (. 484: 1391)ساعد وکیل و عسکری،. ماندمی

مجلس شورای اسلامی در رأی اعتماد وزرا شرایطی همچون  -2

صلاحیت اخلاقی و امتیازات شخصی، صلاحیت عملی و تجربی و 

 (. 158 /2: 1386)هاشمی،.گیرندصلاحیت علمی و فنی را در نظر می

نیمه  -ی نیمه ریاستیهابا توجه به این که نظام سیاسی ایران به نظام -3

 د. باشمیدر مقام بیان وجه پارلمانی آن  133ل پارلمانی نزدیک است، اص

از یک سو بیان کننده  136و  87به همراه اصولی همچون  133اصل  -4

ضرورت همکاری رئیس جمهور با مجلس و از سوی دیگر مبیّن اقتدار و 

نظارت مجلس بر موجودیت قوه مجریه و اعضای آن است. این همکاری و 
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ارلمانی است رئیس جمهور و دولت را در ی نظام پهانظارت که از ویژگی

د جامعه را به نحو اطمینان توانمید و دهمیمحاصره سیاسی نمایندگان قرار 

بخشی از خطر احتمالی استبداد دور نگه دارد؛ ضمن آن که وزرا پس از 

تعیین و اخذ رأی اعتماد از مجلس شورای اسلامی دارای موجودیتی 

 (. 333و  310 /2ن،)هما. ندباشمیمستقل از مجلس 

و تعیین  133در پایان به یکی از تفاسیر شورای نگهبان در رابطه با اصل 

 ود.شمیوزرا توسط رئیس جمهور اشاره 

رئیس مجلس شورای اسلامی وقت طی نامه ای به  19/2/1390در تاریخ 

 د خطاب به دبیر شورای نگهبان می نویسد:  /10 /9687شماره 

آن قانون به شرح زیر  133ن اساسی تفسیر اصل قانو 98به استناد اصل 

 باشد. مورد تقاضای مجلس شورای اسلامی می

که بر معرفی وزرا به مجلس  133با توجه به قسمت نخست اصل -1

توسط رئیس جمهور برای گرفتن رأی اعتماد تصریح دارد، آیا با تغییر 

وزیر معرفی  هااساسی در وظایف و اختیارات هر یک از وزارت خانه

جدید به مجلس شورای اسلامی و اخذ رأی اعتماد برای وی از جمله 

 د یا خیر؟ باشمیتکالیف رئیس جمهور 

با عنایت به قسمت اخیر اصل مذکور که تعداد وزیران و حدود  -2

اختیارات هر یک از آنان را موکول به تعیین قانون نموده است آیا عنوان و 

دی که با ادغام دو یا چند وزارتخانه یا وظایف و اختیارات وزارتخانه جدی
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د باید به تصویب گردمیتشکیل  هاانتزاع بخشی از وظایف یکی از آن

 د؟ باشمیمجلس برسد یا از اختیارات رئیس جمهور یا هیأت وزیران 

موارد مذکور را به شرح زیر چنین  21/2/1390شورای نگهبان در تاریخ 

هر گونه  133ون اساسی خصوصاً اصل با توجه به وضوح قان» تفسیر نمود:

تغییر در وظایف و اختیارات قانونی و نیز ادغام دو یا چند وزارتخانه باید به 

تصویب مجلس شورای اسلامی برسد و تا قبل از تصویب مجلس تغییر در 

ی قبلی به وجود نخواهد آمد. هامسئولیت و اختیارات وزیران و وزارتخانه

یا ادغام شده در هر صورت وزیر جدید  ی جدیدهاوزیر وزارتخانه

د و نیاز به اخذ رأی اعتماد از مجلس شورای اسلامی گردمیمحسوب 

 (. 204 -203: 1395)شاکری و قربان زاده،. دارد

 مجددّ رای اعتماداخذ عزل وزرا و  .3-5

د وزرا را عزل توانمیرئیس جمهور »قانون اساسی  136بر اساس اصل 

اید برای وزیر یا وزیران جدید از مجلس رای کند و در این صورت ب

اعتماد بگیرد و در صورتی که پس از ابراز اعتماد مجلس به دولت نیمی از 

هیئت وزیران تغییر نماید باید مجدداً از مجلس شورای اسلامی برای هیئت 

 «.وزیران تقاضای رای اعتماد کند

وزیر  تهر گاه نخس»داشت که متن سابق اصل مذکور نیز بیان می

بخواهد وزیری را عزل کند و وزیر دیگری را به جای او برگزیند باید این 

عزل و نصب با تصویب رئیس جمهور باشد و برای وزیر جدید از مجلس 

رای اعتماد بگیرد و در صورتی که پس از ابراز اعتماد مجلس به دولت، 
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مجلس  نیمی از اعضای هیئت وزیران تغییر نماید دولت باید مجدداً از

 «.تقاضای رای اعتماد کند

به دلیل اصلاح در قوه مجریه و ایجاد تمرکز در آن تغییر  136اصل 

ست توانمینمود، از این رو اختیاراتی که به نخست وزیر داده شده بود که 

با تصویب رئیس جمهور وزیر یا وزرا را عزل نماید در سیستم متمرکز قوه 

ایف رئیس جمهور قرار گرفت. نکته به بعد جزء وظ 1368مجریه از سال 

قابل ذکر آن است که اگر در اثر تغییر و جابجایی یعنی عزل وزیران و 

معرفی وزیر جدید به مجلس شورای اسلامی برای اخذ رای اعتماد؛ نیمی 

از هیئت وزیران تغییر کرد، لازم است دوباره از مجلس رای اعتماد گرفته 

قبل و بعد از بازنگری تغییری  شود که این موضوع در قانون اساسی

 نداشت.

دلیل این کار آن است که تغییر تدریجی هیئت وزیران تا نصف موجب 

ی جمعی که در مرحله اول رای اعتماد مجلس به هاود هماهنگیشمی

دولت مورد توجه بوده از دست برود و در این صورت رای اعتمادِ فردی 

گیرد؛ زیرا وزرا تردید قرار میکه به اعضا داده شده، نسبت به کُل مورد 

غیر از وظایف فردی کار جمعی هم داشته که به وسیله هیئت دولت انجام 

ی خاص نیازمند است که در هاود و تصمیمات جمعی به هماهنگیشمی

این صورت تا زمانی مجلس شورای اسلامی به این جمعِ جدید، رای اعتماد 

خواهد بود و با رای اعتماد ندهد تصمیمات منتسب به هیئت دولت صحیح ن

 (.624: 1382)یزدی،. دگردمیمجدد این اشکال برطرف 
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 چند نکته قابل ذکر است: 136در رابطه با اصل 

دولت برای انجام وظایف اجرایی خویش ناگزیر از انسجام در -1

د در غیر این صورت نظام اجرایی کشور مختل باشمیو امور خود  هابرنامه

قانون اساسی بر این اصل تا آن اندازه است که احتمال خواهد شد. تاکید 

آسیب پذیری و بروز ناهماهنگی در دولت را مد نظر قرار داده و برای 

حفظ و ترمیم آن مقرر داشته که اگر در اثنای کار دولت بیش از نیمی از 

هیئت وزیران تغییر یابند رئیس جمهور باید از مجلس برای آنها رای اعتماد 

لبته این رای اعتماد مجدد منحصر به موردی نیست که تغییر نیمی از بگیرد. ا

اعضای هیئت وزیران به یکباره و دفعی صورت پذیرد، بلکه به هر ترتیبی 

پس از زمان ابراز اعتماد مجلس به دولت این تغییر حاصل شود مشمول 

اصل مذکور بوده و دولت باید دوباره از مجلس تقاضای رای اعتماد 

 /9 /9مورخ  10094نظریه تفسیری شورای نگهبان، شماره  1 کند)بند

1362 .) 

بر اساس بند دو نظریه تفسیری فوق در صورتی که تعداد اعضای  -2

هیئت وزیران افزایش یابد ملاک احتساب تغییر نیمی از اعضای وضع 

حاضر هیئت وزیران است یعنی هر زمان با توجه به تعداد اعضای هیئت 

اند تقاضای حال ملاحظه شد نیمی از اعضای آن تغییر یافته وزیران در همان

 رای مجدد از مجلس لازم است.

د باشمیای حق عزل وزرا برای رئیس جمهور متضمن امتیازات ویژه -3

زیرا وزرا را ملزم به اطاعت اداری از رئیس جمهور نموده و اگر رئیس 
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ا ملاحظه نماید؛ با جمهور عدم هماهنگی کابینه خویش با هر یک از وزرا ر

عزل فوری وزیر یا وزرای مربوطه به هماهنگ نمودن اعضای کابینه با 

: 1382ی کلان خویش می پردازد)ارشدی، هایکدیگر و همچنین با سیاست

176.) 

ضمانتِ اجرای مسئولیت سیاسی هر وزیر عزل او از این مقام خواهد  -4

جمهور و یا توسط مجلس  بود که این امر یا به طور مستقیم از طریق رئیس

گیرد. وزرا علاوه بر  شورای اسلامی به وسیله استیضاح صورت می

 مسئولیت سیاسی از مسئولیت مدنی، کیفری و مالی نیز برخوردار هستند.

 ی فاقد وزیرهاتعیین سرپرست برای وزارتخانه .4-5

یی که هاد برای وزارت خانهتوانمیرئیس جمهور » 135مطابق اصل 

این موضوع «. ندارند حداکثر برای مدت سه ماه سرپرست تعیین نمایدوزیر 

قبل از بازنگری قانون اساسی در حوزه وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

به مجموعه وظایف و اختیارات  1368پیش بینی نشده بود و پس از سال 

 وی اضافه گردید.

زیر نخست و» آمده بود: 141در حالی که قبل از بازنگری در اصل 

را  هاد در موارد ضرورت به طور موقت تصدی برخی از وزارتخانهتوانمی

ابهام داشت و هم « موارد ضرورت»که این اصل هم از حیث بیان « بپذیرد

ست بدون وزیر باشد توانمیاین که حداکثر زمانی که یک وزارت خانه 

 هاخانهمعین نشده بود. از این رو اشکال وارده آن بود که برخی از وزارت 
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دند و سرپرستان چنین وزارت شمیبدون وزیر اداره  هابرای مدت

 (.207: 1373یی نیز در برابر مجلس و ملت مسئول نبودند)شعبانی،هاخانه

ند بدون توانمیبا توجه به اینکه نهادها و واحدهای حقوقی هیچگاه ن 

مسئول و سرپرست باشند و در صورتی که شخص اول آن دستگاه مانعی 

اشت باید سرپرست برای مدتی موقت آن مسئولیت را پذیرفته و مدیریت د

و نظارت عالیه را بر عهده بگیرد. بر این اساس به رئیس جمهور این اختیار 

ی فاقد وزیر برای مدت سه ماه سرپرست هاداده شد که برای وزارت خانه

فرد معین کند تا در این فاصله هم وزارت خانه بدون مسئول نماند و هم 

 مناسبی جهت اخذ رای اعتماد انتخاب و به مجلس معرفی گردد. 

   /28/2لازم به ذکر است که مطابق نظر تفسیری شورای نگهبان در تاریخ 

یی که هاد شخصاً سرپرستی وزارت خانهتوانمیرئیس جمهور ن» 1390

(. ولی در 212: 1395)شاکری و قربان زاده، «وزیر ندارند را بر عهده بگیرد

د به دفعات سرپرست تعیین نماید)نظریه تفسیری توانمیدت این سه ماه م

 (.10/1386/ 4، مورخ 24498شورای نگهبان، شماره 

 و اجرای آن عبارتند از: 135نکات اصلی در رابطه با اصل 

 :1370)مدنی،. سرپرست در تصمیمات هیئت وزیران شرکت ندارد-1

303.) 

 ست از این قرار است:مهمترین تفاوتهای وزیر با سرپر -2

سرپرست عنوان موقّتی دارد و اداره او تا تعیین وزیر حداکثر سه ماه -

 است.
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ود و نه مورد شمیسرپرست نه به مجلس برای رای اعتماد معرفی  -

 گیرد.سوال و استیضاح قرار می

رئیس جمهور در تعیین سرپرست اجباری ندارد و ممکن است تا  -

 (.238: 1395ن نکند)طاهری،تعیین وزیر سرپرست تعیی

تعیین سرپرست موقت نیازی به تائید و تصویب مجلس ندارد؛ زیرا  -3

اگر قرار باشد مجلس سرپرست موقت را تائید کند این امر تلقی به رای 

ند. در این کمیاعتماد شده و سرپرست مذکور عنوان وزیر را پیدا 

مر نادیده گرفته خصوص چنان چه قائل به تائید مجلس باشیم، ضرورت ا

. د که از قانون گذار اساسی بعید خواهد بودباشمیشده و عمل مذکور لغو 

 (.303 /2: 1386 )هاشمی،

در صورت عدم توافق مجلس و رئیس جمهور در مدت سه ماه برای  -4

تعیین وزیر به جای سرپرست موقت، طبق رویه موجود در کشور به خاطر 

ه در کار وزارت خانه از ولی فقیه به جلوگیری از بن بست قانونی و وقف

ود تا تکلیف شمیعنوان عالی ترین مقام کشور تقاضای حکم حکومتی 

 ادامه کار سرپرست موقت وزارت خانه بعد از سه ماه مشخص گردد.

قانون اساسی مرتبط  136و  133، 89با اصول  135مفاد اصل  -5

 د.باشمی

 امضاء قوانین و نتیجه همه پرسی .5-5

رئیس جمهور موظف است » داردقانون اساسی مقرر می 123 اصل

مصوبات مجلس یا نتیجه همه پرسی را پس از طی مراحل قانونی و ابلاغ به 
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اصل مذکور بدون «. وی امضا کند و برای اجرا در اختیار مسئولان بگذارد

پس از بازنگری نیز جزء  1358تغییر نسبت به قانون اساسی مصوب سال 

 یارات رئیس جمهور قرار گرفت. وظایف و اخت

امضا قوانین توسط رئیس جمهور ناشی از اصل تفکیک قوا در امور 

قانون گذاری و اجرا است. با رعایت این تفکیک رئیس جمهور به عنوان 

عالی ترین مقام اجرایی و ریاست قوه مجریه قوانین را از قوه مقننه دریافت 

ند. کمیصادر  هاا برای دستگاهنموده و پس از امضا، فرمان اجرای آن ر

اقدام رئیس جمهور در این مورد یک تکلیف صرفاً تشریفاتی است و وی 

 (. 304 /2: 1386نقشی در ماهیت امر ندارد)هاشمی،

ود که به موجب شمیلازم به ذکر است حق توشیح اختیاری محسوب 

آن ند و هدف از کمیآن رئیس قوه مجریه قانون مصوب پارلمان را امضا 

عبارت است از این که آیا در تصویب قانون تمام مراحل تشریفاتی که در 

قانون اساسی مقرر شده، انجام پذیرفته است یا نه؟ معمولاً انجام این وارسی 

ی دموکراتیک برای قوه مجریه به رسمیت هاامتیازی است که در نظام

یده اند شناخته شده است و از این رو قوانین مادامی که به توشیح نرس

 قابلیت اجرایی ندارند. 

توشیح قانون ممکن است اجباری یا اختیاری باشد؛ توشیح اجباری آن 

است که حکومت نتواند از امضای قانون خودداری کند و در نتیجه اجرای 

د از امضای قانون توانمیآن را متوقف سازد. اما در توشیح اختیاری دولت 

 (. 24: 1386)طباطبایی،. نماید خودداری کرده و اجرای آن را متوقف
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بدین ترتیب قانون اساسی امضای مصوبات مجلس و نتیجه همه پرسی را 

در صلاحیت رئیس جمهور و از وظایف او دانسته و برای این که مصوبه 

قانونی وارد مرحله اجرا شود باید رئیس جمهور آن را امضا نموده و برای 

؛ در نتیجه توشیح رئیس جمهور اجرا در اختیار مقامات مسئول قرار دهد

اجباری است. در واقع قوانین و نتایج همه پرسی پس از امضا و ابلاغ رئیس 

ند و از آن زمان به بعد تخلفّ از آن پیگرد کمیجمهور اعتبار اجرایی پیدا 

قانونی دارد. نکته حائز اهمیت در این اصل تعبیر مصوبات مجلس است که 

است نه تصمیماتی نظیر تعیین رئیس یا  منظور از آن مصوبات قانونی

و تصویب لزوم تحقیق و تفحس  هااعضای هیئت رئیسه، تعیین کمیسیون

. در مجلس منوط به امضای رئیس جمهور نیست هاکه اعتبار اجرایی آن

 (. 598 -597: 1382)یزدی،

نکته دیگری که باید مورد عنایت قرار بگیرد آن است که در پیش 

بینی شده بود و ن اساسی نیز ترتیبی شبیه به این اصل پیشنویس اولیه قانو

رئیس جمهور حق دارد در مهلت :»آن چنین آمده بود که  84در اصل 

توشیح مصوبات مجلس شورای ملی را که بر خلاف قانون اساسی یا اصول 

مسلّم و احکام شرعی می بیند با ذکر دلایل خود برای اصلاح و بررسی 

زگرداند. در این صورت قانونی که پس از شور مجدد آن به مجلس با

به  رسد باید ظرف مهلت مقرردوباره به تصویب مجلس شورای ملی می

گاه ریاست جمهوری آن را مجدداً متعارض با قانون توشیح برسد و هر

اساسی یا اصول مسلم و احکام شرعی بداند مراتب را به شورای نگهبان 
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مهلت توشیح قانون از سوی رئیس  ود کهشمییادآور «. ندکمیاعلام 

روز از تاریخ ابلاغ قانون  10نویس قانون اساسی پیش 83جمهور طبق اصل 

 پاورقی(.  309: 1387به نخست وزیر تعیین شده بود)مهرپور،

در مقایسه با پیش  123یکی از مهم ترین اشکالات موجود در اصل 

و نتایج همه پرسی  نویس قانون اساسی عدم تعیین زمان برای امضا مصوبات

د به طوری که در زمان ریاست جمهوری باشمیاز جانب رئیس جمهور 

بنی صدر که به دلیل اختلاف با مجلس از امضا برخی مصوبات خودداری 

نیز مهلتی برای امضا رئیس جمهور پیش بینی نکرده  123رد و اصل کمی

شورای بود در نتیجه کشور دچار مشکلاتی گردید و از این رو مجلس 

طی مصوبه ای مقرر نمود در صورتی که  20/3/1360اسلامی در تاریخ 

روز از  5رئیس جمهور مصوبات مجلس و نتیجه همه پرسی را ظرف مدت 

تاریخ ابلاغ به وی امضا نکند، مصوبه لازم الاجرا خواهد بود)مجموعه 

قانون  1(. در اصلاحیه ماده 10، چاپ روزنامه رسمی، ص1360قوانین سال 

مجلس شورای اسلامی همین مدت را  1370دنی و تبصره آن در آبان ماه م

برای امضا مصوبات توسط رئیس جمهور پیش بینی نمود و مقرر گردید در 

صورت استنکاف رئیس جمهور از امضا به دستور مجلس شورای اسلامی 

، 2ساعت منتشر نماید و طبق ماده  72روزنامه رسمی آن را ظرف مدت 

. پس از انتشار در سراسر کشور لازم الاجرا خواهد بودپانزده روز 

(. باید توجه 523، چاپ روزنامه رسمی، ص1370)مجموعه قوانین سال 

 1358نمود که این ماده و تبصره آن در وضعیت قانون اساسی مصوب سال 
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که نخست وزیری در قوه مجریه پیش بینی شده بود کاربرد داشته و پس از 

نخست وزیری که رئیس جمهور خود رئیس بازنگری و حذف پست 

دولت است چندان کاربردی ندارد و در صورت تخلف از طریق سؤال از 

(. برخی از صاحب نظران 599 -598: 1382)یزدی،. ودشمیگیری وی پی

این اقدام قانون عادی را در صورت استنکاف رئیس جمهور نپذیرفته و آن 

(. در این رابطه باید 213: 1384هرپور،)م. دانندرا تنها شأن قانون اساسی می

 چند نکته را مورد توجه قرار داد:

استنکاف رئیس جمهور از موارد تأثیر و نفوذ قوه مقننه بر قوه مجریه -1

 د. باشمیبوده و حاکی از برتری حاکمیت قانون بر هر مقام و نهادی 

ه در خصوص امضای رئیس جمهور با توجه به قوانین موجود اشاره ب -2

 این موارد ضروری است:

جانشینی امضای رئیس مجلس در صورت استنکاف رئیس جمهور با -

 گانه و حاکمیت قانون اساسی مخالف است.اصل جدایی قوای سه

همان طوری که گفته شد تعیین ضمانت اجرای خودداری رئیس  -

 جمهور از امضای قانون با قانون اساسی است نه مجلس.

ر امضای قانون مشروط به این است که اجبار رئیس جمهور د -

تشریفات قانون اساسی در تصویب قانون رعایت شده باشد، پس رئیس 

 )کاتوزیان،. د از امضای مصوبات ناقص خودداری کندتوانمیجمهور 

1389 :24 .) 



11۰وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

صلاحیت رئیس جمهور در امضای قوانین پس از طی مراحل قانونی،  -3

وسط رئیس جمهور آثاری دارد که تکلیفی است و عدم امضای مصوبات ت

 عبارت است از:  هاترین آنمهم

ود شمیتخلف رئیس جمهور از انجام تکالیف قانونی خود که موجب -

دیوان عالی کشور وی را به خاطر تخلف از وظایف قانون محاکمه و 

 محکوم نماید و حتی عزل وی را به مقام رهبری پیشنهاد کند.

ی اجرایی هاه اختلال در امور جامعه و دستگاهایجاد خلأ قانون منجر ب -

د. از این رو تسریع قانون اساسی به الزام رئیس جمهور در امضای گردمی

 /2: 1386د)هاشمی،باشمیمصوبات قانونی و نتیجه همه پرسی به این دلیل 

153 .) 

اگر چه عملا بسیاری از قوانین در قوه مجریه کاربرد دارد و امضای 

د و نیز این فایده را در بردارد که باشمیارای اثرات ابلاغ رئیس جمهور د

رئیس دولت و مجموعه دستگاههای اجرایی تحت مدیریت وی و 

ند ولی باید دانست که بخشی از گردمیهمگی از قانون مطلع  هاوزارتخانه

قوانین با قوه قضائیه و محاکم ارتباط زیادی دارند و یا در اصل مربوط به 

د و در عین حال رئیس جمهور باید آن را امضا کند. در اشبمیآن قوه 

حقیقت این امضا از یک طرف مبین آمادگی قوه مجریه برای اجرا و 

همکاری است و از سوی دیگر معرف ابلاغ قوانین به دستگاههای حکومتی 

استفاده شده « مسئولان»از کلمه  123د و شاید به همین دلیل در اصل باشمی

 (.314: 1384فاد و محسنی، )نجفی اس. است
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در رابطه با این سوال که رئیس جمهور باید نتیجه چه نوع همه پرسی را 

امضا نماید باید گفت که همه پرسی و مراجعه به آرای عمومی به سه 

 صورت متصور است:

همه پرسی تقنینی: که در مسائل بسیار مهم و اساسی امر قانون گذاری -1

گویند گذاری مستقیم نیز میود و به آن قانونشمیبه آرای عمومی گذاشته 

. نندکمیی نمایندگان، قوانین را وضع که مردم مستقیمماً و بدون واسطه

قانون  59(. در این خصوص اصل 153: 1391)ملک افضلی اردکانی،

اساسی درخواست مراجعه به آرای عمومی را موکول به تصویب دو سوم 

قانون همه پرسی مصوب  36است. ماده مجموعه نمایندگان مجلس دانسته 

پرسی موضوع این اصل باید از دارد که پیشنهاد همهنیز بیان می 1368سال 

نفر از نمایندگان داده شود و نظر مردم را به دو  100سوی رئیس جمهور یا 

 (.201: 1391صورت آری یا نه محدود نموده است)ساعد وکیل،

کشور برای اتخاذ تصمیمات  همه پرسی سیاسی وقتی است که رئیس -2

سیاسی فوق العاده با مراجعه به اکثریت آرای مردم، اعتماد آنها را نسبت به 

ای ه با این نوع همه پرسی هیچ قرینهند. هر چند که در رابطکمیخود جلب 

رسد که مقام معظم رهبری در قانون اساسی وجود ندارد؛ اما به نظر می

تصمیمات سیاسی و قانونی مانند تعیین نوع د برای اتخاذ برخی از توانمی

(، خود که با افکار عمومی و مشارکت 1358فروردین  12نظام سیاسی)

مردم ارتباط بیشتری دارد؛ از طریق مراجعه به آرای عمومی اعتماد عمومی 

 را جلب کند.



112وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

ساسی صورت پرسی اساسی که برای تجدید نظر در قانون اهمه -3

وجود دارد  110رینه فرمان همه پرسی در اصل گیرد. در این خصوص قمی

 /1368:26)هاشمی، . دباشمیو بی شک از اختیارات مقام معظم رهبری 

 (. در رابطه با امضا نتیجه همه پرسی ذکر دو نکته ضرورت دارد:71

 10شورای نگهبان ظرف یک هفته و در صورت ضرورت حداکثر -1

ی خود را جهت امضا به پرسی نظر قطعروز پس از دریافت نتیجه همه

رئیس جمهور ارسال نموده و وی نیز پس از امضا به وزارت کشور اعلام و 

ی گروهی نتیجه نهایی را به اطلاع مردم هااین وزارتخانه از طریق رسانه

 خواهد رساند. 

پرسی را پس از طی مراحل رئیس جمهور موظف است نتیجه همه-2

امضاء نموده و برای اجراء به  روز 5قانونی و ابلاغ به وی ظرف مدت 

قانون تعیین حدود وظایف و اختیارات و  10مسئولین ابلاغ نماید.)ماده 

 (.8/1365 /22ی ریاست جمهوری اسلامی ایران مصوب )هامسئولیت

مسئولیت امور برنامه و بودجه و امور اداری و  .6-5

 استخدامی کشور

ی اداری و محتوای هاانی سازمهااداره در مفهوم مادی به کلیه فعالیت

این فعالیت توجه دارد و مفهوم سازمانی آن اشاره به مجموع وسایل و 

(. 5 /3: 1341هستند)ابوالحمد، هاتشکیلاتی دارد که مأمور اجرای فعالیت

در واقع قوه مجریه دو گونه اعَمال که شامل اداری و سیاسی است را انجام 

)پلیس اداری( و تأمین  ر جامعهد؛ اَعمال اداری حفظ نظم عمومی ددهمی
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ود را شمینیازها و خدمات عادی روزانه که خدمات یا امور عمومی نامیده 

 (. 5: 1386)طباطبایی مؤتمنی،. گیرددر برمی

رئیس جمهور مسئولیت امور برنامه و » گوید:قانون اساسی می 126اصل 

د توانمیدارد و بودجه و امور اداری و استخدامی کشور را مستقیماً بر عهده 

که بر این اساس مسئولیت برنامه « را به عهده دیگری بگذارد هااداره آن

ریزی برای اداره کشور در مقاطع سالانه یا به هر ترتیب دیگر و نیز 

ی کشور بر عهده رئیس هامسئولیت اداری و استخدامی تمام دستگاه

به برنامه و د و با توجه به وسعت و گسترش امور مربوط باشمیجمهور 

را با حفظ مسئولیت بر  هاد اداره آنتوانمیبودجه و اداری و استخدامی او 

د به شخص دیگر توانمیعهده دیگری بگذارد؛ اما اصل مسئولیت را ن

 واگذار نماید. 

و  هاتصویب نامه»اصل مذکور قبل از بازنگری به این صورت بود که

ران به اطلاع رئیس جمهور ی دولت پس از تصویب هیئت وزیهاآیین نامه

را بر خلاف قوانین بیابد با ذکر دلیل برای  هارسد و در صورتی که آنمی

ود که اصل سابق شمیملاحظه «. فرستدتجدید نظر به هیئت وزیران می

گذارد؛ ولی اصل جمهور میکنترل مصوبات هیئت دولت را بر عهده رئیس

 85د و دلیل آن، تغییر در اصل پس از بازنگری به طور کامل تغییر نمو 126

داد تصویب دائمی اساسنامه قانون اساسی بود که به مجلس اجازه می

، مؤسسات دولتی یا وابسته به دولت را با رعایت اصل ها، شرکتهاسازمان

یا دولت بدهد. در آخر اصل نیز چنین آمده بود که  هابه کمیسیون 72
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رات عمومی کشور باشد و به مصوبات دولت نباید مخالف قوانین و مقر

با قوانین مذبور باید ضمن ابلاغ  هامنظور بررسی و اعلام عدم مغایرت آن

 -603: 1382)یزدی، برای اجرا به اطلاع مجلس شورای اسلامی برسد

د که وظیفه کنترل مصوبات دولت که در اصل گردمی(. لذا مشاهده 604

ل به رئیس مجلس شورای سابق بر عهده رئیس جمهور بود به طور کام 126

اسلامی واگذار شد تا مصوبات ارجاعی از طرف مجلس و دولت به وسیله 

 بینی گردید. رئیس مجلس کنترل شده و کمیسیونی نیز در این رابطه پیش

شورای عالی اداری، سازمان امور اداری و  16/12/1378مطابق مصوبه 

ادغام شده و تحت  استخدامی کشور و سازمان برنامه و بودجه با یکدیگر

ریزی کشور فعالیت نمودند. پس از آن در سال نام سازمان مدیریت و برنامه

رئیس جمهور وقت، سازمان مذکور را منحل نمود و دو معاونت  1386

برنامه ریزی و نظارت راهبردی و معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 

مهور وقت و تصویب با دستور رئیس ج 1393آبان  19را تأسیس نمود. در 

ریزی شورای عالی اداری با ادغام این دو معاونت سازمان مدیریت و برنامه

ریزی سازمان مدیریت و برنامه 1395داد مر 4کشور احیا گردید ولی در 

مجدداً به دو سازمان برنامه و بودجه و نیز سازمان امور اداری و استخدامی 

 کشور تفکیک شد. 

امور اداری و استخدامی کشور به این معنا  مسئولیت رئیس جمهور در

است که امور استخدامی دولت  از حالت پراکنده خارج شود و در یک 

واحد متمرکز تحت نظر رئیس جمهور انجام گیرد نتیجه این امر آن خواهد 
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های ناروا شده و اصل تساوی استخدام با شرایط بود که مانع تبعیض

برای تمام افراد ملت است فراهم یکنواخت که از حقوق شناخته شده 

 (. 307: 1387)مدنی،. دگردمی

در خصوص ادامه کار معاونان سازمان برنامه و بودجه و امور اداری و 

 1376 /5 /11استخدامی بعد از پایان دوره ریاست جمهوری در تاریخ 

معاون اول وقت رئیس جمهور از شورای نگهبان سوال نموده و از سوی 

اسخ داده شد که معاونان رئیس جمهور به عنوان معاون به شورای مذکور پ

ند لیکن در آن قسمت که مربوط به اداره برنامه و دهمیکار خود ادامه 

بودجه و امور اداری و استخدامی است ادامه کار منوط به موافقت رئیس 

 (.191 -190: 1364)شاکری و قربان زاده، . دباشمیجمهور جدید 

قانون اساسی به چند نکته مهم  126در تشریح اصل  در پایان لازم است

 اشاره نمود:

 22/9/1301در ایران نخستین قانون استخدام کشوری در تاریخ -1

قانون استخدام جدید وضع  31/3/1345تصویب گردید و در تاریخ 

گردید. اما به سبب قدمت این قوانین و این که پاسخگو تحولات نوین در 

قانون مدیریت خدمات کشوری  1386نبود در سال زمینه استخدام عمومی 

لازم الاجرا گردید. هر چند که  1388به تصویب رسید و از ابتدای سال 

به طور کامل منسوخ نگردید و مطابق با  1345قانون استخدام کشوری سال 

قانون مدیریت خدمات کشوری صرفاً مقررات  127مفهوم موافق ماده 
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است؛ در نتیجه در موارد سکوت قانون جدید  مغایر با این قانون نسخ شده

 مراجعه کرد. 1345باید به قانون استخدام کشوری مصوب 

قانون مدیریت خدمات کشوری اصل بر  127هر چند مطابق با ماده  -2

شمول این قانون بر تمامی مستخدمین است مگر مواردی که قانون مستثنا 

استخدامی جمهوری اسلامی نموده بنابراین با توجه به مفاد آن در حقوق 

 به صورت زیر تقسیم بندی نمود: توانمیایران مستثنیات این قانون را 

دستگاههای مستثنی که شامل نهادهای زیر نظر مستقیم رهبری، -الف

وزارت اطلاعات، نهادهای عمومی غیردولتی، شورای نگهبان، مجمع 

کشور  تشخیص مصلحت نظام، مجلس خبرگان رهبری و دیوان محاسبات

 .دگردمی

مقامات مستثنی شامل رئیس جمهور، نمایندگان مجلس، اعضای  -ب

شورای نگهبان، وزیران و معاونان آنها، استانداران، سفرا و نخست وزیران 

 وند.شمیدوران انقلاب 

مشاغل مستثنی که عبارتست از: اعضای هیئت علمی دانشگاهها،  -ج

 ولین قانون کار.کارمندان سیاسی وزارت امور خارجه و مشم

 مهمترین وظایف سازمان اداری و استخدامی عبارتند از: -3

ی کلی نظام اداری های لازم برای اجرای سیاستهاایجاد هماهنگی -

 ابلاغی رهبر معظم انقلاب؛

 ی بخشهای مختلف دولتی؛ هاتعیین نقش و ماموریت -
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لتی های مختلف دوریزی و نظارت بر بخشگذاری، برنامهسیاست -

ریزی نیروی شامل ساختارهای سازمانی، سرمایه انسانی دولت، آمار و برنامه

انسانی، راهبری توسعه دولت الکترونیک، مدیریت فرآیندهای سازمانی، 

و روشها، مدیریت دانش جبران خدمات و سلامت اداری،  هااصلاح سیستم

ت، ارزیابی عملکرد و صیانت از حقوق شهروندی و حقوق کارکنان دول

 توسعه و ترویج آموزشهای راهبردی در حوزه نظام اداری کشور؛

 گرا؛ تربیت مدیران توسعه -

برنامه ریزی، هدایت و راهبری ارتقای اثر بخشی و کارآیی نظام  -

 اداری و مدیریت بهره وری ملی؛ 

ی هاطراحی، بهینه سازی و استقرار نظامهای اداری برای تحقق برنامه -

 سازمان برنامه و بودجه؛ توسعه با همکاری

)ماده دو قانون تشکیل  هاو دستورالعمل هاتهیه و تدوین آیین نامه -

 سازمان اداری و استخدامی کشور و سازمان برنامه و بودجه مصوب

 27 /7/1395.) 

 مهمترین وظایف سازمان برنامه و بودجه به شرح زیر است: -3

 راهبری و رصد توسعه کشور؛ -

 ی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور؛هاات و بررسیانجام مطالع -

ی کوتاه مدت، میان مدت و هاتهیه و تنظیم راهبردهای توسعه و برنامه -

 بلند مدت؛
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ی مربوط به بودجه کل کشور به هاارائه پیشنهاد خط مشی و سیاست -

 مراجع ذی ربط؛

دجه کل تهیه و تنظیم بودجه سنواتی و ارائه آن به مراجع ذی ربط؛ بو -

کشور برنامه مالی دولت است که برای یکسال مالی تهیه و حاوی پیش بینی 

برای انجام عملیاتی که  هاو سایر منابع تامین اعتبار برآورد هزینه هادرآمد

قانون  1د)ماده باشمیود، شمیی قانونی هاو هدف هامنجر به نیل سیاست

 (.1366 /6 /1محاسبات عمومی مصوب 

 مر بر اجرای برنامه و بودجه و پیشرفت دوره سالانه آنها؛ نظارت مست -

ریزی ها و برنامهارزیابی عملکرد مدیریت، هماهنگی و راهبری روش -

 آماری در چارچوب نظام آماری کشور؛

قانون تشکیل سازمان اداری و  2ارائه اطلاعات مکانی کشور)ماده  -

 (. 1395 /7/  27استخدامی کشور و سازمان برنامه و بودجه مصوب 

 ی اجراییهاانتخاب معاون اول و سایر معاونان دستگاه.7-5

د برای انجام توانمیرئیس جمهور » داردقانون اساسی مقرر می 124اصل 

وظایف قانونی خود معاونانی داشته باشد و معاون اول رئیس جمهور با 

را بر  اهموافقت وی اداره هئیت وزیران و مسئولیت هماهنگی سایر معاونت

 «.عهده خواهد داشت

این اصل از اصولی است که در مرحله بازنگری قانون اساسی بواسطه 

تغییر در سیستم قوه مجریه و حذف پست نخست وزیری به طور کامل 

که نخست وزیر رئیس دولت بود از مجلس  1368تغییر نمود؛ زیرا تا سال 
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نمود را صادر میگرفت و پس از آن رئیس جمهور حکم او رأی اعتماد می

وزیری، در اصل مذکور مقرر گردید که رئیس ولی با حذف پست نخست

جمهور برای انجام امور و وظایف قانونی خود معاونانی داشته باشد. معاون 

 اول با موافقت رئیس جمهور دو وظیفه عمده دارد:

اداره هیئت وزیران که در این حالت معاون اول با موافقت رئیس -1

و فراهم  هایفه اداره امور هیئت وزیران نظیر تشکیل کمیسیونجمهور وظ

نمودن دستور کار هیئت را بر عهده دارد ولی برخی از کارها نظیر ریاست 

به وزرا تنها  هاهیئت وزیران و حل و فصل اختلافات و نیز ایجاد هماهنگی

 با دخالت مستقیم رئیس جمهور امکان پذبر است. 

 ؛هایر معاونتمسئولیت هماهنگی سا -2

قانون اساسی عهدهدار  131کفالت رئیس جمهور که مطابق با اصل  -3

 آن خواهد شد. 

)رئیس جمهور و نخست  به این ترتیب قوه مجریه از حالت دو رکنی

)رئیس جمهور( تبدیل گردید؛ در نتیجه پس از حذف  وزیر( به یک رکنی

ئیس جمهور نیاز به وزیری و انتقال وظایف و اختیارات او به رپست نخست

ی رئیس هاایجاد پست جدیدی که بتواند در زمان مسافرت، غیبت یا مشغله

د که این شمیجمهور انجام امور را از رکود و توقف خارج کند احساس 

وظایف به معاون اول واگذار گردید. در واقع رئیس جمهور برای این که 

از خدمات همکاران در ایفای وظایف قانونی خود بتواند به نحو مطلوب 

ضرورت  هامعاون خود استفاده نماید، هماهنگی و انسجام در کار آن
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. داشت و این هماهنگی با موافقت رئیس جمهور به معاون اول او سپرده شد

 (.284 /2: 1386)هاشمی،

از سوی دیگر رئیس جمهور برای انجام کارهای پرتراکم خود با رعایت 

د معاونانی داشته باشد؛ توانمیوقی و...( )اداری، مالی، حق سنخیت موضوع

اما برخی کارها قائم به شخص رئیس جمهور است مانند ریاست هیئت 

با دخالت مستقیم او امکان پذیر  هاوزیران و یا آن که حل و فصل آن

 که این موارد قابل واگذاری به معاون اول نیست. هاد مانند هماهنگیباشمی

ور و اجازه قانون اساسی تعداد معاونان بر اساس رویه موجود در کش

رئیس جمهور محدودیت خاصی ندارد و بنا به مقتضات اداری و اجرایی، 

و تشکیلات اداری جدیدی تحت عنوان  هاد سازمانتوانمیرئیس جمهور 

معاونت تأسیس و شخصی را به عنوان معاون برای تصدی آن منصوب 

که افزایش  تنوع بی حد و حصر  کند؛ ولی باید این مسئله را مد نظر داشت

باعث ایجاد تشکیلات دامنه دار در بدنه دولت خواهد شد ونظارت  هاسمَِت

 -222: 1395)طاهری،. را ممتنع خواهد ساخت هامستقیم مجلس بر آن

223 .) 

قانون اساسی و سایر قوانین موجود برای معاون اول و سایر معاونان 

مسئولیت  هاجلس در تعیین آنرئیس جمهور به واسطه عدم دخالت م

سیاسی خاصی در برابر مجلس شورای اسلامی پیش بینی نکرده است؛ در 

نتیجه این معاونان در برابر رئیس جمهور مسئولیت دارند و رئیس جمهور 



  121...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

 هادر برابر مجلس خواهد بود چرا که آن هامسئول پاسخگویی به اعَمال آن

 ند. باشمیمنتخب شخص رئیس جمهور 

 پایان باید سه نکته را مورد تأکید قرار داد: در 

د و شخص باشمیانتخاب معاون اول از اختیارات رئیس جمهور -1

د معاونی را توانمیرئیس جمهور در انتخاب او اختیار مطلق دارد و اساساً 

 انتخاب نکند و همه وظایف قانونی را خود انجام دهد.

د معاونین متعدد توانمیر آید که رئیس جمهواز اصل مذکور بر می -2

 مانند معاون اجرایی، معاون قضایی، معاون پارلمانی و نظایر آن داشته باشد. 

در صورت انتخاب معاون اول توسط رئیس جمهور، فرد دیگری را  -3

 (. 305: 1387)مدنی،. د برای اداره هیئت وزیران برگزیندتوانمین

 نمایندگان ویژهنماینده یا تعیین .8-5

د در موارد توانمیرئیس جمهور » گوید:قانون اساسی می 127اصل 

خاص بر حسب ضرورت با تصویب هیئت وزیران، نماینده یا نمایندگان 

ویژه با اختیارات مشخص تعیین نماید. در این مورد تصمیمات نماینده یا 

جمهور و هیئت وزیران نمایندگان مذکور در حکم تصمیمات رئیس

 «. خواهد بود

 هم اصل مذکور عبارتند از: نکات م

جمهور است و ارتباطی انتخاب نماینده ویژه جزیی از اختیارات رئیس-1

 با مجلس شورای اسلامی ندارد. 
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د و وی باشمیمسئولیت نماینده ویژه صرفاً در مقابل رئیس جمهور  -2

گاه بخواهد، نماینده ویژه را تغییر دهد ولی چون تعیین نماینده د هرتوانمی

ه با تصویب هیئت وزیران است علاوه بر رئیس جمهور وزرا هم ویژ

 مسئولیت مشترک نسبت تصمیمات این نماینده دارند.

علت اصلی تعیین نماینده ویژه توسط رئیس جمهور آن است که با  -3

حذف پست نخست وزیری تمام مسئولیت هیئت دولت بر عهده رئیس 

کار به وی اجازه داده شد تا جمهور قرار گرفت؛ از این رو به دلیل وسعت 

با تصویب هیئت وزیران فرد یا افرادی را به عنوان نماینده ویژه منصوب 

کند. اعتبار تصمیمات هیئت وزیران نیز به این دلیل بود که دست رئیس 

گیری از تخصص و کوتاه کردن ور در تقسیم کار، سرعت عمل، بهرهجمه

(. 606 -605: 1382زدی،)ی. گیر هیئت دولت باز باشدی وقتهابحث

بنابراین گاهی اوقات مسائلی با ابعاد گوناگون سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و 

ید که تنها در انحصار یک وزارتخانه یا دستگاه معینی گردمیغیره مطرح 

طلبید. از این رو نبود و حل و فصل آن از نظر سازمانی فرایند ویژهای را می

به  ند.کمیچنین اموری مفهوم پیدا نهادی به منظور حل و فصل صحیح 

بنا به پیشنهاد رئیس  15/2/1370طوری که هیئت وزیران در جلسه مورخ 

قانون اساسی تصویب نمود آقای مسعود  127جمهور و بر اساس اصل 

روغنی زنجانی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه به 

 1370ی اعتبارات سال عنوان نماینده ویژه رئیس جمهور جهت جابجای

قانون بودجه همان سال و نیز  18ی عمرانی موضوع بند)ج( تبصره هاطرح
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ی تعدیل اقتصادی دولت موضوع بند هاتوزیع اعتبارات ناشی از سیاست

قانون فوق الذکر تعیین گردید. همچنین رئیس جمهور در  22الف تبصره 

رودبار و گیلان وزیر مسئله رسیدگی و سازمان دادن به امور زلزله زدگان 

 306: 1387)مدنی،. کشور را با تصویب هیئت وزیران نماینده ویژه قرار داد

 پاورقی(. 

، هانامهلازم به ذکر است که تعیین نماینده ویژه شامل تصویب

. ود و منحصراً شامل تصمیمات خواهد بودشمین هاو آیین نامه هااساسنامه

(. لازم به ذکر 30/5/1379، 737ره )نظریه تفسیری شورای نگهبان، شما

است نظریه مذکور در پاسخ به رئیس وقت مجلس شورای اسلامی که 

معتقد به ضرورت ارسال مصوبات نماینده ویژه رئیس جمهور برای ریاست 

 بود ابراز گردیده است. 138و  85مجلس طبق اصول 

و پس از بازنگری قانون اساسی راه ابتکار  127رسد اصل به نظر می

در موارد اجرایی در تصمیمات داخلی و سیاست  هابستخروج از بن

ی کارآمد و هاخارجی را در اختیار رئیس جمهور قرار داده تا از شخصیت

با تجربه بهره گیرد. ضمناً اصل مذکور نیازی به قانون عادی ندارد زیرا 

موجب محدودیت برای رئیس جمهور شده و با قانون اساسی مغایرت پیدا 

را با  هاد امور جاری وزارتخانهتوانمیکند. با این وجود رئیس جمهور نیم

استفاده از نماینده ویژه از اختیار وزیر مربوطه خارج سازد و یا راهی جهت 

 قانون اساسی فراهم کند. 141گریز از اصل 
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 ریاست هیئت وزیران. 9-5

جمهور  ریاست هیئت وزیران با رئیس»قانون اساسی  134بر اساس اصل 

است که بر کار وزیران نظارت دارد و با اتخاذ تدابیر لازم به هماهنگ 

پردازد و با همکاری وزرا، ی وزیران و هیئت دولت میهاساختن تصمیم

ند. در موارد کمیمشی دولت را تعیین و قوانین را اجرا برنامه و خط

تی که اختلاف نظر و تداخل در وظایف قانونی دستگاههای دولتی در صور

نیاز به تفسیر یا تغییر قانون نداشته باشد تصمیم هیئت وزیران که به پیشنهاد 

الاجرا است. رئیس جمهور در برابر ود لازمشمیرئیس جمهور اتخاذ 

این اصل بر سه محور «. دباشمیمجلس مسئول اقدامات هیئت وزیران 

 استوار است:

 نظارت رئیس جمهور بر کار وزیران؛-1

 تصمیمات وزیران توسط رئیس جمهور؛هماهنگی -2

 مشی دولت با همکاری وزیران به وسیله رئیس جمهورتعیین خط-3

 (.485: 1391)ساعد وکیل،

ریاست هیئت  1358قانون اساسی مصوب سال  134بر اساس اصل 

رد و در عمل جز کمیوزیران با نخست وزیر بود و او بر کار وزرا نظارت 

دید که سابق، رئیس جمهور لازم می 127در مواردی که به موجب اصل 

هیئت وزیران در حضور او و به ریاست وی تشکیل شود؛ امور اجرایی در 

با هدایت و نظارت  هادست نخست وزیر متمرکز بود و کلیه وزارتخانه

دادند و اطلاق و ابهام اصل مذکور عملاً نخست وزیر به کار خود ادامه می
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ی خارج نمود و نخست وزیر را مسئول جمهور را از صحنه اجرایرئیس

 1358مصوب سال  124و  113اجرایی قرار داد. در حالی که بنابر اصل 

نخست وزیر در برابر رئیس جمهور مسئولیت داشت و قانون اساسی سال 

 134تنها به صراحت در مسئول بودن نخست وزیر در برابر مجلس)اصل  58

رئیس جمهور را در سه اصل سابق( اکتفا کرده و رابطه نخست وزیر و 

به ترتیب بر انتخاب نخست وزیر، تعیین وزرا و عزل آنها  136و  133، 124

موکول کرده بود و برای رئیس جمهور جز اموری مانند بازگرداندن 

ی دولت برای تجدید نظر با ذکر دلیل هاو آیین نامه هاتصویب نامه

و پذیرفتن سفرای خارجی  اهمخالفتِ آنها با قوانین و امضای استوار نامه

 اختیارات اجرایی دیگری باقی نمانده بود. 

اما با توجه به تغییرات به وجود آمده در قوه مجریه در بازنگری قانون 

تر گردید؛ زیرا دچار تغییراتی شد و از نظر محتوایی کامل 134اساسی اصل 

با حذف پست نخست وزیری وظایف و مسئولیتهای وی بر عهده رئیس 

بایست مهور قرار گرفت و او رئیس هیئت وزیران گردید که میج

تصمیمات وزرا را در ارتباط با یکدیگر و نیز در رابطه با تصمیمات دولت 

هماهنگ سازد، از این رو اصطلاح تصمیمات وزیران و هیئت دولت از 

تصمیمات دولت کامل تر بود که در بازنگری اصل مذکور مورد عنایت 

سوی دیگر بنا به تائید این اصل در صورتی که به تفسیر یا قرار گرفت. از 

تغییر قانون نیازی نبوده و مشکل، فهم از قانون یا فقدان آن باشد باید رئیس 

جمهور در جمع وزرا آن را مطرح و راه حل پیشنهاد نمایند و تصمیمات 



12۶وظایف و اختیارات رئیس جمهور... 

 لازم الاجرا اتخاذ گردد؛ اما در صورتی که ابهام موجود ناشی از قانون و

فقدان آن باشد باید از مجلس شورای اسلامی تغییر، اصلاح و تفسیر آن 

خواسته شود تا مشکل برطرف گردد. این همان مطلبی بود که در اصل 

سابق مورد غفلت واقع شده ولی در اثر کسب تجربه در دوره ده ساله 

 زیرا در اصل سابق آمده بود این نقص برطرف گردید 1368 -1358

زیران با نخست وزیر است که بر کار وزیران نظارت دارد ریاست هیئت و»

ی دولت می پردازد و با هاو با اتخاذ تدابیر لازم به هماهنگ ساختن تصمیم

ند. کمیمشی دولت را تعیین و قوانین را اجرا همکاری وزیران برنامه و خط

 نخست وزیر در برابر مجلس مسئول اقدامات هیئت وزیران است.

اساسی هیئت وزیران را به عنوان یک تاسیس حقوقی با  درواقع قانون

حقوق و تکالیف مشخص مورد خطاب قرار داده بدون آنکه تعریفی از آن 

ارائه کرده باشد؛ ولی تردیدی نیست که هیئت وزیران شامل رئیس جمهور 

ه به نحوه مشارکت اتخاذ تصمیم د کباشمییا معاون اول او و وزیران 

و گرایشهای  هاف قوه مقننه که محل برخورد اندیشهنمایند و بر خلامی

مختلف است دولت برای انجام وظایف اجرایی خویش ناگزیر از انسجام 

و امور خود بوده، در غیر این صورت نظام اجرایی کشور مختل  هادر برنامه

ید. بنابراین تاکید بر هماهنگی موجب افزایش قوت و قدرت دولت گردمی

 .نمایدد و اختلافات درونی جلوگیری مید و از تشدباشمی

مستندات قانونی زیر از جمله ابزاری است که رئیس جمهور به وسیله 

 د در دولت هماهنگی ایجاد کند:توانمیآنها 
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در موارد اختلاف نظر و  134تصمیم هیئت وزیران که بر اساس اصل -1

ه تفسیر یا تداخل در وظایف قانونی دستگاههای دولتی در صورتی که نیاز ب

تغییر قانون وجود نداشته باشد، تصمیم هیئت وزیران که به پیشنهاد رئیس 

 ود، لازم الاجرا است.شمیجمهور اتخاذ 

ریزی کشور که بر اساس مصوبه سازمان مدیریت و برنامه -2

شورای عالی اداری با ادغام سازمان برنامه و بودجه و سازمان  11/12/1378

ی به وجود آمد ابزار موثری برای تامین هماهنگی به امور اداری و استخدام

 رود.شمار می

شورای عالی اقتصاد که متشکل از وزرای دولت و مقامات عالی  -3

د به ریاست رئیس جمهور مسئول هدایت و هماهنگی امور باشمیاجرایی 

 اقتصادی کشور است.

لت و شورای عالی اداری که متشکل از تعدادی از وزرا و اعضای دو -4

د و به ریاست رئیس جمهور تشکیل باشمیصاحب نظران امور اداری 

ود مسئول اصلاح نظام اداری در ابعاد نیروی انسانی، مدیریت و شمی

تشکیلات سازمان دهی امور و روشهای اداری و نیز برقراری ارتباط منطقی 

 د.باشمیبین مراجه تصمیم گیری به نحو هماهنگ 

ی دولت در زمینه تنظیم سازمانهای هاین نامهو آی هاتصویب نامه -5

رسد، اهرم دیگری اداری و اجرای قوانین که به تصویب هیئت وزیران می

 )هاشمی،. دباشمیبرای هماهنگ ساختن تصمیمات وزرا در هیئت دولت 

1386 :2/297.) 
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ی نظارت عبارتند از: نظارت هاترین حوزهبا توجه به این که عمده

 قوقی، نظارت قضایی، نظارت اداری و نظارت مالیسیاسی، نظارت ح

رسد نظارت رئیس جمهور بر (؛ به نظر می56 -53: 1389)عمید زنجانی،

د زیرا در گردمیی سیاسی، حقوقی و اداری هاکار وزیران شامل نظارت

، هانظارت سیاسی رئیس جمهور به عنوان یک مقام سیاسی رسمی بر نهاد

نها نظارت نموده تا از حسُن جریان امور مستخدمان دولتی و اموال آ

اطمینان حاصل نماید. در نظارت حقوقی نیز انطباق  اعَمال دولت مردان و 

نهادها با قوانین و مقررات توسط رئیس جمهور به عنوان مرجع و مقام ناظر 

گیرد و هدف آن نظم حقوقی و قانونمند کردن امور حکومتی صورت می

اداری مراقبت از جانب رئیس جمهور به عنوان است و سرانجام در نظارت 

ود تا اشتباهی شمییک مقام اداری کشور بر حُسن جریان امور انجام 

صورت نگیرد و در صورت بروز اصلاح گردد. ضمانت اجرای نظارت بر 

آن را به  138کار وزیران نیز عزل آنها است که قانون اساسی در اصل 

 میت شناخته است.عنوان حقی برای رئیس جمهور به رس

درواقع هیئت وزیران به علت مسئولیت دسته جمعی اعضای آن، نهاد 

ای است که به علت تصمیمات، فعالیت و مسئولیتهایش هیئتی یکپارچه

سیاسی محسوب شده و در عین حال دارای وجهه اداری و مدیریتی 

 (.503: 1383)قاضی،. دباشمی

 د که عبارتند از:باشمیقابل استنباط  134چند نکته مهم از اصل 
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این اصل اشاره وجود نظام سلسله مراتب اداری در بدنه دولت دارد و -1

ود که به شمیی نظام اداری محسوب هاسلسله مراتب یکی از ویژگی

نماید. موجب آن مامور، تحت امر مقام مافوق و طبق قانون انجام وظیفه می

ونی قانونگذار ندارد، یعنی البته کنترل سلسله مراتبی نیاز به تصریح قان

بلافاصله که نظام اداری شکل گرفترابطه سلسله مراتبی بین مقامات به 

د. به موجب این نوع کنترل مقام مافوق گردمیصورت خودکار برقرار 

ند تا بتواند آن را به کمیاداری نظم لازم را در دستگاه مطلوب خود برقرار 

 (.237: 1395نحوه شایسته اداره نماید.)طاهری،

چند ویژگی را برای نظارت سلسله مراتبی  توانمیاز منظر حقوقی  -2

 برشمرد:

 مقام مافوق اجازه دارد ماموران مادون را عزل و نصب کند. -

 مقام مافوق از صلاحیت صدور فرمان برخوردار است. -

مقام مافوق با استناد به اصل شایستگی و مقتضی بودن عمل انجام  -

 تصحیح تصمیمات مقام مادون را دارد.شده، صلاحیت 

 مقام مافوق قدرت ابطال تصمیمات مقام مادون را دارد. -

)گرجی . دباشمینظارت بر اصل تناسب از لوازم نظارت سلسله مراتبی  -

 (.156: 1394ازندریانی،

اعضای صاحب رای در دولت عبارتند از: رئیس جمهور، وزرا،  -3

ل رئیس جمهور در زمانی که اداره معاون اول رئیس جمهور. معاون او
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آیین نامه  3جلسه هیئت دولت را بر عهده دارد صاحب حق رای است)ماده 

 (.1368 /9 /8داخلی هیئت دولت،مصوب

در  28/7/1372با توجه به نظریه تفسیری شورای نگهبان به تاریخ  -4

ی دولتی که اعلام داشته در هر یک هاخصوص حل اختلاف بین دستگاه

 توانمیرد اختلاف هیأت وزیران مرجع اتخاذ تصمیم است و لاغیر، از موا

استنباط کرد که اختیار هیأت وزیران در حل اختلاف نظر و یا تداخل 

ی دولتی منحصر به ذات بوده و قابل واگذاری به هاوظایف قانونی دستگاه

 هیچ مرجعی نیست. 
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 وظایف و اختیارت رئیس جمهور در ارتباط با مقام رهبری. 1

در زمان غیبت »با توجه به اینکه بر اساس اصل پنجم قانون اساسی

حضرت ولی عصر)عج( در جمهوری اسلامی ایران ولایت امر و امامت 

، آگاه به زمان، شجاع و مدیر مدبّر است امت بر عهده فقیه عادل و با تقوا

و با توجه به قید مطلقه « دگردمیدار آن که طبق اصل یکصد و هفتم عهده

، ولی فقیه بر حاکمیت و اداره کشور مدیریت کاملی داشته که  57در اصل 

د بنابراین اصل مذکور بیان گردمیطبق اصول مقرر در قانون اساسی انجام 

یه بر قوای تشکیل دهنده حکومت بوده و قوای سه کننده برتری ولی فق

گانه از جمله قوه مجریه باید زیر نظر ولایت مطلقه امر و امامت امت عمل 

نمایند تا ضمن اجرای قانون، ضوابط و اصول کلی اسلام رعایت گردد. در 

نتیجه وظایف و اختیارات رئیس جمهور به عنوان رئیس قوه مجریه تحت 

 د.گردمیعنوان ولی فقیه حاکم انجام  نظر مقام رهبری به

ترین مقام که مقام رهبری را عالی 113از سوی دیگر بر اساس اصل 

د، دهمیند و رئیس جمهور را در رتبه بعدی قرار کمیکشور معرفی 

گفت مقام رهبری رئیس کشور محسوب شده و روسای سه قوه از  توانمی

در ارتباط با مقام رهبری  جمله رئیس جمهور به عنوان رئیس قوه مجریه

 دارای وظایف و اختیاراتی هستند که باید آنها را انجام دهند.
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قانون اساسی  110ذکر این نکته نیز ضروری است که بند نهم اصل 

داند امضای حکم رئیس جمهور را پس از انتخاب مردم با مقام رهبری می

ر تنفیذی و مطابق مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی این ام

 /5/4قانون انتخابات ریاست جمهوری مصوب  1ود و ماده شمیمحسوب 

دوره ریاست جمهوری چهار سال است » دارد:در این رابطه مقرر می 1364

در نتیجه  «.دگردمیو از تاریخ تنفیذ اعتبارنامه به وسیله مقام رهبری آغاز 

از انتخاب مشروعیت منصب رئیس جمهور با تائید و تنفیذ حکم وی پس 

 گیرد.)مقبولیت( توسط مقام رهبری صورت می مردم

آمده که با حکم  110اصل  10در پایان باید گفت آن چه که در بند 

دیوان عالی کشور مبنی بر تخلف رئیس جمهور از انجام وظایف قانونی 

خود و یا تشخیص عدم کفایت وی با رای مجلس شورای اسلامی، مقام 

نظر گرفتن مصالح کشور رئیس جمهور را عزل نماید د با در توانمیرهبری 

 در همین راستا قابل تبیین و تحلیل است.

وظایف و اختیارات رئیس جمهور در ارتباط با قوای مقننه . 2

 و قضاییه

ی قبل اشاره گردید با توجه به این که تفکیک هاهمانطوری که در فصل

نسبی و همکاری قوای حاکم در جمهوری اسلامی ایران از نوع تفکیک 

د؛ لذا قوای سه گانه در موارد مختلف با یکدیگر ارتباط داشته و باشمیقوا 

ند که در زیر به ارتباط قوه باشمینسبت به هم دارای وظایف و اختیاراتی 
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مجریه با قوای مقننه و قضائیه و وظایف و اختیاراتی که رئیس جمهور در 

 د.گردمیاین رابطه دارد اشاره 

 مقننه.قوه 1-2

مهمترین مواردی که رئیس جمهور با قوه مقننه اشتراک مساعی و 

 ارتباط دارد عبارتند از:

 نصب و عزل وزیران و رای اعتماد مجلس به دولت.1-1-2

بنا بر اصول قانون اساسی در مجموع در سه مورد برای هیئت وزیران از 

 ود:شمیمجلس شورای اسلامی تقاضای رای اعتماد 

 ؛87شکیل دولت و معرفی وزرا بنا بر اصل در ابتدای ت-

 ؛87در دوران تصدی در مسائل مهم و مورد اختلاف بنا بر اصل -

وقتی که پس از ابراز رای اعتماد مجلس به دولت نیمی از هیئت -

وزیران در اثر عزل، استعفا یا استیضاح و یا رای عدم اعتماد تغییر نمایند بنا 

 ؛136بر اصل 

ون اساسی وزیران توسط رئیس جمهور تعیین و برای قان 133مطابق اصل 

وند. از این رو شمیگرفتن رای اعتماد به مجلس شورای اسلامی معرفی 

 تعیین وزرا فقط توسط رئیس جمهور و توافق با قوه مقننه امکان پذیر است.

لازم به ذکر است که رای اعتماد نمایندگان مجلس به وزرا با تغییر مجلس 

 (.484: 1391)ساعد وکیل،. ماندتصحاببه قوت خود باقی میبنا بر اصل اس

مجلس شورای اسلامی تنها نهاد صلاحیت دار برای تاسیس و تشکیل 

باید به موجب  هاود و انحلال و ادغام وزارتخانهشمیوزراتخانه محسوب 
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د. در این رابطه شورای نگهبان در نظریه باشمیمصوبه مجلس شورای اسلا

با توجه »دارد که بیان می 19/2/1390/م به تاریخ  9687/ 10تفسیری شماره 

هر گونه تغییر در  133به وضوح اصول قانون اساسی به خصوص اصل 

وظایف و اختیارات قانونی و نیز ادغام دو یا چند وزراتخانه باید به تصویب 

مجلس شورای اسلامی برسد و تا قبل از تصویب مجلس تغییری در 

ی قبلی به وجود نخواهد آمد. هات وزیران و وزارتخانهمسئولیت و اختیارا

ی جدید یا ادغام شده در هر صورت وزیر جدید هاوزیر وزارتخانه

محسوب شده و نیاز به اخذ رای اعتماد از مجلس ندارد. از سویی دیگر 

د که در این صورت باید باشمییکی از اختیارات رئیس جمهور عزل وزرا 

دید از مجلس رای اعتماد بگیرد و در صورتی که برای وزیر یا وزیران ج

پس از ابراز اعتماد مجلس به دولت نیمی از هیئت وزیران تغییر نماید باید 

دوباره از مجلس شورای اسلامی برای هیئت وزیران تقاضای رای اعتماد 

کند و به هر ترتیبی که پس از زمان ابراز اعتماد مجلس به دولت این تغییر 

ول اصل فوق الذکر خواهد بود و دولت باید مجدداً از حاصل شود مشم

نظریه تفسیری شورای نگهبان،  1مجلس تقاضای رای اعتماد نماید)بند 

 (.9/9/1362به تاریخ  10094شماره 

در صورتی که تعداد اعضای هیئت وزیران افزایش یافته باشد ملاک 

د؛ یعنی هر شبامیاحتساب، تغییر نیمی از اعضا وضع حاضرِ هیئت وزیران 

زمان با توجه به تعداد اعضای هیئت وزیران در همان حال که نیمی از 
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)بند . اعضای آن تغییر یابد تقاضای رای اعتماد مجدد از مجلس لازم است

 همان نظریه(. 2

نیز علاوه بر اینکه مقرر می دارد رئیس جمهور موظف است  87اصل 

یگر باید برای وزرا از پس از تشکیل هیئت وزیران و پیش از هر اقدام د

نماید که در مورد مجلس رای اعتماد بگیرد؛ بر روی این نکته تاکید می

د از مجلس برای هیئت وزیران توانمیمسائل مهم و مورد اختلاف نیز 

تقاضای رای اعتماد کند. در واقع منظور از قسمت دوم اصل مذکور آن 

دهند و احتمال دارد  است که اگر هیئت وزیران خواستند کار مهمی انجام

تعداد زیادی از آنها انجام کار را صحیح ندانند برای اطمینان خاطر در آن 

ند از مجلس رای اعتماد بگیرند تا در صورت رای مجلس، آن توانمیامر 

 (. 477: 1382کار را با اطمینان و اعتماد کامل انجام دهند)یزدی،

ود که به شمیوب یکی از مهمترین اصولی محس 87به طور کلی اصل 

نماید. اصل روابط قوه مجریه با قوه مقننه در موضوع رای اعتماد اشاره می

قانون اساسی از یک سو نشان دهنده ضرورت  136و  133مذکور و اصول 

همکاری رئیس جمهور و مجلس شورای اسلامی است و از سویی دیگر 

د. این باشمیمبُیّن اختیار و نظارت مجلس بر قوه مجریه و اعضای آن 

همکاری و نظارت که از مشخصات نظام پارلمانی است رئیس جمهور و 

د توانمید و دهمیدولت به طور دائم در محاصره سیاسی نمایندگان قرار 

. جامعه را به نحوه اطمینان بخشی از خطر احتمالی استبداد دور نگه دارد

 (.2/306: 1386)هاشمی،
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دو قوه مورد عنایت قرار بگیرد آن نکته دیگری که باید در روابط این 

آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی رئیس  188است که مطابق ماده 

جمهور به هنگام معرفی وزیران، برنامه دولت را نیز برای بررسی تسلیم 

نماید. برنامه دولت به طور مستقل جنبه اطلاعی داشته و مجلس مجلس می

د برای تائید و ردّ توانمیبرنامه  دخالتی در تصویب آن ندارد، اما این

 وزرای دولت ملاک عمل قرار گیرد. 

 حضور و احضار به مجلس .2-1-2

نظام سیاسی مبتنی بر تفکیک نسبی قوا و همکاری سه قوه با یکدیگر 

بویژه دو قوه مقننه و مجریه و نظارت قوه مقننه بر مجریه باعث ارتباط 

ها به جمهور و وزرا و یا احضار آنفراوان این دو قوه از جمله حضور ریئس

ود. بنابراین رئیس جمهور حق شرکت در جلسات علنی شمیمجلس 

د مشاوران خود را همراه داشته و در صورتی که توانمیمجلس را دارد و 

جمهور مکلف به حضور در مجلس بوده و در نمایندگان لازم بدانند رئیس

 (. 307 -306د)همان،گردمیصورت تقاضا مطالبش استماع 

حضور و احضار رئیس جمهور به مجلس شورای اسلامی در موارد زیر 

 یابد:تحقق می
 سؤال از رئیس جمهور -الف

در صورتی که حداقل یک چهارم کل »قانون اساسی 88بر اساس اصل 

نمایندگان مجلس از رئیس جمهور درباره یکی از وظایف وی سؤال کنند 

اضر شده و به سؤال پاسخ دهد و رئیس جمهور موظف است در مجلس ح
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این پاسخگویی نباید بیش از یک ماه به تأخیر افتد مگر با عذر موجه و به 

در این مورد ذکر چند نکته ضروری «. تشخیص مجلس شورای اسلامی

 است:

سؤال ابزار سیاسی مناسبی است که زمینه را برای برقراری یک -1

سازد و حق سؤال هم میگفتگو مؤثر و سازنده بین مجلس و دولت فرا

د؛ زیرا نمایندگان باشمی هانمایندگان مجلس ناشی از حق قانونگذاری آن

ند حق دارند از سرنوشت قانونی آن دهمیای رأی وقتی به طرح یا لایحه

د در نتیجه باشمیجا که قوه مجریه مسئول اجرای قانون آگاه شوند و از آن

 را دارد.  مجلس حق سؤال از رئیس جمهور یا وزرا

سؤال از مقامات اثر حقوقی مستقیمی را به همراه ندارد؛ اما اگر پاسخ  -2

سؤال قانع کننده باشد موجب استحکام اعتماد مجلس به دولت و اعضای 

آن خواهد شد و در صورتی که مجلس از پاسخ رئیس جمهور یا وزیر قانع 

ود و بر شمی نگردد زمینه برای برخورد شدیدتر از جمله استیضاح فراهم

آیین نامه داخلی مجلس موضوع مورد سؤال نقض  213اساس تبصره ماده 

قانون و یا استنکاف از قانون محسوب شده و آن سؤال به قوه قضاییه ارسال 

 د. گردمی

رئیس جمهور در حدود اختیارات و وظایفی که به  122بر اساس اصل 

در برابر ملت، رهبر و  موجب قاون اساسی و یا قوانین عادی بر عهده دارد

مجلس شورای اسلامی مسئول است. هر چند که قبل از بازنگری چنین 

بینی نشده بود و وی تنها مسئولیتی برای رئیس جمهور در برابر مجلس پیش
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در برابر ملت مسئولیت داشت ولی پس از بازنگری و حذف پست نخست 

ور در این قوه با وزیری و ایجاد تمرکز در قوه مجریه و ریاست رئیس جمه

توجه به وظیفه قوه مقننه در نظارت بر اجرای قوانین و نیز تغییر در اصول 

مجلس شورای اسلامی با حداقل  89قانون اساسی؛ مطابق اصل  89و  88

ند رئیس جمهور را در مقام اجرای مدیریت توانمییک سوم نمایندگان 

قرار دهند و او نیز  قوه مجریه و اداره امور اجرایی کشور مورد استیضاح

باید ظرف مدت یک ماه پس از طرح آن در مجلس حاضر شود و در 

خصوص مسائل مطرح شده توضیحات کافی دهد. در صورتی که پس از 

بیانات نمایندگان موافق و مخالف و پاسخ رئیس جمهور، اکثریت دو سوم 

نمایندگان به عدک کفایت رئیس جمهور رأی دادند مراتب جهت اجرای 

 به اطلاع مقام رهبری می رسد.  110اصل  10ند ب

در  هاو نارضایتی هاطرح استیضاح عبارت است از عنوان کردن نارسایی

. یی که رئیس جمهور یا وزیران در زمینه مشخصی دارندهااجرای سیاست

گفت استیضاح رئیس  توانمی( و در نتیجه 160: 1397)میری رستمی،

انجام وظایف و اختیارات قانونی خود  جمهور به معنای کوتاهی او در

د و در واقع اوج اقتدار سیاسی نظارت بر اَعمال حکومت توسط باشمی

 (. 98: 1389)عمید زنجانی،. مجلس شورای اسلامی است

اگر استیضاح رئیس جمهور مربوط به تصمیم گیری جمعی وزیران باشد 

عدم اعتماد، یابد و در صورت رأی موضوع به استیضاح دولت ارتباط می

ند نه رئیس جمهور؛ ولی کمیاین دولتِ رئیس جمهور است که سقوط 



  1۴1...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

اگر استیضاح وی مربوط به ریاست و هدایت هیئت وزیران باشد استیضاح 

فقط متوجه مقام ریاست دولت خواهد بود و دولت و هیئت وزیران را 

(. بنابراین عزل رئیس جمهور و 218 /2: 1386)هاشمی،. ودشمیشامل ن

دولت مستقل از یکدیگر بوده به صورتی که عزل رئیس جمهور موجب 

 ود. شمیعزل دولت و عزل دولت موجب عزل رئیس جمهور ن

سخنی  89لازم به ذکر است که قبل از بازنگری قانون اساسی در اصل 

فقط به  110اصل  5از عدم کفایت رئیس جمهور نشده بود و تنها در بند 

هور اشاره شده بود؛ در حالی که پس از عدم کفایت سیاسی رئیس جم

عدم کفایت مورد تأکید  110اصل  10و هم بند  89بازنگری هم در اصل 

قرار گرفته و نه تنها جنبه سیاسی)کفایت سیاسی( بلکه همه ابعاد را شامل 

د؛ زیرا ممکن بود مجلس شورای اسلامی در بررسی عملکرد رئیس گردمی

دی یا فرهنگی یا عدم کفایت وی در جمهور رأی به عدم کفایت اقتصا

داد و احیاناً به لحاظ سیاسی مشکلی در دیگر وظایف رئیس جمهور می

گمان همه وظایف و کرد. بیکفایت و کارایی وی مشاهده نمی

سیاسی تلقی کرد یا به نحوی کار  توانمیی رئیس جمهور را نهامسئولیت

ئله کفایت رئیس سیاسی دانست، از این رو با حذف کلمه سیاسی مس

ی محوله هاجمهور به صورت مطلق و همه جانبه در رابطه با مسئولیت

 (. 193: 1390)بهنیافر،. منظور شد

مجلس  1358نکته جالب توجه آن است که در قانون اساسی مصوب  -3

ست نخست وزیر را به عنوان رئیس هیئت دولت مورد سؤال قرار توانمین
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تمایل مجلس، حکم نخست وزیر را دهد و رئیس جمهور پس از رأی 

نمود و دیگر ارتباط زیادی با مجلس نداشت و به این ترتیب صادر می

هیچ یک مورد سؤال و  1368رئیس جمهور و نخست وزیر تا قبل از سال 

( ولی پس از بازنگری 479: 1382)یزدی،. توضیح به مجلس قرار نداشتند

ت چرا که طرح سؤال رئیس جمهور مشمول اصل سؤال قرار گرف 88اصل 

ی هاو ایراد نذکر منجر به شفافیت عملکرد قوه مجریه و رشد آگاهی

عمومی و نظارت عامه مردم بر امور اجرایی خواهد شد. این اقدام در نهایت 

در  هابر داوری سیاسی شهروندان و همچنین رأی آنان به احزاب و جناح

. گذاردیه تأثیر میی انتخاباتی برای به دست گرفتن قوه مجرهارقابت

 (. 151: 1395)طاهری،

با توجه به وظیفه خطیری که رئیس جمهور دارد شأن او نیز باید به  -4

نحو متناسب حفظ گردد و چون رئیس جهمور منتخب مستقیم مردم بوده و 

از مجلس رأی اعتماد نگرفته تا پاسخگو باشد و همچنین مسئولیت هیئت 

این رو تعداد نمایندگان سؤال کننده حداقل  وزیران را هم بر عهده دارد از

یک چهارم کل نمایندگان مجلس که نسبت معتدلی است در نظر گرفته 

شده؛ زیرا بالا بودن تعداد سؤال کنندگان این حسُن را به همراه دارد که از 

یک طرف طرح سؤال توسط این تعداد از نمایندگان مجلس موجب 

د و از سوی دیگر گردمیمجلس ن حضور متعدد و زیاد رئیس جمهور در

گذارد و از هر نوع استبداد و خودرأیی تر باز میراه را برای سؤالات جدی

 (.171 /2: 1386شمی،ها؛ 480: 1382)یزدی،. ندکمیجلوگیری 
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 جهت معرفی وزیران و تقدیم لوایح و ایراد سخنرانی  -ب

حیت دار برای با توجه به مشخصه پارلمانی نظام و اینکه تنها نهاد صلا

ترین تأسیس و تشکیل وزارتخانه مجلس شورای اسلامی است یکی از مهم

وظایف رئیس جمهور به محض انتخاب و اخذ حکم از مقام رهبری معرفی 

د و رئیس جمهور حق دارد باشمیوزرا به مجلس جهت کسب رأی اعتماد 

و  هاجهت دفاع از وزرای پیشنهادی در مجلس حاضر شده و به دفاع از آن

یشان بپردازد. در واقع مجلس با داشتن حق اعطای رأی اعتماد به هابرنامه

دولت در تشکیل تمامیت قوه مجریه و هیئت دولت سهیم بوده و بخشی از 

: 1387)عمیدزنجانی،. گیری مجلس داردساختار این قوه بستگی به تصمیم

112 .) 

لس شورای یکی دیگر از موارد مربوط به حضور رئیس جمهور در مج

اسلامی در هنگام تقدیم لوایح است. کلیه پیشنهادهایی که از جانب دولت 

د لایحه نام داشته و رئیس جمهور به گردمیبه مجلس شورای اسلامی ارائه 

و الحاق به موافقت  هاهنگام تقدیم لوایح مهمی همچون بودجه، عهدنامه

شنهادی لایحه پی المللی در مجلس حاضر شده و به دفاع ازی بینهانامه

 پردازد تا پس از طی مراحل به صورت قانون درآید.می

در نتیجه حضور رئیس جمهور در مجلس علاوه بر آن که در آشنا 

ساختن نمایندگان مردم از مواضع دولت مؤثر است از نظر روانی زمینه را 

 سازد.برای نیل به تفاهم بیشتر بین دو قوه فراهم می
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 ل جلسه غیر علنی مجلستقاضای تشکی .3-1-2

در شرایط اضطراری در صورتی که »... قانون اساسی  69بنا بر اصل 

رعایت امنیت کشور ایجاب کند به تقاضای رئیس جمهور یا یکی از وزرا 

 «. ود...شمییا ده نفر از نمایندگان جلسه غیر علنی تشکیل 

هر چند که اصل در مذاکرات مجلس شورای اسلامی بر علنی بودن 

د ولی رئیس جمهور این امکان را دارد تا با رعایت و حفظ امور باشمی

امنیتی کشور تقاضای جلسه غیر علنی نماید و در مواقع ضروری امری را به 

 نحو سری به تصویب مجلس برساند.

با تاسیس شورای عالی امنیت ملی در بازنگری قانون اساسی که با تائید 

ی دفاعی و امنیتی را بر عهده دارد و مقام رهبری وظیفه تعیین سیاستها

د تمام امور کشور را با تدبیر خود هماهنگ نماید، تقاضای رئیس توانمی

جمهور برای تشکیل جلسات غیر علنی و طرح مسائل امنیتی در مجلس دور 

 (.2/307: 1386)هاشمی، . رسداز ذهن به نظر می

 در این خصوص ذکر چند نکته ضروری است:

نگری تقاضای جلسه غیر علنی با نخست وزیر بود و رئیس قبل از باز-1

 جمهور در این رابطه هیچ نقشی نداشت.

همانطوری که ذکر شد طبق نظر یکی از صاحب نظران با تاسیس  -2

بر عهده رئیس  176شورای عالی امنیت ملی که ریاست آن بر اساس اصل 

ت غیر علنی د، تقاضای رئیس قوه مجریه برای تشکیل جلساباشمیجمهور 

و طرح مسائل امنیتی در مجلس دور از ذهن است؛ ولی باید گفت با اینکه 
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گیری اجرایی است و با وظایف شورای عالی امنیت ملی عمدتاً تصمیم

ود اما به طور کامل جزء قوه مجریه شمیریاست رئیس جمهور تشکیل 

ضو د چرا که روسای سه قوه از جمله رئیس قوه مقننه عگردمیمحسوب ن

د؛ از این باشمیآن بوده و تصمیمات شورا با تائید مقام رهبری قابل اجرا 

 )مهرپور،. دباشمیرو جزء نهادهای خاص در جمهوری اسلامی ایران 

1387 :460 .) 

مصوبات جلسه غیر علنی در صورتی معتبر است  69بر اساس اصل -3

موع که با حضور اعضای شورای نگهبان بوده و به تصویب سه چهارم مج

نمایندگان برسد. ضمناً گزارش و مصوبات این جلسات باید پس از برطرف 

 شدن شرایط اضطراری برای اطلاع عموم مردم منتشر گردد.

رسد از بدو تشکیل مجلس شورای اسلامی تاکنون به نظر نمی -4

جلسات غیر علنی رسمی به درخواست رئیس جمهور که در آن تصمیم 

دیده باشد؛ هر چند که گاهی جلسات غیر مهمی گرفته شده، تشکیل گر

 علنی غیر رسمی تشکیل شده و صرفاً در آن مذاکراتی صورت گرفته است.

آیین نامه داخلی مجلس شورای  103لازم به ذکر است که بدانیم ماده 

اسلامی نحوه تشکیل جلسات غیرعلنی و ادامه بحث آن را بدین شرح مقرر 

عایت امنیت کشور ایجاب کند به در صورت اضطرار که ر» نموده است:

تقاضای کتبی رئیس جمهور یا یکی از وزرا یا ده نفر از نمایندگان، جلسه 

ود. در این صورت تقاضا کنندگان دلایل خویش را شمیغیر علنی تشکیل 

مبنی بر وجود شرایط اضطرار و اقتضای امنیت کشور و در نتیجه لزوم 
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پانزده دقیقه به صورت متوالی  برگزاری غیر علنی مجلس حداکثر تا مدت

یا متناوب در دو نوبت ارائه و سپس یک نفر به عنوان مخالف حداکثر تا 

ند. در صورت تصویب دو سوم حاضران کار کمیپانزده دقیقه صحبت 

یابد، در غیر این صورت جلسه به رسیدگی در جلسه غیر علنی ادامه می

در تبصره دو «. د گردیدحالت علنی بازگشته و به روال عادی عمل خواه

ماده مزبور، رفع شرایط اضطراری برای انتشارِ مذاکرات و مصوبات 

جلسات غیر علنی برای اطلاع عموم را منوط به پیشنهاد حداقل ده نفر از 

 نمایندگان و تصویب اکثریت حاضرین در جلسه کرده است.

 پیشنهاد توقف انتخابات .4-1-2

در زمان جنگ و اشغال نظامی  «ردداقانون اساسی بیان می 68اصل 

کشور به پیشنهاد رئیس جمهور و تصویب سه چهارم مجموع نمایندگان و 

تائید شورای نگهبان انتخابات نقاط اشغال شده یا تمامی مملکت برای 

د و در صورت عدن تشکیل مجلس جدید، گردمیمدت معینی متوقف 

 «. مجلس سابق همچنان به کار خود ادامه خواهد داد

بر این اساس مقام پیشنهاد دهنده توقف انتخابات رئیس جمهور است 

زیرا از یک سو برگزاری انتخابات از وظایف وزارت کشور بوده که جزئی 

(. و از سوی 338: 1385)عمیدزنجانی،. دباشمیاز مسئولیتهای قوه مجریه 

دیگر رئیس جمهور در مقام رئیس قوه مجریه و ریاست شورای عالی 

ی احتمالی هالی به اوضاع و احوال کشور و حالت جنگ و ناآرامیامنیت م

: 1386)هاشمی، . که مخل برگزاری انتخابات باشد اشراف کامل دارد
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قانون تعیین حدود و وظایف ریاست  8(. از این رو بر اساس ماده 2/306

جمهوری اگر برگزاری انتخابات در یک یا چند حوزه انتخابیه امکان پذیر 

ئیس جمهور توقف انتخابات در نقاط اشغال شده یا تمامی کشور نباشد، ر

را با ذکر مدت کتباً به مجلس شورای اسلامی جهت اخذ تصمیم پیشنهاد 

د محل اشکال توانمینماید. هر چند که ذکر واژه مدت در این اصل می

گیری در این مورد بستگی به مدت جنگ و اشغال نظامی باشد زیرا تصمیم

د محدود به زمانی معین و از توانمیو این شرایط و اوضاع نکشور دارد 

 رسد.پیش تعیین شده باشد؛ لذا ذکر زمان غیرموثر به نظر می

د بدون توانمیکشور در هیچ زمان ن 63با توجه به اینکه مطابق اصل 

مجلس باشد در صورت توقف انتخابات، مجلس قبلی به کار خود ادامه 

قف انتخابات توسط شورای نگهبان ناشی از د. همچنین تائید تودهمی

در نظارت بر انتخابات دارد و  99مقامی است که این شورا بر اساس اصل 

نباید آن را با نظارت شورا بر مصوبات مجلس اشتباه گرفت؛ زیرا تصویب 

. توقف انتخابات اِعمال یک سیاست هماهنگ است نه تصویب قانون

 (.99)همان،

 پرسیو نتیجه همهامضای قوانین  .5-1-2

این بحث در فصل پیش مورد بررسی قرار گرفت و در این فصل 

ود. امضای قوانین توسط رئیس شمیمتناسب با موضوع به چند نکته اشاره 

د. با باشمیناشی از اصل تفکیک قوا در امور قانون گذاری و اجرا  جمهور

ایی و ترین مقام اجرجمهور به عنوان عالیرعایت این تفکیک رئیس
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ریاست قوه مجریه، قوانین مصوب قوه مقننه را دریافت و پس از امضا، 

 نماید.ی زیر ربط صادر میهافرمان اجرای آن را برای دستگاه

پس از حذف پست نخست وزیری در بازنگری قانون اساسی در سال 

اصلاح گردید و در اجرای  14/8/1370قانون مدنی در تاریخ  1ماده  1368

مصوبات مجلس شورای اسلامی و »ین مضمون بیان داشت که بد 123اصل 

ود و شمینتیجه همه پرسی پس از طی مراحل قانونی به رئیس جمهور ابلاغ 

روز آن را امضا و به مجریان ابلاغ کند و  5رئیس جمهور باید ظرف مدت 

دستور انتشار آن را صادر نموده و روزنامه رسمی هم موظف است ظرف 

 «.اعت پس از ابلاغ، منتشر نمایدمدت هفتاد دو س

همانطور که ذکر شد لزوم امضای قوانین توسط رئیس جمهور مبتنی بر 

د. به این معنا که قوه مقننه صلاحیت وضع قانون را باشمیاصل تفکیک قوا 

دارد ولی فاقد جنبه اجرایی آن است و یا قادر نیست دستور اجرای آن را 

س قوه مجریه، مقام صالح برای صدور بدهد و رئیس جمهور به عنوان رئی

فرمان اجرای قانون است. درواقع قانون اساسی رئیس جمهور را موظف به 

امضای مصوبات و نتیجه همه پرسی پس از طی مراحل قانونی نموده است. 

به عبارت دیگر صلاحیت رئیس جمهور در این مورد صلاحیت تکلیفی 

که قانون با رعایت تشریفات  د و البته این اجبار در صورتی استباشمی

مقرر تصویب شده باشد تا بتوان بر آن نام قانون نهاد. پس رئیس جمهور 

 (. 24: 1389)کاتوزیان،. د از امضای مصوبات ناقص خودداری کندتوانمی

 



  1۴۹...وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

 پرسیپیشنهاد همه.6-1-2

پرسی بیان ه مقننه ار راه همهقانون اساسی در بیان اِعمال قو 59اصل 

در مسائل بسیار مهم اقتتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی » :دارد کهمی

ممکن است اعمال قوه مقننه از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای 

مردم صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی باید به تصویب دو 

ای به مقام در اصل مذکور اشاره«. سوم مجموع نمایندگان مجلس برسد

قانون همه پرسی  36ده همه پرسی نشده است ولی ماده درخواست کنن

همه پرسی به پیشنهاد رئیس جمهور یا یکصد « گویدمی 4/4/1368مصوب 

نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و تصویب حداقل دو سوم مجموع 

 «.نمایندگان مجلس انجام خواهد شد

نیز از همانطوری که در قسمت قبل ذکر شد امضای نتیجه همه پرسی 

قانون همه پرسی بیان  27د. در این رابطه ماده باشمیوظایف رئیس جمهور 

شورای نگهبان ظرف یک هفته در صورت ضرورت حداکثر ده « می دارد

روز پس از دریافت نتیجه همه پرسی نظر خود را جهت امضا به رئیس 

جمهور ارسال نموده و رئیس جمهور پس از امضا به وزارت کشور اعلام و 

ی گروهی نتیجه را به اطلاع مردم خواهد هااین وزارتخانه از طریق رسانه

 رساند

 د:باشمیدر تشریح موارد فوق نکات زیر قابل ذکر 

ود که از طریق آن رای شمیگیری محسوب همه پرسی نوعی رای-1

ند دیدگاه خود را در مورد موضوعی خاص و مرتبط با توانمیدهندگان 
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ر اعلام نمایند. بنابراین همه پرسی جلوه ای از ی عمومی کشوهاسیاست

دموکراسی مستقیم است؛ اما با این وجود به عنوان جایگزینی برای نهادهای 

گیرد بلکه هدف آن تکمیل چنین مبتنی بر نمایندگی مورد استفاده قرار نمی

د. همه پرسی ممکن است مشورتی یا الزام آور باشد به باشمینهادهایی 

دارد مسائلی را به بحث بگذارد یا برای اتخاذ تصمیم در مورد  علاوه امکان

به  هاخط مشی یا تائید آنها به کار گرفته شود. اگر چه اکثر همه پرسی

وند؛ اما ممکن است یک موضوع به ابتکار شمیدعوت حکومت برگزار 

. گیری گذاشته شودمردم و از طریق نوعی طومار مردمی نیز طرح و به رای

 (.298: 1387)هیوود،

ی دموکراتیک در جهان امروز بر حسب نحوه اعمال هارژیم -2

 وند:شمیحاکمیت مردم به سه دسته تقسیم 

دموکراسی مستقیم که همه شهروندان به طور مستقیم حاکمیت را  -

اِعمال کرده یا حداقل در انجام وظایف اصلی آن به طور مستقیم مباشرت 

اسی مستلزم وجود جوامع کوچک با نماید. تحقق این گونه دموکرمی

 رسد.جمعیت اندک است و امروزه اجرای آن ناممکن به نظر می

دموکراسی غیر مستقیم یا نماینده سالارکه مردم از طریق نمایندگان -

پردازند. این نوع دموکراسی با جوامع پر خود به اِعمال حاکمیت می

ز طریق انتخابات، جمعیت و بزرگ امروزی سازگار است که در آن مردم ا

نمایندگان خود را برای مدت معینی برگزیده و به مجالس قانون گذاری 

 فرستند تا به نمایندگی از آنان به اعِمال حاکمیت بپردازند.می
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دموکراسی نیمه مستقیم که از ترکیب دموکراسی مستقیم و نماینده -

وسیله  قدرت سیاسی در دو وجه موازی به هاسالار شکل گرفته و در آن

ر وجود د. با توجه به اینکه اصل بگردمیاِعمال  هامردم و نمایندگان آن

گیری از سوی نمایندگان مردم است ولی به گذار و تصمیممجالس قانون

خود شهروندان نیز حق داده شده که طبق ضوابطی به طور مستقیم قدرت 

پرسی،  ی مختلف شامل همههاسیاسی را اعِمال کنند. این امر به صورت

)قاضی شریعت . ودشمیتأیید عمومی، ابتکار عام و گزینش گری انجام 

 (. 128 -125: 1385 پناهی،

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در بیان حاکمیت ملت اِعمال  -3

اعِمال غیر  هاحاکمیت تقنینی را از دو طریق مجاز شمرده است؛ یکی از آن

ست که از طریق نمایندگان منتخب مستقیم تصویب قوانین یا با واسطه ا

د و دیگری شیوه مستقیم تصویب قوانین یا گردمیمردم در مجلس انجام 

بدون واسطه است که در مسائل بسیار مهم سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 

. گیرداجعه مستقیم به آرا مردم صورت میپرسی و مرفرهنگی از طریق همه

 (. 201: 1391)ساعد وکیل،

ود که مجلس شمیاستفاده  59ت ممکن است در اصل از عبار -4

شورای اسلامی برای استفاده از شیوه همه پرسی در تصویب قوانین الزامی 

 ندارد. 
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که به پیشنهاد رئیس جمهور ممکن  59همه پرسی مندرج در اصل  -5

است انجام شود همه پرسی تقنینی است که در مسائل بسیار مهم صورت 

 در جمهوری اسلامی عملی نشده است. گیرد و تا به حالمی

مردم در انشاء و تدوین قوانین هیچ نقشی نداشته و صرفاً پیشنهاد -6

رئیس جمهور یا یکصد نفر از نمایندگان که به تصویب مجلس رسیده با 

 نند. کمیرأی آری یا نه تأیید یا رد 

نظارت بر همه  4/4/1368قانون همه پرسی مصوب  3بر اساس ماده -7

 د.باشمیی بر عهده شورای نگهبان پرس

 . قوه قضائیه  2-2

بر استقلال قوه قضائیه، تقریباً  56با توجه به تاکید قانون اساسی در اصل 

ارتباط چندانی بین رئیس جمهور و قوه قضائیه وجود ندارد. در جمهوری 

اسلامی ایران تضمین قانونی استقلال قوه قضائیه در غالب موارد زیر 

 ده است:پذیرفته ش

رئیس قوه قضائیه منصوب مقام رهبری است و هیچ تکلیف و تمکینی -

 نسبت به قوای دیگر ندارد.

 در قوه قضائیه از سوال، استیضاح و رای اعتماد خبری نیست.-

نیاز از قوای دیگر امور اداری و استخدامی قوه قضائیه مستقل و بی-

 است.

ود و شمیوح و مسدود ی قضایی در درون قوه قضائیه مفتهاپرونده-

 د.گردمیاحکام صادره با استقلال کامل صادر 
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سازمان بازرسی کل کشور زیر نظر قوه قضائیه ناظر بر حسن اجرای -

قوانین در قوه مجریه و دیوان عدالت اداری مرجه رسیدگی به تظلمات و 

شکایات مردم نسبت به مامورین، واحدها و مقررات دولتی است که این 

 د.دهمیقوه قضائیه را در موقعیت خطیری قرار  امتیازات

محاکمه اعضای قوه مجریه در جرائم عادی و محاکمه رئیس جمهور -

به خاطر تخلفات غیر قانونی امتیاز دیگری است که استقلال قوه قضائیه را 

 (.2/370: 1386)هاشمی،. بخشدتحکیم می

در زیر به آنها  د کهگردمیبا این حال در دو مورد این ارتباط برقرار 

 ود.شمیپرداخته 

از طریق وزیر دادگستری که ارتباط محدودی بین رئیس جمهور و -1

مورد تاکید قرار  160د. این موضوع در اصل گردمیقوه قضائیه ایجاد 

وزیر دادگستری مسئولیت کلیه مسائل » گوید:گرفته است. اصل مذکور می

و قوه مقننه را بر عهده دارد و از مربوط به روابط قوه قضائیه با قوه مجریه 

ند انتخاب کمیمیان کسانی که رئیس قوه قضائیه به رئیس جمهور پیشنهاد 

د اختیارات تام مالی و اداری و نیز توانمیود. رئیس قوه قضائیه شمی

اختیارات استخدامی غیر قضات را به وزیر دادگستری تفویض کند. در این 

ان اختیارات و وظایفی خواهد بود که صورت وزیر دادگستری دارای هم

 «.ودشمیبینی ترین مقام اجرایی پیشدر قوانین برای وزرا به عنوان عالی

در سیستم قضایی جمهوری اسلامی ایران و اداره آن وزیر دادگستری 

نقش چندانی ندارد و تدوین کنندگان قانون اساسی برای جلوگیری از نفوذ 
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ه خطر افتادن استقلال آن نقش محدودی را قوه مجریه در قوه قضائیه و ب

د، در نظر گرفتند. به باشمیبرای وزیر دادگستری که عضو هیئت دولت 

د اختیارات مالی توانمینیز آمده که رئیس قوه قضائیه  160علاوه در اصل 

 توانمیو اداری و استخدامی غیر قضات را به وی واگذار نماید. در نتیجه 

ملزم به واگذاری اختیارات مذکور به وزیر  گفت رئیس دستگاه قضا

دادگستری نیست. به طوری که در دوران ریاست آیت الله یزدی در قوه 

( اختیارات تام مالی و اداری از جانب ایشان به وزیر 1378 -1368قضائیه )

اهرودی این شمیشهادادگستری وقت تفویض گردید و در دوران آیت الله

 (.351: 1378)مهرپور،. شداختیارات از وزیر گرفته 

چنین بر  1358از مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی در سال 

می آید که ابتدا نظر بر آن بود که قوه مجریه فاقد وزیر دادگستری باشد و 

تمام امور قضایی به وسیله شورای عالی قضایی اداره شود و این شورا از 

را به عنوان رابط برای تنظیم  بین خود یا قضات دادگستری یک یا دو نفر

بودجه به دولت و برای معرفی لوایح و دفاع از آنها با مجلس تعیین کند که 

ی مختلف سرانجام به این نتیجه رسیدند که این رابط عنوان هاپس از بحث

وزیر دادگستری داشته باشد که بتواند در جلسات هیئت دولت شرکت کند 

ر عین حال در جلسات هیئت دولت نیز و از حق رای برخوردار باشد و د

شرکت نماید و از حق رای نیز برخوردار بوده و توسط رئیس دولت از 

وند انتخاب شمیمیان کسانی که از سوی شورای عالی قضایی پیشنهاد 

(. به همین  2/1297)مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی، . گردد
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وزیر دادگستری از «... بود چنین 160دلیل قبل از بازنگری عبارت اصل 

در «. ودشمیند انتخاب کمیمیان کسانی که شورای عالی قضایی پیشنهاد 

نتیجه اصل مذکور پس از بازنگری قانون اساسی تغییرات عمده شکلی و 

محتوایی یافت؛ زیرا در هر دو قوه قضاییه و مجریه تمرکز ایجاد گردید و 

عالی قضایی، رئیس قوه قضائیه  و طبعاً معرفی کننده وزیر به جای شورای 

ود نیز تغییر یافت و به جای نخست وزیر، شمیکسی که وزیر به او معرفی 

 رئیس جمهور به کار برده شد. 

نشان داد که وزیر  1368تا  1358از سوی دیگر تجربه ده ساله 

د و ساختار شمیدادگستری تنها جنبه شکلی داشته و رابط بین قوا محسوب 

یی در این مدت بیانگر آن بود که برای جلوگیری از تعدد در سیستم قضا

، اختیارات کامل شورای عالی قضایی در دست رئیس هاتصمیم گیری

شورا باشد و از سوی دیگر مانع نفوذ قوه مجریه در قوه قضاییه گردد؛ لذا 

بهترین راه آن بود که با حفظ تمرکز مدیریت در قوه قضائیه وزیر 

ت اجرایی داشته باشد که این امر به سود قوه قضائیه دادگستری هم قدر

بود، از این رو به قوه قضائیه این اختیار داده شد که اختیارات تام مالی و 

اداری و استخدامی غیر قضات را به وزیر تفویض نماید تا مانند دیگر وزرا 

ضمن داشتن قدرت اجرایی در امور مفوضه، در دولت و مجلس نیز نقش 

 ماید. آفرینی ن

گفت وجود وزیر دادگستری به عنوان یک مقام قوه  توانمیدر واقع 

مجریه و در همان حال احتساب وی به عنوان یک مقام قضایی که عمدتاً 
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در خصوص لوایح قضایی و بودجه قوه قضائیه رابط سه قوه شمرده 

ود، نمادی از اصل همکاری قوا و پذیرش تفکیک نسبی قوا در شمی

می ایران است؛ بویژه اگر رئیس قوه قضائیه موارد شمرده جمهوری اسلا

: 1391)ملک افضلی اردکانی،. را به وی واگذار نماید 160شده در اصل 

232 .) 

 در این رابطه ذکر چند نکته ضروری است: 

رابطه حقوقی بین رئیس قوه قضائیه و وزیر دادگستری در خصوص -1

ود؛ بدین معنا که شمییک رابطه سازمانی محسوب  160قسمت دوم اصل 

رئیس قوه قضائیه قسمتی از اختیارات سازمان تحت تصدی خود را با اجازه 

قانون اساسی از روی قصد و اختیار و نه الزام و تکلیف به وزیر دادگستری 

د اختیار مذکور را خود شخصا توانمیتفویض می نماید و به همین ترتیب 

حق دارد این اختیار را تفویض  بر عهده گیرد، همچنان که از همان آغاز

(. درواقع ماهیت 273: 1389؛ خسروی،2/385: 1386اشمی،ننماید)ه

اختیارات تفویض شده به وزیر دادگستری اذن به تفویض اختیارات از 

سوی رئیس قوه قضائیه است، از این رو با توجه به ویژگی اذنِ صرف در 

د توانمیاده کند حق، رئیس این قوه هر زمانی که ارحقوق و فقه ذی

 (.257: 1389)مجیدی، . اختیارات فوق را لغو و شخصاً آن را بر عهده گیرد

و استخدامی غیر قضات به وزیر  -تفویض اختیارات مالی، اداری -2

دادگستری خارج از حیطه سازمانی قوه قضائیه نیست و در نتیجه رئیس این 

رد. منطق سازمانی قوه مسئولیت نهایی امور تفویض شده را بر عهده دا
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ند که وزیر دادگستری در مقابل رئیس کمیاستقلال قوه قضائیه نیز ایجاب 

قوه قضائیه مسئول باشد و نه مقام دیگری مانند رئیس جمهور یا نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی. بنابراین رئیس قوه قضائیه همواره حق خواهد 

ماید؛ اما ظاهر قانون داشت نسبت به اجرای صحیح اختیارات خود نظارت ن

اساسی حکایت از این امر دارد که وزیر دادگستری در خصوص اختیارات 

تفویضی همانند سایر وزرا در برابر مجلس و رئیس جمهور باید پاسخگو 

 باشد و این موضوع اصل استقلال قوا را تحت الشعاع قرار خواهد داد.

اً عضو قوه اصالت 160وزیر دادگستری در مورد قسمت اول اصل  -3

د و در مورد قسمت دوم اصل مذکور نیابتاً از طرف رئیس باشمیمجریه 

 (.386 -385 /2: 1386)هاشمی،. نمایدقوه قضائیه عمل می

 2/8مورخ  5515بر اساس نظریه تفسیری شورای نگهبان به شماره  -4 

 160آن چه مربوط به وظایف وزیر دادگستری مذکور در اصل  1387/

قانون اساسی نیز خواهد بود؛ زیرا تشکیلات قوه  158صل است مشمول ا

باید به تصویب رئیس آن برسد و اعتبارات آن باید از طرف قوه قضائیه 

تامین شود. آن چه مربوط به وظایف وزارتی وزیر دادگستری و همچنین 

 157وظایفی که هیئت دولت بر عهده وی واگذار کرده مشمول اصل 

 به تصویب دولت برسد. نیست و تشکیلات آن باید

بر اساس تفسیر شورای نگهبان تهیه لوایح قضایی بر عهده قوه قضائیه  -5

د در آن تغییراتی ایجاد نماید. توانمیاست و بر این اساس هیئت وزیران ن

قانون اساسی )در مواردی که  74لذا مفهوم تصویب هیات وزیران در اصل 
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باشد(جنبه تشریفاتی و اطلاعاتی لایحه قضایی توسط قوه قضائیه تهیه شده 

خواهد داشت. و البته دارای آثار مهمی است. زیرا به هر حال دولت 

د نظرات خود را به طرق مختلف به مجلس منتقل نماید و بر آراء توانمی

نمایندگان تاثیر بگذارد. و نقطه نظرات مثبت یا منفی در مورد لوایح قضایی 

یح با تامل و دقت بیشتری مورد بررسی را مطرح سازد و از این طریق لوا

مجلس قرار می گیرد. نقش وزیر دادگستری در تبیین خاستگاه و موجبات 

د بسیار مفید و تعیین کننده باشد. توانمیتهیه لایحه قضایی برای دولت 

قانون اساسی بودجه کل کشور  52همچنین به دلیل آن که بر اساس اصل 

تصویب مجلس شورای اسلامی می رسد توسط دولت تهیه و در نهایت به 

لذا نقش وزیر دادگستری در دفاع از بودجه مورد نظر قوه قضائیه در دولت 

و مجلس بسیار مهم است و بدیهی است بودجه نیز بر انجام امور و 

: 1384)نجفی اسفاد و محسنی،. دباشمیتصمیمات قوه قضائیه تاثیرگذار 

 (.371: 1391؛لطفی، 376

 /6/9ش به تاریخ /7727به عمل آمده طی نامه شماره در استفسار -6

 157، 156، 61، 60، 58، 57شورای عالی قضایی و با استناد به اصول  1359

( سوال گردیده بود که با توجه به 1358)قانون اساسی مصوب سال  160و 

اصول مزبور در مورد اداره کارگزینی، اداره خدمات، امور مالی، اداره 

اداره پزشکی قانونی، سازمان ثبت اسناد و املاک و نظایر  روزنامه رسمی،

این سوال مطرح است که آیا مسئولیت اداره آنها با وزیر دادگستری  هااین

د یا با شورای عالی قضایی که مستقل از باشمیکه عضو قوه مجریه است، 
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وظیفه وزیر  «قوه مجریه است؟ پاسخ شورای نگهبان بدین شرح بوده

رقراری رابطه میان قوه قضائیه با مجریه و مقننه است و عهده دادگستری ب

و در  دباشمیدار مسئولیت این وظیفه و وظایف مشترک با هیئت وزیران 

امور تشکیلاتی دادگستری مانند اداره امور مالی، کارگزینی، خدمات و 

پزشکی قانونی وظیفه و مسئولیتی ندارند و این امور بر عهده شورای عالی 

 (.285 -282: 1380د)منصور،باشمیی قضای

دومین موضوعی که در ارتباط بین رئیس جمهور و قوه قضائیه قابل -2

قانون اساسی آمده است. قانون گذار در  110اصل  10د در بند باشمیذکر 

دارد که پس از حکم دیوان عالی کشور مبنی بر تخلف این بند بیان می

د رئیس جمهور توانمیام رهبری رئیس جمهور از وظایف قانونی خود مق

را عزل نماید. در خصوص رای دیوان عالی کشور مبنی بر تخلف رئیس 

جمهور از وظایف قانونی خود باید توجه داشت که در تمام نظامهای 

سیاسی حکم قضایی اعتبار امر قضاوت شده را دارد. در این صورت اگر 

 توانمیمهور بدانیم رای دیوان را به منزله حکم قطعی محکومیت رئیس ج

تصمیم مقام رهبری را مغایر اصل مذکور تلقی نمود؛ اما اگر بین موضوع و 

حکم قائل به تفکیک شویم و رای دیوان مذکور را مبنی بر تشخیص 

موضوع بدانیم، رهبری در مقام حاکم قضایی پس از تطبیق موضوع با حکم 

این نظر در  ند.کمیدستور عزل و یا ابقای رئیس جمهور را صادر 

. مذاکرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی نیز مورد توجه قرار گرفته بود

 (.79 /2: 1386)هاشمی،
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دیوان عالی کشور در راستای انجام این وظیفه خود ابتدا در ماهیت دعوا 

ی ذاتی دیوان به حساب هادر صلاحیت توانمیود که این امر را شمیوارد 

قانون تعیین حدود وظایف و اختیارات و  19 آورد. در این رابطه ماده

ی رئیس جمهور و تبصره آن آمده است که رسیدگی به هامسئولیت

اتهامات مربوط به تخلفات درباره وظایف و اختیارات رئیس جمهور 

دادسرا حق دخالت ندارد و این امر در صلاحیت دیوان عالی کشور 

 د. باشمی
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 ادهاگیری و پیشنهنتیجه
 

 گیرینتیجه-1

با عنایت به اینکه هدف اصلی پژوهش بررسی تطبیقی وظایف و 

 1368اختیارات رئیس جمهور قبل و بعد از بازنگری قانون اساسی در سال 

د و با توجه به این موضوع که پس از بازنگری رؤسای جمهور به باشمی

یج زیر از انحاء مختلف مسئله افزایش اختیارات را مطرح می نمودند نتا

 د. باشمیپژوهش صورت گرفته قابل ذکر 

قانون اساسی بعد از مقام رهبری رئیس جمهور عالی  113مطابق اصل -1

ترین مقام رسمی کشور است که مسئولیت اجرای قانون اساسی و ریاست 

بر قوه مجریه را جز در اموری که به رهبری واگذار شده، بر عهده دارد و 

مقام رهبری به عنوان ولی فقیه حاکم در  110و  57، 5نیز بر اساس اصول 

عصر غیبت مسئول اداره و مدیریت کشور بوده و به تعبیر دیگر ریاست بر 

تأکید گردیده که قوای  57کشور را بر عهده دارد، بویژه آن که در اصل 

حاکم تحت نظر ولایت مطلقه امر و امامت امت قرار دارند. بنابراین 

 گفت: توانمی
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جمهور در نظام سیاسی جمهوری اسلامی ایران زیر نظر مقام  رئیس-

 د. دهمیرهبری وظایف و اختیارات خود را انجام 

با توجه به مورد مذکور ممکن است جایگاه رئیس جمهور در ایران با -

سایر کشورها مقایسه گردد بویژه کشورهایی که رئیس جمهور ریاست 

ین مقایسه به لحاظ علمی و عملی را در اختیار دارد که ا هاکامل بر آن

 نادرست است. 

قانونگذار در قانون اساسی اصلی مستقل به وظایف و اختیارات  -2

رئیس جمهور اختصاص نداده و در اصول مختلفِ قسمت اول فصل هشتم 

و برخی اصول دیگر به این موضوع پرداخته است و از سوی دیگر قائل به 

د. شاید بتوان گفت اگر مانند آن باشمیتفکیک وظایف و اختیارات نیز ن

قانون  110چه که در مورد وظایف و اختیارات مقام رهبری در اصل 

د؛ در ابعاد شکلی و محتوایی شمیجمهور نیز ذکر اساسی آمده برای رئیس

تری در خصوص جایگاه رئیس جمهور در ست قضاوت منصفانهتوانمی

 . حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران انجام داد

ود شمیبا توجه به این که وظیفه، تکلیف و اختیار، حق محسوب  -3

اهم وظایف و اختیارات رئیس جمهور را به شکل زیر تفکیک  توانمی

 نمود:

 وظایف-الف

تعیین و معرفی وزیران به مجلس شورای اسلامی و اخذ رأی اعتماد -

 (؛87)اصل هابرای آن
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 (؛135وزیر)اصل  ی بدونهاتعیین سرپرست برای وزارتخانه-

 (؛136عزل وزیران)اصل -

 (؛113مسئولیت اجرای قانون اساسی)اصل  -

 (؛125)اصل المللیبینامضای قراردادها و معاهدات  -

 (؛123امضای قوانین ونتیجه همه پرسی)اصل -

 اختیارات-ب

 (؛127و  124انتخاب معاونان و نماینده یا نمایندگان ویژه) اصول -

 (؛68ابات در تمام یا برخی از نقاط کشور)اصل پیشنهاد توقف انتخ-

 (؛128اعزام سفیران و پذیرش سفرای خارجی)اصل  -

 (؛129ی دولتی)اصل هااعطای نشان-

 (؛177پیشنهاد بازنگری در قانون اساسی)اصل  -

رئیس جمهور در نظام سیاسی جمهوری اسلامی ایران در سه حوزه  -4

در ارتباط با نهاد رهبری  -3جریه ریاست در قوه م -2مقام رسمی  -1کلی 

و قوای مقننه و قضائیه وظیفه و اختیار دارد. در بخش اول وظایف و 

ترین اختیارات رئیس جمهور ناشی از شخصیت حقوقی وی به عنوان عالی

مقام رسمی کشور پس از مقام رهبری است. در مورد دوم با حذف پست 

و اختیارات رئیس نخست وزیری در بازنگری قانون اساسی وظایف 

جمهور افزایش پیدا کرد؛ زیرا ریاست بر هیئت دولت و عزل و نصب و 

نظارت بر عملکرد وزرا به طور کامل در اختیار رئیس جمهور قرار گرفت 

تر تمرکز در قوه مجریه ایجاد شد. در مورد سوم نیز با و به تعبیر صحیح
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ر توسط مقام توجه به حاکمیت ولایت مطلقه فقیه و ریاست عالی کشو

گانه از جمله قوه مجریه و شخص رئیس جمهور زیر نظر رهبری قوای سه

نمایند و از سوی دیگر وظایف و ولی فقیه و حاکم انجام وظیفه می

اختیارات رئیس جمهور در رابطه با قوای مقننه و قضائیه کاملاً با یکدیگر 

ز سنگینی نظام متفاوت است؛ زیرا از یک سو ارتباط با قوه مقننه منبعث ا

پارلمانی در نظام سیاسی جمهوری اسلامی است و از سوی دیگر با توجه به 

موقعیت و وظایف ذاتی قوه قضائیه و استقلال آن ارتباط چندانی به استثنا 

 تعیین وزیر دادگستری بین رئیس جمهور و قوه قضائیه نیست. 

سایر قوا، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در مقام مقایسه با  -5

ی بیشتری بر قوه مجریه بویژه رئیس جمهور از جانب دو قوه مقننه هانظارت

عزل رئیس  110و قضائیه در نظر گرفته تا آن جا که در بند نهم اصل 

جمهور توسط مقام رهبری منوط به تشخیص تخلفّ وی از انجام وظایف 

جمهور قانونی خود و یا رأی مجلس شورای اسلامی به عدم کفایت رئیس 

 دانسته شده است. 

در برخی از وظایف و اختیارات رئیس جمهور بویژه در موضوع -6

مسئولیت اجرای قانون اساسی ساز و کار و چارچوب مناسبی برای انجام 

این وظیفه خطیر در نظر گرفته نشده است، با توجه به این که شورای 

 د.باشمینگهبان نیز حافظ اجرای اصول قانون اساسی 

گفت هر چند که پس از بازنگری قانون اساسی در  توانمیجموع در م

وظایف و اختیارات به رئیس جمهور افزایش یافت ولی این امر  1368سال 
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با توجه به حذف پست نخست وزیری تنها در حوزه قوه مجریه نمود 

که رئیس  113بیشتری پیدا کرد و با توجه تأکید قانون اساسی در اصل 

داند به ترین مقام رسمی کشور میمقام رهبری عالیجمهور را پس از 

 صورت آشکار و شفاف بیان نشده است. 

 پیشنهادها-2

و جلوگیری از هرگونه ابهام و ایهام مهمترین  شفافیّت ایجاد جهت-1

پیشنهاد احصاء وظایف و اختیارات در یک یا دو اصل خاص و تفکیک 

 ست.در صورت بازنگری در قانون اساسی ا هابین آن

ضرورت دارد برای برخی از وظایف و اختیارات رئیس جمهور در  -2

بینی گردد تا ضمن قانون اساسی ساز و کار و چارچوب مشخصی پیش

عدم تداخل انجام این امر مهم با سایر نهادها از جمله شورای نگهبان، به 

 درستی عملیاتی گردد.

یارات و با توجه به این که قانون تعیین حدود وظایف، اخت -3

مجلس شورای اسلامی   1365ی رئیس جمهور مصوب سال هامسئولیت

مربوط به قبل از بازنگری قانون اساسی، ضرورت دارد مطابق قانون اساسی 

 بازنگری شده قانون مذکور نیز اصلاح گردد. 
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